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1. Cadrul administrativ si incadrarea in contextul national si regional

1.1 Asezare geografica, suprafata si frontiere

Regiunea Sud Est este situatd in partea de Sud Est a Romaniei si se invecineaza la
nord cu Regiunea Nord-est, la vest cu Regiunea Centru, la sud-vest cu Regiunea Sud-
Muntenia si Regiunea Bucuresti - Ilfov, la sud cu Bulgaria, la est cu Republica
Moldova, Ucraina si tirmul Marii Negre. Acoperind 35.762 km? sau 15% din
suprafata totald a tarii, regiunea este a doua ca marime din cele 8 regiuni ale
Romaniei.

Regiunea Sud Est apartine provinciei fizico-geografice a Europei rasaritene, sub-
provincia ponto-danubiana si are granite naturale formate de raul Prut, fluviul
Dunarea, precum si Marea Neagra. Aceasta regiune cuprinde aproape toate formele de
relief: Lunca Dunarii, Campia Baraganului in centru si Campia Covurlului in nord,
Podisul Dobrogea in est si sud. In partea de nord a podisului Dobrogei se afli Muntii
Maicinului, iar partea de nord-vest a regiunii cuprinde o parte a Carpatilor de Curbura
si a Subcarpatilor de Curbura. Totodata regiunea este strabatutd de fluviul Dunarea,
cuprinde Delta Dunarii si este marginitd la est de intreg litoralul romanesc al Marii
Negre (245 km).

Figura 1.1.1. Asezare geografici Regiunea Sud Est
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Sursa: Violette Rey, coordonator, Atlasul Romdniei (ed a 1l-a), Ed. RAO, Bucuresti, 2006
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Figura 1.1.2.

\
*'% .a

g e Ao
N b
R e
NS e oas &‘-I\L
o
TSNS
Sugi \:':‘: BaneBna_ 2 & > ‘ ‘ Zonguld
=T 4 Bari TStgnbul
‘\ N T\ LK e Bilecik

i "Breasy
Castrovill Q Rossano Tl ‘se

Paola
pum— S
: 2% Crotone
Vibo Vale"" atanzaro
“Ie io di Calabria
p— .99
Catanla

\ "~ Siracusa

LEGENDA

s TEN - T “autostrazile maril"
= CAl RUTIERE

—  AUTOSTRAZI

s CALE FERATA

...... RETELE TRANSPORT ENERGIE ELECTRICA

wwas TEN-E legatun
U eeeess FERRY

PORT

£ AEROPORT

PRELUCRARE INCDURBAN din (IT0¢ o resources

Sursa: Formularea conceptelor operationale ale unei politici de coeziune si competitivitate
Autori: Valentin COJANU, Elena BOTEZATU, lon PELEANU, Bucuresti, august 2009
Colectia de studii IER, nr. 22 http://www.ier.ro/documente/working_papers/WP_22.pdf

Granita intre Romania si Ucraina are o lungime de 649,4 km din care 273,8 km
terestra, 343,9 fluviala si 31,7 maritima. Intre cele doua tari nu exista autostrazi, iar
drumurile locale se afla intr-o stare foarte proasta, datorita lipsei de resurse din partea
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autoritatilor locale si cresterii densitatii traficului pe reteaua de drumuri, retea care a
fost proiectatd Tn urma cu mai multe decenii. Dupa cum se observa din tabelul 1.1,
traficul transfrontalier este foarte redus acolo unde nu existd puncte de traversare
rutiera.

Tabel 1.1. Trafic transfrontalier la granitele din judetele Galati si Tulcea

Punctul de trecere a Traficul % Romani % Ucraineni

frontierei transfrontalier in Moldoveni
2006 persoane/an

Galati-Giurgiulesti 687.844 3,46 96,54

(rutier)

Oancea-Cahul 254.246 9,93 90,07

(rutier)

Galati-Giurgiulesti 67.929 4,32 95,68**

(naval)

Sulina (naval) 18.522 2,18 97,82*

Tulcea (naval) 16.364 2,90 97,10*

Sursa: Ministerul Internelor si Reformei Administrative Romania, Inspectoratul General al Politiei de
Frontierd, Programul Operational Comun Romdnia-Ucraina-Moldova 2007-2013
http://www.mdrl.ro/_documente/coop_teritoriala/granite_externe/ro_uk_mo/POC%20Ro-Ua-
Md%2029%20feb%20romana.pdf

1.1.1 Zone specifice ale regiunii

Avand 1n vedere un numar de indicatori de analiza, respectiv caracteristicile fizico-
geografice, demografice, economice si de productie, infrastructurd, locuintele si
modul de locuire, echiparea tehnica a locuintelor, problemele sociale si ecologice, au
fost identificate mai multe zone care prezinta caracteristici asemanatoare.

Una din zonele in care predomind factorii favorizanti ai dezvoltarii este Dobrogea de
Sud Est. Pe de alta parte, sunt zonele Deltei Dundrii, Dobrogea Centrala si de Sud-
vest, Campia Baraganului, zona Subcarpatilor de curburd si a Moldovei de Sud, care
in pofida potentialului ridicat de dezvoltare, raman totusi nedezvoltate.

Regiunea dispune de numeroase statiuni balneoclimaterice agezate in vecinatatea unor
lacuri cu proprietati curative (Lacul Sarat in judetul Brdila, Balta Alba in judetul
Buzdu). O atractie speciald a regiunii sunt siturile cultural-istorice si arheologice
precum si manastiri cu valoare etnografica speciala. O altd particularitate a regiunii
este prezenta celor mai renumite podgorii si centre de productie a vinului din
Romania, acestea gisindu-se in toate judetele regiunii.

Zona Campiei Bardganului, in care se includ suprafete din judetele Buzau, Braila si
Vrancea, este caracterizatd din punct de vedere fizico-geografic de o seismicitate
foarte ridicata, precipitatii reduse, risc de inundatii, potential forestier scazut.
Demografic, se inregistreaza un declin datorat imbatranirii accentuate a populatiei si
se observa o tendinta continud de scadere a numarului de locuitori. Indicii de
innoire §i sporire a fortei de munca mature.

Existd o slaba reprezentare a sectorului zootehnic, iar activitatile industriale sunt
foarte slab reprezentate. Atractivitatea turisticd este limitata, iar ponderea activitatilor

! * Nota: aceste date se referd si la alte nationalititi decat cea ucraineana si moldoveana
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neagricole este redusd. Element pozitiv poate fi faptul ca terenul arabil are o pondere
ridicata din totalul terenului agricol.

In acest spatiu predomina locuintele realizate din materiale nedurabile. Existd un grad
slab de echipare a locuintelor cu instalatii de apa, racordare limitatd la reteaua
telefonica.

Dobrogea de Nord acoperita in exclusivitate de Judetul Tulcea este o zona speciala
datoritd, in primul rand, conditiilor fizico-geografice si anume Delta Dunarii —
declarata in 1990 rezervatie a mediului Inconjurator, ecologica si a pasarilor fiind sub
protectie UNESCO — si Parc National Muntii Macinului pentru conservarea speciilor
rare, de flord si faund specifice intersectiei arealelor mediteranean, balcanic,
caucazian.

Rezervatia Biosferei cuprinde 5.800 km?, reprezentind 53% din suprafata judetului de
8.498,8 km?, iar parcul national se intinde pe o suprafata de 11.321 ha reprezentand
singura arie protejatd din Roméania unde padurile de stepa sud-mediteraneene si
balcanice sunt prezente Tmpreuna si se afla intr-o stare buna de conservare.
Caracteristicile demografice aratd ca densitatea populatiei in acest spatiu este foarte
redusi si se inregistreaza un declin demografic accentuat. In zonele naturale protejate,
activitatile economice sunt permise numai in anumite zone si in anumite conditii, fapt
care a determinat ca activitagile industriale sa fie slab reprezentate, remarcandu-se si 0
pondere redusa a terenului agricol aflat in proprietate privata, comparativ cu alte zone
ale regiunii. In aceste conditii activititile economice preponderente s-au axat pe
exploatarea de resurse naturale, turism si activitafi traditionale in concordantd cu
principiile dezvoltarii durabile.

In Dobrogea de Sud Est, din punct de vedere demografic, predomini comunele cu
talie medie s1 mare, densitatea populatiei in zona rurala fiind ridicata. Se inregistreaza
0 stabilitate demografica si chiar o usoara crestere. Aspectul economic este
caracterizat printr-un grad foarte mare de atractivitate turistica, dimensiuni relativ
mari ale exploatatiilor agricole individuale, ponderea ridicatd a terenului arabil din
si o pondere ridicatd a activitatilor neagricole. Se constatd fenomenul de poluare a
plajelor datoratd in special navelor din apropierea litoralului, solurile sunt moderat
degradate datorita folosirii pesticidelor.

Dobrogea Centrali si de Sud-Vest prezinta precipitatii reduse. In acest spatiu existi
rezervatii s1 monumente ale naturii, precum si resurse complexe. Densitatea populatiei
este redusa si predomind comunele care Inregistreazd un declin accentuat al
populatiei.

Box 1.1. - Delta Dunarii

Delta Dunarii si aria mai larga a judetului Tulcea reprezinta o zona speciala datorita
in primul rand conditiilor fizico-geografice. Caracteristicile demografice arata ca
densitatea populatiei in acest spatiu este redusa s§i se inregistreaza un declin
demografic accentuat.

Consecinta acestei situatii este gradul de ocupare foarte redus al populatiei.

Ca elemente pozitive pot fi mentionate potentialul forestier ridicat gi gradul foarte
mare de atractivitate pentru turismul de agrement, itinerant, stiinfific in Delta
Dunarii, dar si prin diversitatea §i biotopurile unice, monumentele istorice §i
religioase (in special triunghiul celor trei manastiri aflate in nordul judetului: Celic-
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Dere, Cocos-Niculitel, Saon si Bazilica paleo-crestina situata in satul Niculitel, cetati
romane, italienesti, bizantine Troesmis, Arrubium, Dinogetia, Noviodonum, Halmyris,
Arganum, Enisala).

Zona Moldovei de Sud, care cuprinde parti din judetele Galati si Vrancea se
caracterizeaza prin alunecari de teren frecvente, risc de inundafii si seismicitate
ridicata.

Procentul de alimentare cu apa a populatiei in sistem centralizat este redus.

Accesul direct la reteaua majora rutierd si feroviard este dificil in majoritatea
comunelor.

Din punct de vedere social se inregistreaza un nivel ridicat al mortalitatii infantile i o
ofertd precara de asistenta sanitara.

Zona Subcarpatilor de Curburd, ce cuprinde arii din judetele Vrancea si Buzau este
0 zond cu seismicitate ridicatd, zona montana reprezentand circa 50 % din suprafata.
Se inregistreaza frecvent alunecdri de teren.

Ca elemente fizico-geografice pot fi mentionate numeroasele rezervatii $i monumente
ale naturii precum si complexitatea mare de resurse ale naturii.

Din punct de vedere demografic, se inregistreaza un declin datoratd imbatranirii
populatiei si a tendintei continue de scadere a numarului de locuitori.

In aceastd regiune se inregistreazi o pondere ridicati a activititilor neagricole, iar
terenul agricol se afld cu preponderentd in proprietate privatd, fapt ce constituie
premise pozitive in dezvoltarea economica locala.

Din punct de vedere ecologic, zona este caracterizatd prin existenta padurilor pe
suprafete intinse, ceea ce contribuie la mentinerea unui echilibru pe termen lung,
conditionat de altfel de exploatarea rationald a resurselor forestiere.

Agricultura domina ca activitate, avind o pondere de aprox. 33,2 % din totalul
populatiei ocupate, dar sunt o serie de factori care determind randamente agricole
slabe: noua clasa de proprietari funciari detine suprafete mici de teren, nu dispune de
utilaje tehnologice moderne.

1.1.2 Resurse naturale

Din perspectiva bogatiilor subsolului, regiunea dispune de petrol (zdcaminte de
hidrocarburi de la Berca, Sarata — Monteoru, Paclele, Oprisenesti, lanca), gaze
naturale 1n judetele Braila si Buzau si, de asemenea, in platforma continentald a Marii
Negre. Alte resurse naturale ale regiunii sunt: granitul in Muntii Macinului, piatra de
var in Podisul Dobrogei, minereu de fier, pirita de cupru, sulfuri complexe de plumb
si zinc, cuarf, granit, marmurd si varietati de piatrd de var, caolin, baritind din
dealurile Tulcei, depozitele de loess, sarea in Buzau. O categorie aparte a bogatiilor
de subsol o constituie apele sulfuroase, feruginoase, clorusodice (Briila, Buzau,
Constanta).

Platforma continentala a Marii Negre contine rezerve semnificative de minerale si
hidrocarburi, exploatate cu echipamente de foraj marin, produse iIn Roméania. Rezerve
de hidrocarburi lichide si gazoase mai sunt si in judetele Braila, Vrancea si Galati.
Singurul depozit de petrol la suprafatd din Europa se afld in zonele Berca si
Monteoru din judetul Buzau.
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Concluzii

Asezare geograficd, suprafata si frontiere. Regiunea Sud Est apartine provinciei
fizico-geografice a Europei rasaritene, sub-provincia ponto-danubiana si are granite
naturale formate de raul Prut, fluviul Dunarea, precum si Marea Neagra. Aceasta
regiune cuprinde aproape toate formele de relief: Lunca Dunarii, Campia
Bardaganului in centru si Campia Covurlului in nord, Podisul Dobrogei in est si sud.
In partea de nord a podisului Dobrogei se afld Muntii Mdcinului, iar partea de nord-
vest a regiunii cuprinde o parte a Carpatilor de Curbura Si a Subcarpatilor de
Curbura. Totodata regiunea este strabatuta de fluviul Dunarea, cuprinde Delta
Dunarii si este marginita la est de intreg litoralul romdnesc al Marii Negre (245 km).
Intre Regiunea de Sud Est, Republica Moldova si Ucraina nu exista autostrazi, iar
drumurile locale se afla intr-0 stare foarte proasta, datorita lipsei de resurse din
partea autoritatilor locale §i cresterii densitatii traficului pe refeaua de drumuri,
retea care a fost proiectata in urma cu mai multe decenii. Traficul transfrontalier este
foarte redus acolo unde nu exista puncte de traversare rutierd.

Zone specifice ale regiunii. Avdnd in vedere un numar de indicatori de analiza,
respectiv caracteristicile fizico-geografice, demografice, economice §i de productie,
infrastructura, locuintele si modul de locuire, echiparea tehnica a locuintelor,
problemele sociale si ecologice, au fost identificate mai multe zone care prezintd
caracteristici asemanatoare. Zona Campiei Baraganului, Dobrogea de Nord, Delta
Dunarii, Dobrogea de Sud Est, Dobrogea Centrala si de Sud-Vest, Moldova de Sud,
Zona Subcarpatilor de Curbura. Una din zonele in care predomina factorii
favorizanti ai dezvoltarii este Dobrogea de Sud Est. Pe de alta parte, sunt zonele
Deltei Dunarii, Dobrogea Centrala si de Sud-vest, Campia Baraganului, zona
Subcarpatilor de Curbura si a Moldovei de Sud, care in pofida potentialului ridicat
de dezvoltare, raman totusi nedezvoltate.

Regiunea dispune de numeroase statiuni balneoclimaterice asezate in vecinatatea
unor lacuri cu proprietati curative (Lacul Sarat in judeful Braila, Balta Alba in
judetul Buzau). O atractie speciala a regiunii sunt siturile cultural-istorice g§i
arheologice precum §i manastiri cu valoare etnografica speciala. O alta
particularitate a regiunii este prezenta celor mai renumite podgorii §i centre de
productie a vinului din Romdnia, acestea gasindu-se in toate judetele regiunii.
Resurse naturale. Regiunea dispune de petrol (zacaminte de hidrocarburi de la
Berca, Sarata — Monteoru, Pdclele, Oprisenesti, lancu), gaze naturale in judetele
Braila si Buzau si, de asemenea, in platforma continentala a Marii Negre. Alte
resurse naturale ale regiunii sunt: granitul in Muntii Macinului, piatra de var in
Podisul Dobrogei, minereu de fier, pirita de cupru, sulfuri complexe de plumb si zinc,
cuart, granit, marmura si varietafi de piatra de var, caolin, baritina din dealurile
Tulcei, depozitele de loess, sarea in Buzau. O categorie aparte a bogatiilor de subsol
o constituie apele sulfuroase, feruginoase, clorusodice (Braila, Buzau, Constanta).
Platforma continentala a Marii Negre contine rezerve semnificative de minerale si
hidrocarburi, exploatate cu echipamente de foraj marin, produse in Romdnia.
Rezerve de hidrocarburi lichide si gazoase mai sunt si in judetele Braila, Vrancea si
Galati. Singurul depozit de petrol la suprafata din Europa se afla in zonele Berca si
Monteoru din judeful Buzau.
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1.2 Contextul national si international

Reprezentand aproximativ 15% din teritoriul tarii si 13,16% din totalul populatiei,
Regiune Sud Est in anul 2006 a contribuit cu 11,17% la formarea PIB-ului national,
fiind a patra regiune din Roméania dupa Bucuresti Ilfov, Sud Muntenia, Nord Vest si
Centru.

Caracterizata in perioada 2000-2006 de un trend de crestere a PIB-ului pozitiv, regiunea
nu a egalat totusi nivele de dinamism ale economiei nationale (+314,66% fatd de
+328,79% inregistrat la nivelul intregii tari), PIB regional pe cap de locuitor rdmanand
sub media nationald. Calculat pe baza paritatii puterii de cumparare (PPC), PIB/locuitor
la nivel regional a reprezentat, in 2006, 32,51% din media UEZ27, regiunea
pozitionandu-se intre ultimele 10 regiuni din UE conform acestui parametru.

Tabel 1.2.1. PIB pe cap de locuitor in Roménia si Regiunea Sud Est, 2002-2006

National, Regiunea Sud [Anul

?NSL(ESU ,TI ,S) D, Judete  booo  hoos  |ooa 2005 2006

National 6.974,0009.084,00 |11.41350 [13.362,80 [15.967,60

Regiunea Sud Est 6.288,808.018,60 [10.470,20 [11.541,70 [13.569,80
Bréila 5569 .94l .073 0,768 11.304
Buziu 4769 b.775  8.790 0.073 10.864
Constana 0015 |[11558 [14.706  [17.452  [20.449
Galagi 5764 [7.216  [p.822 10409 [11585
Tulcea 5507 7433 |.422 0.967 12.032
Vrancea 4952 5.860  [7.926 8368 10.632

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei, 2008

O analizd mai detaliatd la nivel teritorial, aratd existenta unor disparitati intraregionale
importante. Judetul cel mai performant este Constanta, care in 2006 a depasit cu 28%
PIB/locuitor inregistrat la nivel national, fiind dublu fatd de cel din judetul Vrancea.
Judetul Tulcea a cunoscut o crestere si mai sustinutd (+382%), mentinand un
PIB/locuitor sub media regionala.

Performanta judetelor Galati, Braila si, mai ales, Buzau si Vrancea este modesta, toate
inregistrand un PIB/locuitor sub media regiunii, precum si o crestere, in 2000-2006, mai
slabd decat cea regionald. Comisia Nationala de Prognoza preconizeaza, pand in anul
2012, un trend de crestere a PIB-ului in conformitate cu nivelul asteptat la nivel
national, care totusi nu va avea efecte apreciabile asupra diminudrii disparitatilor
interne.

Tratatul de la Lisabona reaminteste faptul ca regiunile transfrontaliere au un handicap
sever si permanent. O analiza a Comisiei europene privind disparitatile transfrontaliere
bazatd pe valori ale PIB confirma faptul ca regiunile granitei externe UE prezinta
importante lacune in dezvoltare. Potrivit indicelui calculat ca raport intre PIB pe cap de
locuitor al celor doua regiuni localizate pe fiecare parte a granitei si cel mai ridicat PIB
pe diferenta de cap de locuitor, granita externa Romania — Republica Moldova este pe
locul doi cu cele mai mari disparitdti de granita la nivelul granitelor UE.
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Tabel 1.2.2. Disparitati de granita PIB / cap de locuitor (PPS), 2004

Granita Valoarea maximi a Valoarea minimi a Coeficient
indicatorului agregat indicatorului agregat
LT-BY Lituania 63,1 Bielorusia 20,2 3,1
MD-RO Romania 23,9 Republic of 7.9 3,0
Moldova
SK-UA Slovacia 42,3 Ucraina 14,5 2,9
LU-BE Luxemburg 251,0 Belgia 88,0 2,9
HU-RS Ungaria 46,2 Serbia 16,3 2,8
LU-FR Luxemburg 251,0 France 93,9 2,7
LU-DE Luxemburg 251,0 Germania 93,9 2,7
GR-BG Grecia 67,5 Bulgaria 25,3 2,7
FI-RU Finlanda 100,9 Rusia 42,6 2,4
RO-RS Romaénia 38,1 Serbia 16,3 2,3
RO-UA Romaénia 24,2 Ucraina 19,5 1,2
RO-BG Romania 28,3 Bulgaria 25,6 11
HU-RO Ungaria 43,1 Roménia 39,5 1,1
BE-FR Belgia 93,0 Franta 88,7 1,0
BE-NL Belgia 1247 Olanda 121,8 1,0
IT-AT Italia 1279 Austria 124,1 1,0

Sursa: Teritoriile cu trasaturi specifice geografice, CE, Documente de lucru, 2/2009
http://ec.europa.eu/regional policy/sources/docgener/work/2009 02 geographical.pdf

Concluzii

Caracterizata in perioada 2000-2006 de un trend de crestere a PIB-ului pozitiv,
regiunea nu a egalat totugi nivele de dinamism ale economiei nationale (+314,66% fata
de +328,79% inregistrat la nivelul intregii tari), PIB regional pe cap de locuitor
ramandnd sub media nationala. Judetul cel mai performant este Constanta, care in
2006 a depasit cu 28% PIB/locuitor inregistrat la nivel national, fiind dublu fata de cel
din judetul Vrancea. Judetul Tulcea a cunoscut o crestere si mai sustinuta (+382%),
mentinand un PIB/locuitor sub media regionala. Calculat pe baza paritatii puterii de
cumparare (PPC), PIB/locuitor la nivel regional a reprezentat, in 2006, 32,51% din
media UE27, regiunea pozitionandu-se intre ultimele 10 regiuni din UE conform
acestui parametru.

1.3 Unitati administrativ-teritoriale si dezvoltarea policentrica

Regiunea Sud Est cuprinde 6 judete: Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea,
Vrancea.

La nivelul fiecarui judet structurile autoritdtii locale sunt reprezentate de consilii
judetene, consilii locale, municipale, ordsenesti si comunale. Localitafile sunt
structurate astfel: 11 municipii, 24 orase si 355 comune avand 1.447 sate. Cel mai
mare municipiu este Constanfa cu o populatie (1 iulie 2008) de 302.242 locuitori,
urmat de Galati 291.608 locuitori, Braila 212.981 locuitori, Buzau 132.368 locuitori,
Focsani 98.646 locuitori s1 Tulcea cu 91.286 locuitori.
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Tabel 1.3.1 Organizarea administrativi a teritoriului Regiunii Sud Est la 31 decembrie
2008

Regiunea de | Suprafata % din Numiirul din care: Numiirul Numiirul
dezvoltare totala teritoriu | oraselor si municipii comunelor satelor
Judetul (km2) regional | municipiilor

Sud —Est 35.762 100 35 11 355 1.447
Briila 4.766 13 4 1 40 140
Buziu 6.103 17 5 2 82 475
Constanta 7.071 20 12 3 58 188
Galati 4.466 12 4 2 61 180
Tulcea 8.499 24 5 1 46 133
Vrancea 4.857 14 5 2 68 331

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, INS, Bucuresti,— editia 2009

Regiunea Sud Est cuprinde trei dintre cele 10 cele mai populate orase din Romania:
Constanta (302.242 locuitori), Galati (291.608 locuitori), si Braila (212.981 locuitori).
Data fiind distanta mica intre Braila si Galati (32 km.), aceste doua orase au un
potential insemnat pentru a evolua citre un pol economic integrat pe termen
mediu. Totusi, distanta de calatore pe caile ferate intre aceste doua orase este de circa o
ora.

Prin HG 998/2008 pentru desemnarea polilor nationali de crestere cu modificare
ulterioare (HG 1149/2008), Constanta a fost desemnati ca ,,pol national de
crestere in care se realizeaza cu prioritate investitii din programele cu finantare
comunitara si nationala”, in timp ce Braila si Galati au fost desemnate ca ,,poli
de dezvoltare urbana in care se realizeaza cu prioritate investitii din POR axa
prioritara 1”. Un studiu recent a ierarhizat polii nationali de crestere si polii de
dezvoltare urbana dupa cum urmeaza:

Tabel 1.3.2. Model de clasificare a polilor nationali

Populatia | Accesibilitate |Antreprenoriat - Capital | Inovari | Total
Investitii Uman
Municipii de rang 0 si I
Baciu 2 3 4 4 2 15
Braila 4* 2 2 2 2 12
Brasov 2 4 4 4 2 16
Oradea 2 3 4 4 2 15
Cluj-Napoca 3 5 5 5 4 22
Constanta 3 4 4 5 3 19
Galati 4* 2 3 4 2 15
Craiova 3 2 4 5 3 17
Ploiesti 4* 4 4 5 2 19
lasi 3 3 4 5 4 19
Timisoara 3 4 5 5 4 21
Bucuresti 5 4 5 5 4 23

* scorul 4 a fost atribuit municipiilor Braila si Galati pentru ca acestea au impreuna peste 500.000 de
locuitori, si municipiului Ploiesti care dupa studiile ESPON, alcatuieste impreuna cu Bucuresti un
potential MEGA pol.

Sursa: Potential de constituire in Romdnia a clusterelor pentru consolidarea competitivitatii in relatie
cu polii majori de crestere, studiul finantat de catre MDLPL (in prezent MRDT), octombrie 2008.
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Figura 1.3.1. CAMPUL URBAN BRAILA-GALATI
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Box 1.2. Extras din ..CSDTR 2030 - Conceptul strategic de dezvoltare teritoriala
Romania 2030”

Potrivit Legii 351/2001, privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a IV-a - Reteaua de localitati, cu actualizari si completari ulterioare, Municipiul
Bucuresti este singura localitate de rang 0, localitatile urbane de rang I fiind urmatoarele 11
municipii: Bacau, Brasov, Braila, Galati, Cluj-Napoca, Constanta, Craiova, lasi, Oradea, Ploiesti,
Timisoara.

Municipii de rang | si 0 Populatia (2008)
Bacau 176.743
Braila 212.981
Brasov 278.712
Oradea 204.578
Cluj-Napoca 308.763
Constanta 302.242
Galati 291.608
Craiova 297.539
Ploiesti 229.258
lasi 313.994
Timisoara 311.481
Bucuresti (rang 0) 1.943.381

in acord cu Legea 351/2001, Conceptul strategic de dezvoltare teritoriali Romania 2030
(CSDTR) integreaza conditiile de conformare a structurilor policentrice la nivelul Uniunii
Europene, potrivit principiilor coeziunii teritoriale si ale articuldrii acestora cu asigurarea

......

in cadrul CSDTR 2030, definirea structurii policentrice ierarhizate la nivelul Romaniei a fost
structurata in conexiune cu reteaua de poli majori la nivelul Centrului si Sud Estului Europei,
potrivit clasificarilor SPESP, ESPON, PlanetCense etc.:

* Poli metropolitani MEGA (Zone Metropolitane de Crestere Europene) cu vocatie
internationala: (Bucuresti, Timigoara, Constanta, Cluj, lasi, peste 300 000 loc.)

e Poli nationali OPUS (Orizont Potential Urban Strategic) cu potential de Arii Functionale
Urbane si potential MEGA pe termen lung, (Oradea, Bacau, Braila, Galati, Craiova, peste
200.000-250 000 loc.)

* Poli supra-regionali OPUS (Orizont Potential Urban Strategic) (cu potential de Arii
Functionale Urbane, intre 50 000 — 250 000 loc

e Poli regionali OPUS (Orizont Potential Urban Strategic) cu potential de Arii Functionale
Urbane , intre 50 000 — 250 000 loc

e Poli regionali OPUS (Orizont Potential Urban Strategic) cu potential de Arii Functionale
Urbane si cu specificitate functionald, de ex: Alba Iulia, Baia Mare, Ramnicu Valcea,
Sibiu, Suceava, Tulcea

e Poli subregionali, intre 30 000 — 50 000 loc

* Poli locali, sub 20 000 loc.
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Structura polilor si retelelor teritoriale in Roméania, Conceptul National de Dezvoltare
Spatiald (INCD Urbanproiect www.incdurban.ro, 2/2007)
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In Roménia definitia de “oras” este una administrativa care se bazeaza pe ,.clementele si
nivelul de dotare” ale fiecarei unitati teritoriale. Legea 351/2001, privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de localitati,
cu actualizari si completari ulterioare, clasifica orasele din Romania dupa cum urmeaza:

Tabel 1.3.3. Clasificarea oraselor din Roménia in cadrul Legii 351/2001

Rang 0 | Minim. 200.000 | Bucuresti.

locuitori
Rang | Minim. 200.000 | In Regiunea Sud Est: Constanta, Briila, Galati.
locuitori®
Rang Il | Intre 25.000 si In Regiunea Sud Est: Adjud; Buzau; Focsani; Mangalia; Medgidia; Rm.
circa 70.000 Sarat; Tecuci; Tulcea.
locuitori Populatia Buzau, Focsani Si Tulcea, depaseste 70.000 de locuitori.
Rang Il | De la circa In Regiunea Sud Est: Badabag, Bineasa**, Basarabi, Beresti,
5.000 la circa Cernavoda, Eforie, Faurei, Harsova, lanca, Isaccea, Insuratei, Macin,

30.000 locuitori | Murfatlar*, Navodari, Negru Voda, Nehoiu, Odobesti, Ovidiu,
Panciu*, Patarlagele®, Pogoanele, Sulina, Targu Bujor, Techirghiol.

Sursa: Legea 351/2001
http://www.legestart.ro/Legea-351-2001-aprobarea-Planului-amenajare-teritoriului-national-Sectiunea-
IV-a-Reteaua-localitati-(MjAyMDc-).htm a se vedea si http://www.isc-web.ro/lege/350.pdf pentru
versiunea actualizata la data de 16.11.2009

Este de remarcat cd legislatia In vigoare nu prevede o clasificare a oraselor in MICI,
MIJLOCII si respectiv MARI. Potrivit unor studii finantate de UE (ESPON), reteaua
policentrica se structureaza in urmatoarele categorii de poli:

Poli de importanta europeana: peste 1.000.000 locuitori
Poli de importanta nationala: 250.000 — 1.000.000 locuitori
Poli de importanta regionala: 50.000 — 249.999 locuitori
Poli de importanta locala: 20.000 — 49.999 locuitori

Avand 1n vedere faptul cd POR 2007-2013 a finantat orase cu cel putin 10.000 locuitori,
s-ar putea formula urmatoarea ipotezd de clasificare a oragelor din Romania ca mici,
mijlocii §i respectiv mari:

ORASE MICI 10.000 — 49.999 locuitori
ORASE MIJLOCII 50.000 — 199.999 locuitori
ORASE MARI peste 200.000 locuitori

Pe baza clasificarii de mai sus, in Regiunea Sud Est s-ar regasi:

13 Orase cu mai putin de 10.000 Faurei, Insuritei, Baneasa,Negru

locuitori Voda,Techirghiol, Belesti, Targu Bujor,
Isaccea, Sulina, Odobesti, Panciu
16 Orase MICI lanca, Rm.Sarat, Nehoiu, Mangalia,

Medgidia, Cernavoda, Eforie, Harsova,
Murfatlar, Navodari, Ovidiu, Tecuci,
Babadag, Micin, Adjud, Maragesti.

? Nota: in 1999, Baciu avea peste 200.000 locuitori.
? Au obtinut statut de oras dupa aprobarea legii 351/2001.
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3 Orase MIJLOCII Buzau, Tulcea, Focsani

3 Orase MARI Braila, Constanta, Galati

Dintre cele 16 orase mici, doar 5 au peste 20.000 de locuitori, acestea fiind Rm. Sarat,
Mangalia, Medgidia, Navodari si Tecuci.

in cadrul regiunii se regisesc 6 comune cu peste 10.000 locuitori, asa cum a fost

precizat anterior, si 13 orase cu mai putin de 10.000 locuitori.

Tabel 1.3.4 Orase cu un numir de locuitori sub 10.000, comune cu un numir de locuitori

de peste 10.000, in Regiunea Sud Est, la 31 decembrie 2008
Regiunea de Numirul oraselor Orase si nr. Numairul comunelor | Comune si nr.
dezvoltare / cu nr. de locuitori Locuitori cu nr. de locuitori > | Locuitori
Judetul sub 10.000 10.000
Sud -Est 13 6
Briila 2 Faurei (4.067) 0
Insuratei
(7.234)
Buziu 2 Patarlagele 0
(7958)
Pogoanele
(7.654)
Constanta 3 Baneasa 3 Cumpéna
(5481) (11.089)
Negru Voda Mihail
(5.511) Kogélniceanu
Techirghiol (10.132)
(7.295) Valu lui Traian
(10.733)
Galati 2 Beresti 3 Liesti (10.963)
(3.389) Matca (12.130)
Targu Bujor Pechea (11.437)
(7.595)
Tulcea 2 Isaccea 0
(5.337)
Sulina (4.465)
Vrancea 2 Odobesti 0
(8.566)
Panciu (8.735)

Sursa. Directia Regionala de Statistica Braila

Concluzii

Regiunea Sud Est cuprinde 6 judete: Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea,
Vrancea. Localitatile sunt structurate astfel: 11 municipii, 24 orase §i 355 comune
avand 1.447 sate. Cel mai mare municipiu este Constanta cu o populatie (1 iulie
2008) de 302.242 locuitori, urmat de Galati 291.608 locuitori, Braila 212.981
locuitori, Buzau 132.368 locuitori, Focsani 98.646 locuitori si Tulcea cu 91.286
locuitori.

Data fiind distanta mica intre Braila si Galati (32 km.), aceste doua orase au un
potential insemnat pentru a evolua catre un pol economic integrat pe termen mediu.
Totusi, distanta de calatore pe caile ferate intre aceste doud orage este de circa o ora.
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Prin HG 998/2008 pentru desemnarea polilor nationali de crestere cu modificari
ulterioare (HG 1149/2008), Constanta a fost desemnata ca ,,pol national de cregstere
in care se realizeaza cu prioritate investitii din programele cu finanfare comunitara si
nationala”, in timp ce Braila si Galati au fost desemnate ca ,,poli de dezvoltare
urbana in care se realizeaza cu prioritate investitii din POR axa prioritara 1.

In Regiunea Sud Est sunt 13 orase cu mai putin de 10.000 locuitori, 16 orase cu
populatia intre 10.000 si 49.999 locuitori (orase mici), 3 orase cu populatia intre
50.000 si 199.999 locuitori (orase mijlocii) si 3 orase cu populatia peste 200.000
locuitori (orage mari). Dintre cele 16 orase mici, doar 5 au peste 20.000 de locuitori,
acestea fiind Rm. Sarat, Mangalia, Medgidia, Navodari si Tecuci. In cadrul regiunii
se regasesc 6 comune cu peste 10.000 locuitori, asa cum a fost precizat anterior, §i 13
orage cu mai putin de 10.000 locuitori.
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2. ECONOMIA

2.1 Structura economiei: PIB si conturi regionale

2.1.1. Produsul Intern Brut

Reprezentand aproximativ 15% din teritoriul tarii si 13,16% din populatia totala,
Regiunea Sud Est a contribuit, in anul 2007, cu 10,65% la formarea PIB-ului national
(in valoare absoluta de 44.273 milioane de lei, preturi curente), fiind a sasea regiune din
Romania dupa regiunile Bucuresti IIfov, Sud Muntenia, Nord Vest, Centru si Nord Est.
Grafic 2.1.1.1 — Produsul Intern Brut, milioane lei (2000-2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Caracterizatd in perioada 2000-2007 de un trend pozitiv de crestere, regiunea nu a
egalat totusi nivelele de dinamism ale economiei nationale (cresterea nominald a fost
+314,66% versus +328,79% inregistrat la nivelul intregii ‘;éri)4, contributia la formarea
PIB-ului national fiind, in acelasi timp, In descrestere.

4 . . N . - . e .. .

Analiza rezultatelor atinse in termeni de cresterea cifrei de afaceri trebuie sa {ind seama de variatia ratei
de inflatie. Romania, in perioada 2000 — 2008 a fost caracterizatd de o rata de inflatie anuala din ce in ce
mai micd, care totusi riméane la un nivel semnificativ, dupa cum arata tabelul urmator:

Tabelul A — Rata de inflatie anuali in 2000 — 2008 (variatia anuala fata de anul precedent)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
45,70% 34,50% 22,50% 15,30% 11,90% 9,00% 6,56% 4,84% 7,85%
Sursa: http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.

Rata de inflatie cumulata a atins 158,86% in perioada 2000-2007.

Tabelul B — Rata de inflatie cumulati (2000 — 2007)

A % 2000-
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 | 2007
100,00 134,50 164,76 189,97 212,58 231,71 246,91 258,86 158,86%

Sursa:Calculele pe date Insse http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.
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Grafic 2.1.1.2. — Raportul dintre PIB regional si PIB national, % (2000-2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Comisia Nationald de Prognoza preconizeaza, pand in anul 2012, un trend de crestere a
PIB-ului in acelasi ritm cu cresterea asteptata la nivel national, care totusi nu va avea
efecte consistente asupra diminuarii disparitatilor interne. Conform previziunii,
cresterea negativa din anul 2009 (-4%) va fi urmata de un trend progresiv pozitiv in
2010 (+0,2%), in 2011(+2,6%) si in 2012 (+3,8%).

Grafic 2.1.1.3 — Evolutia PIB pe cap de locuitor in 2005-2007 si prognoza pénd 2012
comparativ cu alte regiuni si cu nivelul national, lei
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Sursa: date din Prognoza in profil teritorial — Primdvara 2009, Comisia de prognozd, si Directia
Regionald de Statistica Brdila.

PIB-ul regional pe cap de locuitor s-a ridicat in anul 2007 la 15.641,8 lei, reprezentand
80,98% din media nationala, Regiunea Sud Est clasificandu-se pe locul 6 la nivel
national conform acestui indicator. Calculat pe baza paritatii puterii de cumparare
(PPC), PIB/locuitor la nivel regional a reprezentat, in 2006°, 32,51% din media UE27,
regiunea pozitionandu-se printre ultimele 10 regiuni din UE conform acestui parametru.

% Date Eurostat.
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2.1.2. Structura sectoriala a Valorii Adaugate Brute

Analiza structurii sectoriale a VAB-ului arata ca ponderile principalelor sectoare de
activitate la realizarea valorii adaugate brute au avut in timp evolutii diferite, si scoate
in evidenta tranzifia treptata catre o economie post-industriald bazata pe sectorul tertiar.
in perioada 2000-2007, sectoarele ,,Agricultura, vanatoarea si silvicultura”, ,,Pescuitul
si piscicultura” si ,,Industria” au inregistrat diminudri ale ponderilor in VAB regional.
Contributia sectorului agricol la formarea VAB-ului a scazut de la 15,93% in 2000,
pana la 7,94% in 2007 si, de asemenea, ponderea VAB-ului industrial s-a redus cu 4
puncte procentuale — de la 31,09% (in 2000) pana la 27,24% (in 2007). Contributia
sectorului ,,Pescuitul si piscicultura” este marginala, aceasta generand 0,02% din VAB
in 2007.

Sectorul ,,Constructii” a inregistrat in perioada 2000-2007 o crestere formidabila de
719%, ca o consecintd a expansiunii sectorului imobiliar care a caracterizat Intreaga tara
pana in 2008, incetinindu-se in 2009 ca efect al crizei mondiale; contributia sectorului
la formarea VAB, care in anul 2000 era sub 7%, s-a ridicat pana la 11,8% in anul 2007.
Sectorul ,,Servicii” a generat, in anul 2007, 53% din VAB regional, fata de 45,95% in
anul 2000.

Grafic 2.1.2.1. — Structura VAB pe categorii de resurse, % (2000-2007)
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80% 1 Invdtdmant
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0% T T T " Agriculturd, vanitoare si silvicultur3
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Datele de mai sus confirma faptul ca tranzitia Regiunii Sud Est de la o economie bazata
pe productie catre o economie bazatd pe servicii este incd in curs de realizare:
contributia adusa de catre sectorul agricol la formarea VAB-ului, in pofida reducerii ei,
este mai mare decat la nivel national (- 6,5% in 2007) si european (—1,8% in 2007) in
UE27 (datele UE includ pescuitul si piscicultura), confirmand importanta sectorului
agricol in economia regionala.
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De asemenea, ponderea sectorului industrial la formarea VAB-ului regional este mai
mare decat cea observata la nivel UE27 (20,2%) precum si 1n alte state membre, fiind
insd egald cu valoarea inregistrata la nivel national. In mod complementar, dezvoltarea
sectorului tertiar rdmane sub nivelele inregistrate in Uniunea Europeand: contributia
serviciilor la formarea VAB-ului in UE27 se ridica pana la 71,6% precum si usor sub
valorile inregistrate la nivel national unde tertiarul genereaza 55,7% din VAB.

Atat in Regiunea Sud Est, cat si in Romania, sectorul constructiei a contribuit, in anul
2007, cu mai mult de 10% la formarea VAB-ului. Nu trebuie sa surprinda faptul ca
valorile observate la nivelul UE 27 sunt mai scazute (6,4% in UE27 in anul 2007):
avand in vedere natura ciclica a sectorului constructiilor, este normal ca ponderea lui la
formarea VAB-ului regional sia scada pe termen mediu, obtindandu-se nivele mai
apropiate de valorile UE.

Analiza de detaliu a sectorului tertiar arata ca, in anul 2007, tipologiile de servicii care
au contribuit in cea mai mare masura la formarea VAB regional au fost ,, Tranzactii
imobiliare, inchirieri si activitati de servicii prestate 1n principal firmelor” (12,41% din
totalul VAB), ,, Transport, depozitare si comunicatii” (12,1%) si comert (10,08%). Fapt
surprinzdtor, avand in vedere potentialul turistic al regiunii precum si numarul de
structuri turistice existente, serviciile turistice au generat doar 2,53% din VAB regional.

2.1.3. Veniturile populatiei

In anul 2008 veniturile totale ale populatiei regiunii (658,72 lei lunar/persoani) se
situeaza mult sub media nationald (-10%). Se constata o crestere alarmanta a diferentei
dintre cele doud categorii de valori 1n ultimii doi ani, procentul aferent anului 2005 fiind
putin sub media nationala (-0,9%). Salariile contribuie cu 51,1% la formarea veniturilor
totale ale populatiei regiunii.

Grafic 2.1.3.1. — Salariu mediu net lunar in judetele regiunii, lei/persoand (2003-2008)
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Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei, INS — editiile 2005-2009

Castigul salarial mediu net lunar din Regiunea Sud Est a crescut de la 972 lei/persoana
in anul 2007 la 1.160 lei/persoana in anul 2007, datoritd unor modificari semnificative
in sectoarele: ,,Sanatate si asistenta sociald”, ,,Invatdamant”, ,,Administratie publica si
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aparare; asigurari sociale din sistemul public”, ,Intermedieri financiare” ,, Transport,
depozitare si comunicatii”, ,,Tranzactii imobiliare”. Raman insa disparitai importante
de la un sector la altul: castigul salarial este mai mic in sectoarele ,,Hoteluri si
restaurante” (733 lei/salariat pe lund), ,,Activitati de servicii administrative si activitati
de servicii suport” (777 lei/salariat pe lund) si ,,Comert” (829 lei/salariat pe luni).
Salariati mai bine platiti lucreazd in ,Intermedieri financiare si asigurari” (2.308
lei/salariat pe lund) si in ,,Industrie extractiva” (2.205 lei/salariat pe luna).

Tabel 2.1.3.1. - Cheltuielile totale ale populatiei pe lund, lei/persoana (2008)

Cheltuieli totale lunare pe persoana in Regiunea Sud Est 598,86
Cheltuieli totale lunare pe persoana in Roménia, din care pentru 657,24
Cumpararea de alimente si bauturi consumate 22,70%
Cumpadrarea de marfuri nealimentare 22,30%
Plata serviciilor 16,90%

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei, INS. Editia 2009.

In ceea ce priveste cheltuielile, din totalul de cheltuielilor banesti la nivelul anului 2008,
cele aferente produselor alimentare reprezinta 22,7%, cheltuielile pentru cumpararea de
marfuri nealimentare 22,3%, iar cele pentru plata serviciilor 16,9%. Cheltuielile totale
lunare pe persoand, din regiune, au fost in anul 2008 de 598,86 lei, mai mici decat
media pe tard cu §8,8%.

Concluzii

Economia regionala este caracterizata de un trend pozitiv de crestere, insa indica un
dinamism mai scazut decat la nivelul national. Avind un produs intern brut de 44.273
milioane de lei, Regiunea Sud Est se clasifica pe locul sase intre regiunile din tara:
contributia la formarea PIB-ului national a fost de 10,65% in anul 2008, fata de
11,55% in anul 2000, astfel inregistrandu-se o descrestere de aproape un punct
procentual fata de PIB-ul national. PIB-ul pe cap de locuitor este cu 20 de puncte
procentuale sub media nationala §i veniturile totale ale populatiei insumeaza 90% din
media nationala, diferenta dintre nivelul regional §i cel national aratand o cregstere
alarmanta in ultimii ani. Analiza VAB-ului confirma faptul ca regiunea este in
tranzitie de la o economie de productie, la 0 economie bazata pe servicii.

2.2 Dinamica intreprinderilor
2.2.1. Structura si dinamica intreprinderilor

Cu 66.492 unitati locale active, Regiunea Sud Est se situeaza pe locul IV la nivel
national, dupa Regiunile Bucuresti-llfov, Nord-Vest si Centru. Cresterea numarului de
unitati active a fost mai lentd pana in anul 1998, in timp ce in perioada 2000-2008
numarul unitatilor active a Inregistrat o crestere de +63,21%, dinamica acestei cresteri
fiind insd mai putin pozitiva decat la nivel national (+79% in aceeasi perioadd). Ca o
consecintd, ponderea intreprinderilor din Regiunea Sud Est in totalul national s-a redus
progresiv, de la 13% in anul 2000 pana la 11,85% in anul 2008.
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Tabel 2.2.1.1. — Numdrul intreprinderilor la nivel regional si national (2000-2008)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Variatia %
2000/2008

Nivel 40.471 40.671 43.294 46.834 52.059 55.906 58.930 62.953 66.492 63,21%
regional
Nivel 313.508 | 317.555 | 332.952 | 370.576 | 416.458 | 455.672 | 485.576 | 524.619 | 561.137 | 78,89%
national
% 13,00% | 12,81% | 13,00% | 12,64% | 12,50% | 12,27% | 12,14% | 12,00% | 11,85%
regional
fata de
national

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Din punctul de vedere al repartitiei unitatilor active pe clase de marime, in anul 2008,
cea mai mare pondere o detinea, la nivel regional, clasa de marime 0-9 (88,63%) -
intreprinderi de dimensiune micro care au, in medie, o duratad de viatd mai scurtd decat a
celorlalte clase de marime. Intreprinderile mici (10-49 angajati) reprezentau 9,13% din
totalul unitatilor active, pe cand intreprinderile mijlocii (50-249 angajati) reprezentau
1,91% iar intreprinderile mari (peste 250 angajati) doar 0,33% din totalul unitatilor
active .

In perioada 2000-2008 numarul de unititi active a crescut pentru toate categoriile de
marime, in afard de intreprinderile mari care au scazut de la 269 la 217 (-24,13%).
Dinamica microintreprinderilor, precum si a intreprinderilor mici, a fost pozitiva —
+53,58% si respectiv +55,21% - cresterea fiind Tnsd mai mica decat la nivel national,
unde ambele categorii de intreprinderi au crescut cu aproximativ 70%.

La nivel regional, cifra de afaceri, desi in crestere cu 230% in perioada 2002 — 2008
(crestere nominald)®, procentual vorbind, a inregistrat o scadere fata de nivelul national
in ultimii 6 ani, de la 11,46% pana la 10,51%, o usoard inversiune de tendintd fiind
inregistrata in 2008.

Tabel 2.2.1.2. — Cifra de afaceri a intreprinderilor la nivel regional si national, milioane de
lei, preturi curente (2002-2008)

6 . . o . in . e .. .

Analiza rezultatelor atinse in termeni de cresterea cifrei de afaceri trebuie si tind seama de variatia ratei
de inflatie. Romania, in perioada 2000 — 2008 a fost caracterizatd de o rata de inflatie anuala din ce in ce
mai mica, care totusi ramane la un nivel semnificativ, dupa cum arata tabelul urmator:

Tabelul A — Rata de inflatie anuala in 2000 — 2008 (variatia anuala fata de anul precedent)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

45,70% | 34,50% | 22,50% | 15,30% | 11,90% 9,00% 6,56% 4,84% 7,85%

Sursa: http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.

Rata de inflatie cumulata a atins 92,46% in perioada 2002-2008.
Tabelul B — Rata de inflatie cumulati (2002 — 2008)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 | A % 2002-2008

100,00 122,50 141,24 158,05 172,27 183,58 | 192,46 92,46%
Sursa:Calculele pe date Insse http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.
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20022008

2002 2005 2006 2007 2008 %
Nivel regional J0.476|  5826R4|  BER/OD) Y9452 100.851 230 92%
Nivel national 285900 514070 B2R7S| FPALEZ] 9R9.414 260 ,82%

% regional fata de national 11 46% 1133%| 10BR%| 1029%| 10451%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Ponderea cea mai mare a cifrei de afaceri a fost generatd, in ciuda scaderii lor numerice,
de fintreprinderi mari (35,92%), urmate de fintreprinderi mici (23,52%), mijlocii
(21,76%) si micro (18,80%). De remarcat ca dinamica cifrei de afaceri inregistratd in
perioada 2002-2008 a fost mai putin pozitivd decat la nivel national pentru toate
categoriile de intreprinderi, cu exceptia intreprinderilor mici (+337,8% fata de +315%
la nivel national). Analiza la nivel teritorial arata ca in perioada 2002-2008 cresterea
cifrei de afaceri a depasit media nationala (+260%) in judetele Buzau (+268%) si
Constanta (+265,35%).

Tabel 2.2.1.3. — Numdrul intreprinderilor pe clasa de mdrime (2002 — 2008)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008-
2002
%o
Romania
Total unitati local active 332.952| 370.576| 416.458| 455.672| 485.576| 524.619| 561.137| 68,53%
-9 287 287| 319 6B60| 364 371 | 400 058| 425 143 | 459880 495 837| 72 59%
"10-48 4111 38782 39779 43173 47792 51.736| 52228| 53.11%
50248 9082 9713 9981 10208 10532 10895 11001 21.13%
250 gi peste 24721 2421 2327 2233 2109 2108 2071|-16822%
Regiune Sud Est
Total unitati local active 43.294| 46.834| 52.059| 55906| 58.930| 62.953| 66.492| 5358%
-9 A7 969| 40860 45822| 49215 51799| 55462| 58930| 5521%
"10-48 3941 4510 4773 5208| 5640| 5984 6.073| 54,10%
50240 1.098 1175 1189 1232 1.254 1272 1272 1585%
250 gi peste 286 289 275 251 237 235 217(-24,13%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Cu 23,58 unitati active la 1000 de locuitori (in anul 2008), Regiunea Sud Est se
clasifica pe locul IV intre regiunile din Roméania: densitatea intreprinderilor este sub
media nationald de 26,09 unitati / 1000 locuitori si se situeazad aproximativ la jumatate
din densitatea medie a intreprinderilor in UE27 (42,15/1000 locuitori in 2007)". Judetul
mai dens populat (si singurul care se situeaza peste media nationala) a fost Constanta cu
33,25 intreprinderi/1000 locuitori, pe cand Vrancea a inregistrat densitatea cea mai
mica cu 17,62 intreprinderi/1000 locuitori (2008).

Tabel 2.2.1.4. — Densitatea intreprinderilor, comparatie cu UE 27 (2007) si nivel national
(2008)

" Datele pentru 2008 la nivel UE27 nu sunt inc disponibile.
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Densitate
unitati / 1000

Locuitori Unitati active locuitori
UE27 495 305 424 20875000 42,15
Roméania 21504 4437 561137 26,09
Regiunea Bucuregti lifov 2248 D26 131.554 58,52
Regiunea Nord Est 2.719.102 B2 BEA 16,85
Regiunea Sud Est 2819 565 BE 492 23.58
Judetul Bréila a62 352 7371 20,34
Judeful Buziu 484 724 10448 21,55
Judetul Constanta 720.303 23847 33,25
Judetul Galat) 611.5580 12817 21,12
Judetul Tulcea 249 022 4811 19,72
Judetul Wrancea 341574 H.B4B 17 .62

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Numarul de salariati in 2008 a fost de 514.012 persoane, 11,04% din totalul national, in
crestere cu 23,59% fatda de anul 2000. Dinamica salariatilor in perioada 2000-2008 a
fost mai pozitivd decat la nivel national (13,01%), cresterea mai importanta
observandu-se pentru salariati din intreprinderile micro si mici (+22,66% in perioada
2005-2008).

Tabel 2.2.1.5. — Numdrul salariatilor la nivel regional si national (2000-2008)

Variatia %
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 [2000/2008
Nivel regional M7.424) 470356| 453.311| 4R8.7R5| 4FE3D5| 482.230| 40017F5[ SO5EFI| 515002 23 50%
Nivel national 4.118.731|4.050.421|3.909.858| 4.014. 566| 4.110.085| 4.293.151 | 4.375.362| 4.562.530| 4 554 718 13.01%
%iregional fata de national 1013%] 11 61%]) 1159%] 11.458%| 1156%] 11.23%|) 1120%] 1108%| 11058%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Gradul de ocupare in intreprinderi mari a scazut cu -15% in perioada 2005-2008, avand
totusi, in anul 2008, 137 mii de salariati. Clasamentul firmelor regionale dupa numarul
de angajati este dominat in mod clar de combinatul metalurgic Arcelor Mittal, cu
13.709 angajati, urmat, la distanta, de Daewoo Mangalia Heavy Industries (3.781
angajati) si de distribuitorul de materiale de constructie si finisaje Arabesque (3.715
angajati) care continud sd se extinda pe plan atat national cat si international. Pozitiile
de la 4 pana la 8 in clasament sunt detinute de firme active in santieristica navala
(Santierul Naval Damen Galati, Stx Offshore Tulcea, Santierul Naval Constanta, Stx
Offshore Braila). Cresteri constante si cifre de afaceri ridicate au si urmatorii clasati,
Rompetrol Rafinerie, Ductil Steel, Hermes Pharma si Enel Distributie Dobrogea.

in crestere cu 13,83% in perioada 2000-2008°, investitiile brute ale intreprinderilor din
regiune au reprezentat o pondere variabild din investitiile realizate la nivel national

8 . . N . . e N ..

Analiza rezultatelor atinse in termeni de crestere a investitiilor brute trebuie sa tina seama de variatia
ratei de inflatie. Romania, in perioada 2000 — 2008 a fost caracterizatd de o rata de inflatie anuala din ce
in ce mai mica, care totusi ramane la un nivel semnificativ, dupa cum aratd tabelul urmator:

Tabelul A — Rata de inflatie anuala in 2000 — 2008 (variatia anuala fata de anul precedent)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

2008

45,70% | 34,50% | 22,50% | 15,30% 11,90% 9,00% 6,56% 4,84%

7,85%

Sursa: http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.

Rata de inflatie cumulata a atins 179,18% in perioada 2000-2008.
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(8,06% in anul 2008). in 2008, 39,27% din investitiile regionale au fost efectuate de
intreprinderi de mari dimensiuni. Liderul sectorului metalurgic, Archelor Mittal Galati,
a realizat investifii de aproape 600 milioane de dolari in sase ani: investitiile in
tehnologia moderna au accelerat transformarea combinatului care in anul 2008 a depasit
o cifra de afaceri de 7 milioane de lei.

Tabel 2.2.1.6 — Investitii brute ale intreprinderilor la nivel regional si national (2000-2008)

2000-2008
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 %
Regiunea Sud - Est 10.500 13.500 19.100 12.600 6.419| 6.670) 8.446| 11.219] 11.952 13,83%
Romania 133.000) 151.100| 130.900| 112.700| 61.842| 79.671| 93.088| 146.696| 148.349 11,54%
% regional fata de national 7.89% 8,93%| 14,59%| 11,18%| 10,38%| 837%| 9.07%| 7.65%| 8,06%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila
2.2.2. intreprinderile mici si mijlocii

IMM reprezinta o fortd in economie, avand un rol vital in relansarea economica prin
crearea de noi locuri de munca.

In anul 2007, in Regiunea Sud Est s-a inregistrat un numar de 66.492 intreprinderi, din
care 99,67 % erau intreprinderi mici si mijlocii (66.275). Din totalul de 66.275 de
IMM-uri din regiune, cea mai mare parte (47%) activeaza in domeniul comertului, 13%
in ,,Tranzactii imobiliare, inchirieri §i activitati de servicii prestate in principal pentru
intreprinderi” si 11,5% in industria prelucritoare. In mod firesc, dinamica IMM-urilor
este mai pozitiva decat cea prezentatd pentru intreprinderile regionale in ansamblu:
cresterea de 54,1% 1n perioada 2002-2008 scoate totusi in evidentd un dinamism redus,
sub nivelul national, unde numarul de IMM-uri s-a marit cu 69,17%.

Tabel 2.2.2.1. — Repartitia | MM-urilor pe regiuni de dezvoltare, in perioada 2002-2008 (%)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Regiunea Nord Est 1M70% 1170% 1183%|) 1140%|) 1120%) 1107%) 1195%) 1108%] 1107%
Regiunea Sud Est 1300%| 1280%| 1301%| 1270%| 1220%| 1227w 1204%) 1200%) 1185%
Regiunea Sud Muntenia 1150%| 11.40%) 1150%| 1130%| 1060%| 1063%| 1082%| 1062%| 1079%
Regiunea Sud Vest Oltenia BE0%| @s50%| 820%| s00%m| 7 ow| Ts1w|  7Iew|  7oom| varwm
Regiunea Vest BE0%| ©80%| 903%| 910%| 930%| 954%| 965%| 959%| 9s0%
Regiunea Nord Vest 1360%| 1350%| 1354%| 1400%| 1370%| 1376%| 1381%| 1405%| 14.20%
Regiunea Centru 1190%| 1200%| 1206%| 1220%| 1240%| 1240%| 1234%| 1237%| 1227%
Regiunea Bucuregti-llfov 21,10%| 2130%| 2077%| 2200%| 2270%| 2272%| 2200%| 2307%| 23.14%
Roménia 100,00%| 10000%| 10000%| 100,00%| 100,00%| 10000%| 10000%| 100,00%| 100,00%

Sursa: date furnizate de Direcfia Regionala de Statistica Braila

Din tabelul de mai sus se constatd faptul ca, in perioada 2000-2008, repartifia
procentualda a IMM-urilor a inregistrat o usoard scadere de la an la an, regiunca
ocupand, in anul 2008, locul IV in regiunile de dezvoltare.

IMM -urile regionale au generat in anul 2008 o cifra de afaceri de 64.629 milioane de lei
(64% din totalul regional), angajand 393.778 salariati (73,41% din totalul salariatilor
din regiune). In ceea ce priveste piata muncii, se constati o atitudine flexibild a IMM-

Tabelul B — Rata de inflatie cumulati (2000 — 2008)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2Z008]A %% 2000-2008

100,00 134,50 164,76 185,97 21258 231,71 246,91 258,86

ra
=l

18 179,18%

X

Sursa: Calculele pe date Insse http://www.insse.ro/cms/rw/pages/ipc.ro.do.
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urilor din segmentul intreprinderilor in care se concentreazd, in cea mai mare parte,
lucrul temporar si in timp partial.
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Tabel 2.2.2.2. — Comparatia indicatorilor intre nivelul national i cel regional in sectorul
IMM-urilor in perioada 2002-2007

Nr. Cifra de afaceri Investtitii brute

Unitati {milicane de lei |Personal| (milioane de lei

active | Nr. IMM [ preturi curente) | angajat | preturi curente)
Total 332.952| 330.480 265.900 3.909.858 40.932

Agricultura 10.765 10.664

Nivel national [|ngustrie 48.718]  47.140 112.457]2.089.425 20.553
Constructii 17.057 16.851 16.026| 352.605 4.504
2002 Servicii 256.412| 255825 137 367 [1.484.798 15875
Total 43.294 43.008 30.467| 456.7T13 6.002
Agricultura 1.837 1.852 0 0
Nivel regional |Industrie 5.119 4.970 15452 222.549 2.2
Constructii 1.944 1.910 1657  45.797 2.241
Servicii 34.355 34.276 13.337] 188.367 1.540
Total 455.672| 453.439 514.070( 4.293.151 79.671
Agricultura 12.804 12725 134.472 2112
Nivel national |Industrie 60905 59.492 194 653[1.883.464 26268
Constructii 30.892 30.714 31.703| 385.824 5963
2005 Servicii 351.066| 350505 287.714/1.889.391 45328
Total 55.906 55.655 58.264| 482.230 6.670
Agricultura 2134 217 0 0
Nivel regional |Industrie 5.346 6.210 28.210( 203.737 2600
Constructii 3.060 3.029 3272 50.832 1213
Servicii 44.366 44.299 2B.762| 227.661 2857
Total 485.576| 483.467 625.275(4.378.362 93.088
Agricultura 13.624 13.545 129.972 3413
Nivel national |Industrie B1.727 B0.465 224 436 1.772.391 32265
Constructii 36.732 J6.564 44.570( 426.064 G531
2006 Servicii 373.493| 3F72.890 355.969 | 2.049.935 485879
Total 55.530 558.6593 66.670( 490.175 8.446
Agricultura 2255 2244 0 0
Nivel regional |Industrie B.432 B.304 30.372| 196.657 3.066
Constructii J.658 3.629 4.219]  54.622 1.583
Servicii 45.552 46.516 J2.079| 238.896 3797
Total 524.619) 522511 772.262(4.562.530 146.696
Agricultura 14.475 14.405 126.295 5209
Nivel national |Industrie 52.997 51.820 255.600(1.710.461 45109
Constructii 47.509 4731 B6.239| 512.261 15128
2007 Servicii 399.634|  398.962 450.423(2.213.513 50160
Total 62.953 62.718 79452 505.679 11.219
Agricultura 2435 2421 0 0
Nivel regional |Industrie B.614 5419 34.930( 192.375 4526
Constructii 4.837 4811 5866 60.335 858
Servicii 49.069 45.995 J5.656| 252.969 5.634
Total 561.137| 559.066 914.088[4.654.718 148.349
Agricultura 14.687 14.621 126.237 4035
Nivel national |Industrie 71.299 70.219 315.309(1.643.116 51152
Constructii 51.294 51.092 92,472 541.535 24700
2008 Servicii 423.857| 423134 506.307 [ 2.343.830 B7 462
Total 66.492 66.273 100.851[ 515.902 11.951
Agricultura 2.464 2453 0 0
Nivel regional |Industrie 7767 7 B5E 42.852| 189.545 5.235
Constructii 5.219 5192 7.931 63.130 1.008
Servicii 51.042 50.974 50.338| 263.227 5.708

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila
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60,27% din investitiile brute din regiune au fost efectuate de IMM-uri, care reprezinta
segmentul cel mai dinamic al intreprinderilor, in aceasta privin{a: daca in perioada
2002-2008 investitiile firmelor mari au crescut cu 7%, sumele investite de IMM-uri au
crescut cu 349%.

2.2.3. Economia sociala

"Organizatiile Economiei Sociale sunt actori economici si sociali activi in toate
sectoarele care se caracterizeaza in principal prin scopurile si prin forma lor specifica de
antreprenoriat. Aceste intreprinderi sunt deosebit de active in anumite domenii cum ar fi
protectia sociald, serviciile sociale, sanatatea, bancile, asigurdrile, productia agricola,
serviciile de proximitate, educatie si formare, culturd, sport si activitati recreative"’.

Intreprinderile care activeaza in domeniul economiei sociale sunt caracterizate printr-0
puternica implicare personald a membrilor sdi in conducerea intreprinderii, precum si
prin lipsa de interes in obtinerea de profit, cu scopul de a recompensa capitalul social.
Datorita modului lor specific de a face afaceri asociat cu performanta economica,
functionarea democratica si solidaritatea in randul membrilor, acestea contribuie de
asemenea la punerea in aplicare a obiectivelor importante ale comunitatii, in special in
domeniile ocuparii fortei de muncd, coeziunii sociale, dezvoltarii regionale si rurale,
protectiei mediului, protectiei consumatorului, precum si in domeniul politicilor de
securitate sociala®.

Actori de natura diferitd sunt implicati in economia sociald, si cuprind cooperative,
fundatii si asociatii, organizatii de ajutor reciproc si intreprinderi sociale™.

Sectorul economiei sociale a cunoscut in Roménia o evolutie relativ recentd, iar
informatiile disponibile sunt limitate. Fenomenul cooperativist este n crestere daca se
considera ca in 2008, totalul cifrei de afaceri a cooperativelor a fost de peste 700 de
milioane de lei, fiind cu 9% mai mare decat in 2007 (175 de milioane de euro)lz. in
ceea ce priveste dezvoltarea intreprinderilor fard scop patrimonial, in 2010 exista in
Romaénia 46.122 asociatii inregistrate, 1.695 fundatii, 803 federatii, 598 uniuni si 222

vy . . TR - o . - . <1
entitdfi cu personalitate juridica fara scop patrimonial, de natura neprecizata 3

Recunoscand chiar importanta sporitd a economiei sociale, dezvoltarea sectorului in
Regiunea Sud Est nu este tratatd in capitolul ,,Economia”, in primul rdnd din lipsa de
date dezagregate la nivel regional si, in al doilea rand, din motive ,,tematice” legate de
natura activitdtilor care pozifioneaza operatorii sectorului la granita intre economie si
social, asa cum este evidentiat prin denumirea lui.

Concluzii
Cu locul IV pe tara, din punctul de vedere al numarului de intreprinderi, Regiunea Sud
Est a fost caracterizata printr-o dinamica pozitiva, in ceea ce priveste numarul de

o Definitie furnizatd de Conferinta Europeana Permanentd a Cooperativelor, Mutualitatilor, Asociatiilor
si Fundatiilor.
Comisia Europeand, DG Enterprise. http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/promoting-
entrepreneurship/social-economy/#h2-common-characteristics-of-social-economy-enterprises
1 http://economiesociala.org.ro/ro/economie-sociala
12 Sursa: http://www.banknews.ro.
B Registrul National NGO, Ministerul Justitiei.
http://www.just.ro/MeniuStanga/Personnellnformation/tabid/91/Default.aspx
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unitati active, precum i cifra de afaceri generata, dinamica care a fost insa mai putin
pozitiva decdt la nivel national. Din acest motiv, ponderea intreprinderilor regionale —
precum §i a cifrei de afaceri produsa, fata de nivelul national, a fost in scadere, in
ultimii ani. Densitatea intreprinderilor este sub media nationala si in mod semnificativ
sub media UE: doar judetul Constanta are mai multe unitati active/1000 locuitori fata
de nivelul national. Numarul de salariati a crescut mai mult decdt la nivel national
(+23,24%, fata de 13,01% in tara, in perioada 2000-2008). 88,63% din unitatile active
sunt de dimensiuni micro, urmate de intreprinderi mici (9,13%), mijlocii (1,91%) si
mari (0,33%). In ciuda dinamicii negative inregistrate (-24,13% in perioada 2000-
2008), segmentul intreprinderilor mari are un rol central in economia regionald,
concentrand, in anul 2008, aproximativ 26% din salariatii din regiune §i aproape 40%
din investitiile brute efectuate. Intreprinderile mici si mijlocii sunt concentrate, in cea
mai mare parte, in domeniul comertului, al tranzactiilor imobiliare precum si in
industria prelucratoare. Toti indicatorii privind IMM-urile arata variatii pozitive,
cresterea fiind totusi mai slaba decdt la nivel national.

Dezvoltarea economiei sociale in Regiunea Sud Est nu este tratata in capitolul
., Economia”, in primul rand din lipsa de date dezagregate la nivel regional i, in al
doilea rdnd, din motive , tematice” legate de natura activitatilor care pozitioneaza
operatorii sectorului la granita intre economie si social, asa cum este evidentiat prin
denumirea lui.

2.3 Agricultura si spatiul rural

Prin traditie, Regiunea Sud EsSt este o zona agricold. Conditiile pedoclimatice din
regiune favorizeaza cultivarea porumbului (in principal, in nord), a graului (in special,
in centrul regiunii), a orzului, a plantelor industriale, inclusiv floarea soarelui (regiunea
ocupd locul I la nivel national; Constanta se afla pe locul I si Brdila, pe locul II dintre
toate judetele tarii).

Suprafata agricola reprezinta peste 65,20% din totalul suprafetei regiunii, iar suprafata
arabila reprezintd 78,3% din totalul suprafetei agricole, aceasta crescand usor in
perioada 2000-2008. La aceastd situatie au contribuit si lucrdrile de imbunatatiri
funciare executate in Balta Brdilei, In special asandri, care au permis reintroducerea in
circuitul productiei agricole a unei suprafete importante de soluri aluvionare. Astfel, in
Regiunea Sud- Est se afld a doua exploatatie agricolda ca marime din Romania, pe
primul loc situdndu-se Regiunea Sud- Muntenia a carei suprafatd agricola reprezinta
71% din suprafata totala.

Sectorul privat detine cea mai mare pondere a terenului agricol si totodata produce cea
mai mare parte a productiei agricole (95,26% din productia agricola totald a regiunii, in
anul 2007).

Fragmentarea suprafetelor arabile in porfiuni mici este un obstacol important in calea
dezvoltarii sectorului, la care se adauga faptul ca potentialul economic scdzut al micilor
ferme si managementul ineficient al exploatarilor agricole au determinat subdezvoltarea
sectorului de prelucrare a produselor agricole.
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Grafic 2.3.1. — Repartizarea suprafetei agricole regionale pe categorii de folosinta (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Suprafata agricold a regiunii, 2.332,61 mii de hectare in anul 2008, reprezinta 15,85%
din suprafata agricolda a tarii. Suprafata agricola care nu este teren arabil, cuprinde
pasuni (14,33%), vii si pepiniere viticole (3,68%), fanete (2,68%) si livezi (0,95%).
40,02% din viile si pepinierele viticole din Romania sunt concentrate pe teritoriul
regional, pundnd in evidenta importanta sectorului viticol in economia regionala.
Infrastructurile pentru irigat sunt prezente pe o suprafatd de 51% din suprafata agricola
regionald, un procent ridicat fatd de 21% inregistrat la nivel national, iar suprafata
agricold irigatd efectiv a fost, in anul 2008, de doar 5,8% din intreaga suprafata
agricola.

Grafic 2.3.2. — Repartizarea suprafetei agricole regionale pe judete (2008)
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Judetul Braila
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

In anul 2008, productia agricoli in regiune a inregistrat o valoare de 10.558.172 mii
lei, reprezentand 15,76% din productia agricola la nivel national.

Componenta productiei agricole este similard cu cea nationald. Productia vegetala
reprezintd 72,29% din productia totald, in crestere cu 234,11%, in perioada 2001-2008.
Mai modesta a fost cresterea productiei animale (+117,05% 1n aceeasi perioada) a carei
ponderi in totalul productiei agricole a scazut progresiv, de la 33,87% in anul 2001 pana
la 25,12% 1in anul 2008. Serviciile agricole sunt incd slab dezvoltate, valoarea lor
situandu-se la 2,6% din valoarea totald a productiei.
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Grafic 2.3.3. — Componenta productiei agricole regionale, comparativ cu nivel national

(2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Braila

M Servicii Agricole

Ponderea scazuta a serviciilor agricole indicad mentinerea unui tip relativ traditional de
agricultura: diferente importante existd insa intre judete — de la 0,20% in Vrancea, la
7,55% in Braila - confirmand eterogeneitatea sectorului agricol regional.

Tabel 2.3.1. — Componenta productiei agricole judetene comparativ cu nivel regional si

national
Regiunea| Judeful | Judetul | Judeful | Judeful | Judetul | Judejul
Romania | Sud Est | Braila Buziu |Constanta| Galafi | Tulcea | Vrancea
Total 100,00% | 100,00% 100,00%| 100,00%| 100,00%( 100,00%| 100,00% 100,00%
Vegetala 68,28%| 72,29%| 61,69%| 68.25% 7940%| 76,18%| T,19%[ M.,23%
Animala 3065%| 25,12%| 30,76%| 31,40% 18.81%| 19,93%| 24,19%| 2847%
Servicii Agricole 1,07%  260% 1,99% 0,35% 1,79%|  3.89%| O067% 0,20%

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Brdila

Productia vegetala este in mare parte concentratd asupra culturilor extensive. Cu
3.319.913 de tone produse in anul 2008, cerealele pentru boabe reprezintad 19,73% din
productia vegetala nationala: Regiunea Sud Est se pozitioneaza pe locul 39 din cele 267
regiuni europene pentru productia de porumb si, 1n tara, este primul producator de orz si
orzoaicd (29,77% din productia nationald) fiind, in acelasi timp printre primele 2
regiuni in ceea ce priveste productia de grau si printre primele 3 regiuni pentru porumb.
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Grafic 2.3.4. — Componenta productiei agricole vegetale la nivel national si regional, tone
(2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Importanta, si in crestere, este productia de plante uleioase (+95,41% in perioada 2000-
2008) care in anul 2008 s-a ridicat pana la 36,2% din productia la nivel national:
regiunea este primul producator de floarea soarelui din Romaénia, iar in UE se
pozitioneaza pe locul 29 pentru productia de rapita.

Grafic 2.3.5. — Trendul productiei agricole — Principalele culturi extensive, tone (2000 -
2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Horticultura este bine dezvoltata in intreaga regiune (in special in judetul Galati) care
este primul judet din Romania, in ceea ce priveste productia de legume. Pomicultura a
cunoscut in ultimii ani un trend moderat pozitiv, cu mari variatii la nivel de productie in
perioada 2000-2008, ceea ce sugereaza o vulnerabilitate ridicata la agentii externi.
Regiunea detine totusi o pozitie de excelentd in segmente specifice cum ar fi, de
exemplu, productia de piersici si nectarine, caise si zarzare, cirese si visine, principalul
judet producator fiind Constanta.
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Grafic 2.3.6. — Trendul productiei agricole — Legume, vii pe rod, fructe , tone (2000 - 2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Regiunea Sud Est se situeaza pe primul loc in tard in ceea ce priveste cultivarea vitei
de vie, detinand 41,62% din suprafata viticold a tarii (numai judetul Vrancea detine
peste 12,77% din suprafata viticola a tarii). Regiunea Sud Est este recunoscuta, atat pe
plan intern cat si pe plan extern, prin calitatea vinurilor provenite din podgorii renumite,
care se gasesc pe tot cuprinsul regiunii: Panciu, Odobesti, Pietroasele, Nicoresti,
Niculitel, Murfatlar, Insuritei. In ciuda existentei unor conditii excelente pentru
cultivarea vitei de vie, precum si a unei traditii viticole consolidate, suprafetele cultivate
si productia de vii pe rod s-au redus in mod considerabil in perioada 2000-2008 (-
14,49% si, respectiv, -20,57%).

Utilizarea de ingrasaminte naturale si chimice a crescut cu 82% si, respectiv 77% in
perioada 2000-2008. Ingriasamintele naturale reprezintdi inci 90% din totalul
ingrasamintelor utilizate; cantitatea medie utilizatd este de 0,29 tone pe hectar, si
ramane sub media nationald (0,8 tone pe hectar) in toate judetele, in afara de Braila.
Utilizarea de ingrasaminte chimice — 0,03 tone/ha - este in linie cu valorile medii la
nivel national, inregistrand mici diferente intre judete.

Grafic 2.3.7. — Utilizarea de ingrdsaminte in Regiunea Sud Est, tone de substanta activd
(2000-2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila
In ceea ce priveste nivelele de mecanizare, numarul de masini existente a rimas stabil

in perioada 2000-2008. O analizd mai detaliatd aratd cd a crescut numarul de
cultivatoare mecanice, semandtori mecanice si pluguri pentru tractoare, In timp ce
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parcul masinilor de alte categorii — inclusiv tractoare agricole — s-a redus. In general
nivelul de mecanizare ramane sub media nationala: de exemplu, in anul 2008 exista in
medie un tractor agricol pentru 110 ha de suprafata agricola, fata de 86,9 ha la nivel

national.

Tabel 2.3.2. — Parcul de tractoare si principalele masini agricole la nivel de judet, bucdti

(2008) si variatia 2000-2008

Regiunea | Variatia % | Judeful | Judeful | Judetul | Judeful | Judetul | Judeful

Sud Est | 2000-2008 | Brdila Buziu |Constanfa| Galafi | Tulcea | Vrancea
Tractoare agricole fizice 21.169 -3,15% 3597 3127 4767 3515 284 3322
Pluguri pentru tractor 17.812 7T67%| 2.887 2.978 3.710) 3119 2266 2.852
Cultivatoare mecanice 3.876 1,08% 806 618 1.009 604 525 314
Seménatori mecanice 9.197 13,09% 1.806 1.151 2315 1547 1316 1.062
Magini de stropit i prafuit cu tractiune mecanica 1.972]  -18,14% 4 205 223 146 160 1.197
Combine autopropulsate pentru recoliat cereale 2943 16,22% 592 352 815 426 495 263
Combine autopropulsate pentru recoliat furaj 76| -66,17% 1 9 40 6 3 7
Vindrovere autopropulsate pentru recoltat furaje 300 -10,03% 89 58 73 30 26 24
Prese pentru balotat pale si fan 1.005| -24,35% 180 154 307 161 137 56

Sursa: datele furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Valorile medii ale productiei vegetale sunt, cu putine exceptii, sub media nationala.
Cantitatile de legume, vii pe rod, sfecld de zahdr si secard produse pe ha depasesc cu
mult media nationala — randamentul pentru aceste culturi fiind mai mare cu 18%, 15 %,
29% si respectiv 24%. De remarcat, totusi, faptul ca secara si sfecla de zahar sunt
culturi de importantd marginald in regiune, cantititile produse fiind mici. Productia
medie de grau si orz (5%) depaseste usor valorile nationale. Analiza judetelor arata ca
productiile medii pe ha sunt in general scazute in judetele Vrancea si Buzau, fiind
situate in zond de munte si utilizdind metode agricole mai traditionale, ceea ce aratd
legatura dintre productivitatea sectorului, practicile utilizate si structura unitatilor de

productie.

Tabel 2.3.3. — Valorile medii ale productiei, nivel national=100% (2008)

Regiunea| Judeful | Judeful | Judetul | Judejul | Judeful | Judeful
Romania | Sud Est | Braila Buziu |Constanfa| Galati | Tulcea | Vrancea
Cereale pentru boabe, din care: | 100,0% | 94,0% [ 105,3% | 70,8% | 110,5% | 92,2% | 90,9% | 81,4%
Griu 100,0% | 106,0% | 116,1% | 93,8% | 115,3% | 100,1% | 89,1% | 108,5%
Secdrd 100,0% | 124,3% | 10,3% | 107,6% | 106,3% 0,0% | 2028% | 78,2%
Orz 5i orzoaicd 100,0% | 1065,1% | 114,0% | 88,6% | 119,6% | 93,3% | 7719% | B869%
Porumb hoabe 100,0% | 749% | B6,7% | 47,1% 79,3% 86,2% | 96,0% | 71,2%
Legumino&se pentru boabe 100,0% | 92,6% | 68,0% | 104,8% | 99,2% 956% | 78,3% | 186,6%
Radacinoase, din care: 100,0% | 81,3% | 106,4% | 63,4% 86,5% 86,5% | 74,1% | 78,1%
Cartofi 100,0% | B88,3% | 78,3% | 70,7% | 1029% | 949% | B4,6% | 76,0%
Sfecla de zahar 100,0% | 129,9% | 140,3% | 0,0% 0,0% 98.9% 0,0% 0,0%
Plante industriale, din care: 100,0% | 99,5% | 115,9% | 70,7% | 113,2% | 89.8% | 82,2% | 94,1%
Plante textile 100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Plante uleioase 100,0% | 99,5% | 115,9% | 70,7% | 113,2% | 89,8% | 82,2% | 94,1%
Floarea soarelui 100,0% | 94,1% | 1148% | 70,8% | 105,4% | 93,0% | 709% | 80,8%
Alte plante industriale 100,0% | 99,9% | 131,5% | 58,4% | 121,2% | 76,6% | 48,6% | 83 4%
Legume 100,0% | 118,3% | 101,5% | 96,6% | 111,7% | 164,9% | 97,8% | 859%
Furaje verzi din teren arabil 100,0% | 90,9% | 118,0% | 74,7% | 106,7% | 116,6% | 67,8% | 94,1%
Vii pe rod 100,0% | 115,4% | 115,4% | 69,2% | 113,1% | 131,8% | B1,8% | 724%

Sursa: datele furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Productia animali reprezinta 12,91% din productia nationala (anul 2008). La sfarsitul
anului 2008 au existat in regiune:
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221 mii de capete de caprine, reprezentand 24,68% din efectivele existente la nivel
national. In perioada 2000-2008, populatia de caprine a inregistrat o crestere
importantd de 82%, animalele fiind concentrate in mod special in judetul Constanta
precum si in judetul Tulcea.

1.510 mii de capete de ovine, reprezentand 17% din efective existente la nivel
national.

864 mii de capete de porcine, reprezentand 14% din animale existente la nivel
national, efectivele de porcine au crescut cu 52% in perioada 2000-2008.

312 mii de capete de bovine. Populatia bovina, a scazut cu 5,7% in perioada 2000-
2008, si reprezinta 11,64% fata de datele existente la nivel national.

124 mii de capete de cabaline. Un trend negativ a caracterizat si efectivele de

cabaline, care au scazut cu 8% in perioada 2000-2008.

Grafic 2.3.8. — Trendul efectivelor de animale, cu exceptia pasarilor (2000 - 2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Brdila

= 13.253 mii de capete de pasare, 15,71% din efectivele existente la nivelul national,
in crestere cu 18% fata de anul 2000.

Grafic 2.3.9. — Trendul efectivelor de pasari (2000 - 2008)

14.000.000
13.500.000
13.000.000
12.500.000
12.000.000
11.500.000
11.000.000
10.500.000
10.000.000

-/

2000 2001 2002 2003

2004 2005 2006 2007 2008

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

—— Pasari

In perioada 2000-2008, productia de carne a inregistrat un trend usor negativ: insa, in
2008, Regiunea Sud Est detinea primul loc in privinta productiei de carne de ovine si
caprine (19,82% din productia nationald). Importanta este productia de carne de porcine
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—13,23% din cantitatile produse la nivel national, in timp ce 10% din carnea de bovine
si de pasare din Romania provine din Regiunea Sud Est. Produsele de origine animala,
altele decat carnea, au crescut in perioada 2000-2008, remarcabild fiind productia de
l1ana (locul 1 in Romania, cu 20% din productia la nivel national) precum si de oud
(locul 2, cu aproximativ 17%).

Tabel 2.3.4. — Productia agricoli animala la nivel de judet (2008) si variatia 2000-2008, tone
greutate in viu, mii de hl, tone, milioane de buciti

Regiunea |Variatia % | Judejul | Judeful | Judeful | Judejul | Judeful | Judetul

Sud Est (2000-2008| Briila Buzau | Constanfa | Galaji | Tulcea | Vrancea
Carne - total, din care: 177.570) -4,71%| 41.343| 42.892 26.915| 24.143| 18326| 23.951
Carne de hovine 31506 -0,07%| B5.660| 9.169 2589 5392 2494 6.202
Carne de porcine 82.463 7.80% | 27920 11.146 11.490 | 11.554| O9968( 710.385
Carne de ovine gi caprine | 20.575| -4,96%| 2857 2.616 6.188| 2670 4324 1920
Carne de pasare 43.017| -23,77% | 4.906| 19.959 6.642| 4.527| 1540 5443
Lapte {mii hl) 6.648| 22,79% 1.083 1.445 1.153 880 585 1.382
Lana (tone) 4412 1514% 77 43 1.207 733 863 461
Oua {milioane bucati) 1127 23,85% 314 251 159 198 74 131
Miere extrasa (tone) 2464 3781% 438 408 505 384 453 275

Sursa: datele furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Agricultura are un rol deosebit de important in economia Regiunii Sud Est dar, in
pofida resurselor si a potentialului agricol ridicat, productivitatea sectorului este
modesta.

In ciuda faptului ca ponderea ocupatiilor s-a redus progresiv in ultimii ani, sectorul
agricol concentreaza totusi 30,47% din populatia ocupata (in anul 2008) care produce
doar 8% din valoarea adaugati bruta la nivel regional. In anul 2007, productivitatea
sectorului agricol - calculata ca VAB pe cap de ocupat in agricultura — a fost de
9.355,79 lei (2.803,40 euro)™, usor sub media nationald de 9.526,73 (2.854,62 euro) lei
si incd foarte departe de media UE27 de 14.458 euro.

Pe de alta parte, ponderea de aproximativ 4 ori mai mare a agriculturii in formarea
VAB regional fata de media europeand, si cu aproximativ 20% mai mare decat media
nationald, subliniaza importanta agriculturii in economia regionald si pune in evidenta
necesitatea de a interveni asupra slabiciunii sectorului in vederea asigurarii unei
exploatari echilibrate si optime a potentialului existent.

In Regiunea Sud Est existi in total 501.419 de exploatatii agricole, avand o suprafati
agricola utilizatd medie de 4,36 ha (in anul 2007). Dimensiunea lor este mai mare decat
la nivel national - unde suprafata medie este de 3,5 ha — fiind micd comparativ cu
suprafata agricolda medie utilizatd iIn UE27 (12,56 ha) si in alte state membre cum ar fi
de exemplu Grecia (5,6 ha), Italia (7,58 ha), Bulgaria (24 ha) si Spania (23,84 ha).

Productivitatea scazutd a sectorului este strans corelata cu fragmentarea proprietatii
agricole, care determind o agriculturd de tip tradifional cu un numar mare de exploatari
de subzistenta sau semi-subzistenta.

' Calculat la rata de schimb BNR, media anuald 2007 1 euro=3,3373 ron
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Grafic 2.3.9. — Suprafata agricold medie utilizata de cdtre exploatatiile agricole —
Comparatie cu media UE si alte state membre, ha (2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor EUROSTAT si datele furnizate de Directia Regionald de Statistica
Brdila

Analiza exploatarilor, dupa statutul juridic, releva natura dualistd a agriculturii
regionale. 42,26% din suprafata agricola utilizata este detinuta de 0,6% din exploatatiile
cu personalitate juridica, care au o suprafata medie de 324 ha: aceste unitati de mari
dimensiuni adoptd o abordare antreprenoriald, orientatd spre piatd si sustinutd prin
investitii adecvate. Pe de alta parte, cele 498.570 de exploatatii individuale (99,4% din
totalul exploatatiilor agricole) au o suprafatd medie de 2,36 ha. La nivelul intregii tari
exploatatiile de mici dimensiuni prezinta trasaturi comune: varsta medie avansatd a
fermierilor, care au adesea competente manageriale limitate si o pregatire profesionala
in domeniu slaba si obtinuta pe alte cdi decat cele formale, precum si disponibilitatea
extrem de redusa de capital pentru investifii.

Resursele umane si materialele limitate, impreund cu un nivel foarte scazut de
asociativitate a micilor producatori agricoli, limiteaza in mod substantial capacitatea de
a atrage fondurile necesare pentru imbunatitirea funciard, cresterea nivelelor de
sau semi-subzistenta la productia orientata spre piata. Capacitatea de prelucrare a
produselor agricole care, in regiune, nu este foarte ridicatd, precum si accesul greu la
pietele de desfacere pune obstacole ulterioare in calea dezvoltarii sectorului agricol.
Ponderea suprafetelor impadurite 1n regiune este de 15,72% si corespunde unui procent
de 8,35% din totalul national. Volumul de lemn recoltat in anul 2007 era de 1.160.000
mc, reprezentdnd 6,7% din volumul materiei lemnoase exploatate la nivel national,
regiunea situdndu-se pe penultimul loc intre regiuni. Judetele in care volumul de lemn
recoltat este mai mare sunt Buzau, Tulcea si Vrancea.

In regiune exista disparitati la nivel de dezvoltare a zonelor rurale, fiecare judet avand
trasaturi i caracteristici diferite din punct de vedere al agriculturii.

Judetul Braila se remarca prin calitatea solurilor (cernoziomuri) unde se obtin
productii mari la porumb (locul I la nivel regional), floarea-soarelui, soia, cereale pentru
boabe (locul I la nivel regional si locul VII la nivel national), leguminoase pentru boabe
si mazare (locul I la nivel national). 97,68% din totalul suprafetei agricole este
amenajata pentru irigat, judetul detindnd ponderea cea mai mare din regiune, in acest
Sens.
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Structura productiei agricole aratd cd Brdila este judetul regiunii in care serviciile
agricole au ponderea cea mai ridicata; productia vegetala se ridica pana la 61,7% din
productia totala, reprezentand 2,07% din productia agricold vegetald a tarii. La sfarsitul
anului 2008, efectivele de porcine inregistrau 273.762 capete, reprezentand locul I la
nivel regional. In localitatea Ramnicelu se afli un depozit de armisari care a fost
infiintat in anul 1905, facand parte din domeniul regal al printului Sutu si avand ca
destinatie initiald cresterea bovinelor si a cailor de tractiune. In prezent, depozitul este o
subunitate a Regiei Nationale a Padurilor prin Directia Silvica Braila. Unitatea dispune
de un numir de 88 capete din speciile: lipitan, araba, trapas, semigreu, furiosul®™.

Tabel 2.3.5. — Productia vegetali pe judete, tone (2008)

Regiunea | Judetul | Judetul Judetul Judetul | Judeful | Judetul
Romania | Sud Est | Briila Buziu | Constanfa | Galafi | Tulcea | Vrancea
Cereale pentru boabe, din care: | 16.826 441 | 3.319.866 | 611.560 | 487.564 | 1.021.784 | 528.801 | 446.072 | 224.085
Griu 7.150.984 | 1.792.352 | 271.406 | 292.228 | 697.36% | 201.579 | 256.859 | 72.832
Secard 31.446 697 1 13 421 0 245 17
Orz gi orzoaicd 1.209.411 | 360.040 | 78.386 | 23.795 166.494 36.569 | 40.751 | 13.545
Porumi hoabe 7.849.083 | 1.097.187 | 226.620 | 168.681 | 145.8316 | 284.133 | 140.356 | 131.587
Leguminodse pentru boabe 62.466 21.709 2672 1.565 11.213 3.850 1.894 15
Radacinoase, din care: 5111972 | 151610 | 13981 | 16.578 41.321 33.743 | 19144 | 26.843
Cartofi 3.649.020| 127.523 | 6.314 14.392 41.31 29.568 | 18.754 | 17.114
Sfecla de zahar 706.660 | 6.600 5.335 0 0 1.265 0 0
Plante industriale, dir care: 1.952.420| 703.282 | 167.318 | 67.982 279.322 78.900 | 97.659 | 12.101
Plante textile 277 0 0 0 0 0 0 0
Plante uleioase 1942 289 | 698.237 | 167.090 | 67.928 276.394 77.372 | 97.406 | 12.047
Floarea soarelui 1.169.936 | 385.501 | 99.302 | 51.938 136. 164 49.673 | 42.684 5.740
Alte plante industriale 9.854 5.045 228 54 2.928 1.528 253 54
Legume 3.819.890 | 701.608 | 82.401 | 112.097 91,632 285987 | 71.848 | 57.643
Furaje verzi din teren arabil 12.133.984 | 1.431.991 | 284863 | 239.334 | 317.881 187.661 | 190.032 | 212.220
Vii pe rod 1.010.023 | 485.028 | 14.282 | 82.344 80.841 65.560 | 40.812 | 201.089
Fructe 1.179.222 | 118.208 | 6.050 44,644 14.040 11.752 | 3.700 38.022

Sursa: datele furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Multa vreme in judetul Buziu ramura de baza a economiei a fost agricultura. Suprafata
agricola la sfarsitul anului 2008, a fost de 402 mii ha, din care teren arabil 64%. In zona
de campie, unde predomind cernoziomul, exista conditii favorabile cultivarii cerealelor,
florii soarelui, sfeclei de zahar, cartofului si legumelor. Productia de fasole boabe ocupa
locul 11T la nivel national. In zona colinara, predomini plantatiile de vie (locul III la
nivel national, la suprafetele viilor pe rod), aflate mai ales prin podgoriile Dealu Mare si
Dealul Calnaului, specializate in producerea vinurilor rosii. Conditiile favorabile
existente in judef au permis dezvoltarea zootehniei, productiei animale reprezentand
31% din productia agricola judeteana. La sfarsitul anului 2008, efectivele de bovine
erau de 74.937 capete, ocupand locul I la nivel regional, iar efectivele de pasari erau de
4.190.338 capete, ocupand locul I la nivel regional si locul II la nivel national. Pe raza
judetului isi desfasoara activitatea doua herghelii pentru cresterea cailor de rasa (la
Rusefu - rasele semigreul romanesc, trapasul romanesc, si la Cislau - rasa pur sange
englez), o statiune de cercetare si crestere a bovinelor (Dulbanu- Amaru) si o statiune
de crestere si cercetare a oilor de rasd.™®

Structura unitatilor active - aproape 68% din suprafata agricold este detinuta de
exploatatiile agricole individuale cu o dimensiune medie de 3,28 ha — si ponderea foarte

15 http://dsbraila.rosilva.ro
1 http://dsbuzau.rosilva.ro
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scazutd a serviciilor agricole din totalul productiei sugereazd existenta unui tip
traditional de agricultura. Padurile si alte terenuri cu vegetatie forestiera ocupa aproape
30% din totalul suprafetei la nivel regional, judetul Buzau fiind primul producator de
lemn 1n regiune.

Ponderea serviciilor agricole din totalul productiei agricole este de doar 0,35%,
sugerand existenta unui tip traditional de agriculturd. Aproape 68% din suprafata
agricola este detinutd de exploatatii.

In ciuda faptului ci judetul Constanta detine 24,2% din suprafata agricola a regiunii,
agricultura nu este un sector de importantd primara. In regiune, Constanta este judetul
in care sectorul agricol aduce cea mai mica contributie la formarea VAB-ului judetean,
in termeni procentuali reprezentand doar 4,24%. Dimensiunea relativ mare a
exploatatiilor agricole — 8,55 ha, comparativ cu o medie regionald de 4,36 ha — si
prezenta unui numar insemnat de unitafi cu personalitate juridicd care ocupa mai mult
de 52% din suprafata agricold a judetului, sunt conditii de baza favorabile pentru o
agricultura mai moderna si profitabild. Primul n regiune pentru valoarea productiei
agricole — 2.380.535 mii de lei la preturi curente in anul 2008 - judetul Constanta detine
locul I la nivel national, la culturile de plante uleioase si floarea soarelui, locul Il la
nivel national la productia de orz, leguminoase pentru boabe, mazare, iar la productia
de grau ocupa locul III la nivel national. Atat productia de piersici si nectarine, cat si
cea de caise si zarzare ocupd locul I la nivel national. Cu 329.204 capete ovine si
72.284 caprine, Constanta ocupa locul I la nivel regional, locul I si respectiv IX la nivel
national.

Herghelia din Mangalia se afld in administratia Directiei Silvice Constanta, detine 588
de hectare si este populatd numai de cai de rasa: 354 de cai de rasa pursange arab si
semigreu, precum si de opt ponei. Hipodromul Mangalia, unicul din tard special
conceput pentru cursele de galop, se intinde pe o suprafatd de 19 hectare si dispune de
500 de locuri pentru urmarirea curselor.

Agricultura constituie una din componentele principale ale peisajului geografic din
judetul Galati, fiind totodata una din cele mai vechi si relevante activitati economice
ale populatiei. Suprafata agricola la sfarsitul anului 2008 a fost de 358,5 mii ha, din care
teren arabil 293,1 mii ha. Padurile si alte terenuri cu vegetatie forestiera ocupau 7,8%
din totalul suprafetei la nivel regional. Pozitia natural-geograficd a judetului si
conditiile climatologice sunt favorabile fie pentru cultivarea culturilor de camp, fie
pentru cresterea animalelor. In anul 2008, productia de cereale boabe a fost de 528 mii
tone, cea de floarea-soarelui de 46,6 mii tone, iar cea de legume 286 mii tone (locul I la
nivel national). De asemenea, productia de tomate si productia de pepeni ocupa locul I
la nivel national, iar la productia de fasole boabe detine locul IV la nivel national.
Cresterea animalelor este si ea o ocupatie straveche, practicatd de la pastorit pana la
fermele moderne de crestere in stabulatie. Efectivele de cabaline din judet, 25.200
capete in anul 2008, detin locul VII la nivel national. Herghelia Tulucesti s-a infiintat in
anul 1989 si a fost populatd in anul 1998 cu material biologic de Tnaltd valoare genetica
din varietatea rasei gidran (224 capete).*®

17
18

www.mangalia.ro
www.silvagalati.ro
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Tabel 2.3.6. — Efective de animale pe judete, capete (2008)

Regiunea | Judetul | Judetul | Judeful Judetul Judetul Judetul

Romania Sud Est Braila Buzidu | Constanfa Galati Tulcea Vrancea

Bovine 2.6835611 312.390| 60.482 74.937 40.278 45614 31.510| 99.569
Porcine 6.173.682 864.793| 273.762| 123.721 140.046 124.575 86.329| 106.360
Ovine 8.881.582 1.510.042| 2500088 192.066| 329.204 250.882 310.069| 177.733
Caprine 898.307 221677 20505 22.201 72.284 31.274 §1.445| 23.868
Cabaline 819.513 124.012| 20.547 23.238 18.876 25.200 15.532| 20619
Pasari 84.372.515| 13.253.108( 2.499.271| 4.190.338| 1.777.476| 2.149.841| 1.010.029| 1.626.153

Sursa: datele furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Judetul Tulcea se deosecbeste de alte judete ale regiunii prin natura teritoriului care
concentreaza 41% din apele si baltile din tard. Terenurile agricole ocupa 42,8% din
suprafata judetului, avand o intindere de 363,9 mii ha. Aproape 60% din suprafata
agricola utilizata este detinuta de unitati agricole cu personalitate juridica de dimensiuni
mari care ajung la 487 ha/exploatatie.

Agricultura este totusi o activitate importanta, alaturi de pescuit si extractia pietrei.
Culturile vegetale principale sunt cerealele pentru boabe — grau si porumb — precum si
plantele uleioase. In anul 2008, efectivele de ovine (310.069 capete) se aflau pe locul 11
la nivel regional si pe locul VI la nivel national, iar efectivele de caprine (51.445
capete) ocupa locul II la nivel regional si locul V la nivel national. Tulcea este al doilea
judet pentru productia de 1ana, dupa judetul Constanta.

Terenurile agricole ale judetului Vrancea se intind pe fasia cuprinsa intre malul drept
al Siretului si poalele dealurilor subcarpatice ale Muntilor Vrancei. Agricultura la
sfarsitul anului 2008, ocupa 255,6 mii ha, adicd 52,63% din suprafata judetului.

In Vrancea existi cea mai renumiti si cea mai mare zona viti-vinicold, ca productie si
suprafatd din Roménia. Podgoriile si pepinierele viticole ocupa 10,6% din suprafata
agricold a judetului (27.104 ha), iar cantitatile de struguri se ridica la 20% din productia
Romaniei i 41% din productia regionald, productia medie pe hectar fiind aproape dubla
fatd de media nationala.

Pentru valorificarea vinurilor vrancene — exportate in Europa, America si Japonia — si in
vederea promovarii lor pe pietele europene si mondiale, se organizeaza anual la Focsani
Festivalul Bachus®™. In ciuda potentialului extraordinar al judetului in viticultura, s-a
constatat in perioada 2000-2007 o scadere progresiva a suprafetei ocupate de vii;
tendinta s-a inversat in anul 2008, tendinta perioadei ramanand totusi negativa si
ingrijoratoare (-14%).

Importanta in judet este si productia de fructe care reprezintd 32% din productia
regionala. Padurile si vegetatia forestiera ocupa, in anul 2008, 192,3 mii ha (2,9% din
suprafata impadurita a Romaniei), reprezentand 39,8% din suprafata judetului.

O slabiciune structurala a agriculturii derivd din structura exploatatiilor, care au
dimensiunea cea mai mica in Regiunea Sud Est: unitatile agricole detin o suprafata
medie de 2,27 ha, care scade la 1,72 ha la exploatatii individuale. Numai 25% din
suprafata agricold utilizatd este detinuta de unitdti cu personalitate juridica de
dimensiuni mai mari. Ponderea serviciilor agricole in productia agricola totala (0,2% in
2008) este cea mai scazuta din regiune.

Contributia pescuitului si a acvaculturii la economia regionala (si, in general, la
economia nationald) este mica. In anul 2007, valoarea adiugati bruti produsi de
sectorul piscicol in Regiunea Sud Est a fost de 6,5 milioane de euro, reprezentand
0,02% din VAB-ul regional, si s-a injumatatit in anii 2000-2007. In ciuda valorilor

19 o
www.focsani.info
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scazute, pescuitul si acvacultura au fost si incd rdman un domeniu de interes in
Regiunea Sud Est, reprezentand o sursa de venituri importantd pentru o parte din
populatie, in special pentru cea din arealele rurale costiere si din Delta Dunarii.

Grafic 2.3.10. — Valoarea adaugatd bruti generati de pescuit si de pisciculturd, milioane de
lei (2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Tendinta sectorului piscicol la nivelul Romaniei nu a fost pozitiva in ultimi ani. In
perioada 2000-2008 capturile in apele interioare au inregistrat un trend foarte variabil.
Cresterea totala a fost imperceptibila (+1,4%), cantitatea de pescuit fiind de 4.966 tone.
Pe cand pescuitul in apele interioare se practica in mai multe regiuni, Regiunea Sud Est
este, In mod firesc, singura din tara in care se poate practica pescuitul marin.

Grafic 2.3.11. — Capturile de peste in Romdnia, tone (2000-2008)
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Sursa: Calculele din datele FAO Fisheries Statistical Collections www.fao.org

444 tone de peste au fost capturate in zonele maritime din Romania, in anul 2008,
inregistrand din punct de vedere cantitativ o scddere dramatica de -82% fata de anul
2000. Se pescuieste in apele maritime din Romania doar 0,0035% fatd de cantitatea
totala de peste capturata in apele maritime din Europa.

Sectorul piscicol in Regiunea Sud Est include:

» activitatile de pescuit marin la Marea Neagra, practicate de-a lungul litoralului
romanesc. ,,incd din anul 1986, Romania a declarat unilateral Zona Economici
Exclusiva® (ZEE) la Marea Neagra, a carei suprafata este de cca. 25.000 kmp,
alaturi de tdrile riverane. In prezent, conform prevederilor Conventiei ONU privind

pagina 42 din 411


http://www.fao.org/

dreptul marii, zona de pescuit a Romaniei la Marea Neagrad nu este inca delimitata.
Din aceasta cauza, navele de pescuit romanesti pescuiesc, de regula, pana la distanta
de 30-35 mile marine de tirm”?. Flota maritimi de pescuit a Roméniei este, in mod
firesc, concentrata in intregime in Regiunea Sud Est si se compune din 437 de nave,
totalizdnd 6936 kw si un tonaj de 1852 GT (2008). 416 din aceste nave sunt de mici
dimensiuni cu varsta medie de 15 ani. in multe cazuri, echipate cu motoare de mica
putere, vasele sunt utilizate pentru pescuitul de coastd la scard mica si se afla, in
general, intr-o stare accentuatd de degradare, necesitand interventii in vederea
imbunatatirii sigurantei precum si a conditiilor de munca. Doar 21 vase de pescuit
(5%) au o0 lungime mai mare de 12 m. Majoritatea vaselor sunt de acelasi tip,
construite 1n anii 80, si au o lungime de aproximativ 25m. Vasele au echipamente si
instalatii invechite, nu ofera sigurantd in exploatare si nu corespund actualelor
cerinte, neavand instalatii de gheata si de depozitar621. Neexistand in Romania
porturi pescaresti specializate, navele de pescuit folosesc porturile comerciale —
Constanta, Mangalia, Sulina — ca porturi de debarcare, care totusi nu ofera facilitati
specifice pentru pescuit. Dimensiunea si starea flotei, impreunda cu lipsa
infrastructurilor de suport adecvate limiteaza capacitatea de exploatare a stocurilor
de peste existente.

= activitdtile de pescuit in apele interioare, care se practicd pe Dundre precum si in
zona Deltei Dundrii folosesc mici barci de lemn si nu au mijloace mecanizate. in
apele interioare, pescuitul este reglementat pe baza de licente, si este practicat
indeosebi ca activitate principald de cétre pescarii profesionisti. In unele cazuri este
un mijloc de subzistenta pentru persoanele care nu au un venit suficient din alte
activitati. In Delta Dundrii existd 36 de locuri de debarcare, din care doar 16
corespund standardelor sanitare-veterinare, iar restul trebuie modernizate si
echipate.

= Acvacultura. In Regiunea Sud Est exista 147 de ferme piscicole inscrise in Registrul
Unitatilor de Acvacultura, din care 43 pepiniere si 104 crescatorii’, Numarul cel
mai mare de ferme piscicole este localizat in judetul Tulcea (54) si in judetul
Constanta (31).

Exista in regiune 7 unitati de procesare a pestelui localizate in judetul Constanta (3),

Tulcea (2), Braila si Galati®.

Concluzii

Fiind, prin traditie, o zona agricola, datorita conditiilor pedoclimatice foarte
favorabile, Regiunea Sud Est define 15,86% din suprafata agricola a tarii, productia
agricola reprezentand 15,76% din productia nationala. Productia culturilor extensive
este substantiald — regiunea pozitionandu-se pe locul 39 din cele 267 regiuni europene
pentru productia de porumb, precum si pe locul 29 pentru productia de rapita — alte
sectoare importante fiind horticultura si cultivarea arborilor fructiferi. O mentiune
speciala merita sectorul viticol: Regiunea Sud Est se situeaza pe primul loc in tara, in
ceea ce priveste suprafata viilor roditoare, detinand 40,2% din suprafata viticola a
tarii in mare parte localizata in judeful Vrancea. Sectorul zootehnic este bine dezvoltat
— in special cresterea de caprine, porcine si pasari — productia animald reprezentand
12,91% din totalul productiei agricole a tarii.

% Din Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013.

*! Informatii privind flota maritima de pescuit din Programul Operational pentru Pescuit 2007-2013 si
European Commission, Fisheries http://ec.europa.cu/fisheries/flectstatistics/index.cfm?ctyCode=ROM
*2 Din Registrul Unitatilor de Acvaculturd pe Judete. www.anpa.ro

2 Date din Lista Firme, Borg Design 2009.
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Se poate afirma ca problemele cronice care afecteaza sectorul agricol, limiteaza
exploatarea potentialul extraordinar al acestei regiuni: 57% din suprafata agricola
este utilizata de unitati agricole de dimensiuni medii foarte mici (2,53ha) care practica
0 agricultura de subzistentd sau semisubzistenta si care, in momentul de fafd,
reprezinta un obstacol in calea dezvoltarii si modernizarii sectorului, in special intr-0
Situatie in care asocierea micilor proprietari este aproape inexistenta. Disparitatile
intre regiuni sunt importante: in judetul Constanta, structura proprietatii, mai orientata
catre exploatari de mari dimensiuni, sugereaza o agricultura mai moderna, in timp ce
in judetele Buzau si Vrancea sectorul agricol, caracterizat printr-o pulverizare extrema
a proprietatii, ramane inca legat de metodele traditionale. Vechimea flotei, dotarea
insuficientd cu unelte de pescuit §i lipsa porturilor care ofera facilitati potrivite sunt
problemele principale cu care se confruntda sectorul pescuitului, care in momentul de
fata nu are capacitatea suficienta pentru exploatarea stocurilor de peste existente. Sunt
necesare investitii pentru relansarea sectorului care, in pofida contributiei reduse la
nivel regional — doar 0,02% din valoarea addugata brutd, detine un rol fundamental
pentru economia locala a anumitor areale, in special din judetele Tulcea si Constanta.

2.4 Industrie si Constructii

Sectorul industrial concentreaza 7.767 intreprinderi, 11,68% din totalul regional,
active n marea majoritate in domeniul industriei prelucratoare, care concentreaza
41,75% din marile intreprinderi. In perioada 2002-2008, numirul de unitati active a
crescut cu 51,37%, mai mult decat la nivel national (46,35%). 44,22% din cifra de
afaceri regionald a fost generata de catre sectorul industrial, cresterea fiind usor mai
slaba decat la nivel national - +175% fatd de +180%. Restructurarea sectorului a
determinat o scadere cu -14,73% a numadrului de salariati care, in anul 2008, a
reprezentat 36,74% din totalul angajatilor din regiune.

Tabel 2.4.1. — Structura intreprinderilor din industria si constructii pe clasi de marime la
nivel regional, CAEN Rev.1 (2008)

Total din care: pe clasa de marime :

08 10-49 50-249 | 250 5i peste
INDUSTRIA 7.767 8670 1.485 601 111
din care:
Industrie extractivg 132 78 40 10 4
Industrie prelucratoare 1.487 5526 1.404 41 36
Energie electricd gi termica, naze i apé 148 66 4 20 21
CONSTRUCTII §.219 4.288 715 189 27
TOTAL INDUSTRIA S1 CONSTRUCTII 12.986 9.958 2.200 690 138
Total intreprinderilor in regiune Sud Est 64.028| 56818 8.7 1.233 206

Sursa. date furnizate de Directia Statistica Judeteana Brdila

Activitatile industriale sunt concentrate mai ales in centrele urbane, in special de mari
dimensiuni, si sunt foarte putin prezente in mediul rural. Aproape toate sectoarele fiind
reprezentate, iar primele 5 sub-sectoare de productie industriald din Regiunea Sud Est
scot in evidenta preponderenta industriei tradifionale precum $i a mecanicii grele.
Industria alimentara (CAEN 10) si industria mobilei (CAEN 33) sunt sectoarele
traditionale principale concentrand 12,45%, respectiv. 7,3% din intreprinderile
industriale; sectorul mecanic concentreaza aproximativ 24% din intreprinderi, ramurile
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de varf fiind industria constructiilor metalice si a produselor din metal (CAEN 25) cu
10,3%, repararea, intretinerea si instalarea de masini si echipamente (CAEN 33) cu
7,42%, precum si fabricarea altor mijloace de transport (CAEN 30) cu 7,35%: de
remarcat ca mijloacele de transport fabricate sunt aproape in totalitate constructii
navale. Cu traditie si caracterizatd prin calitatea produselor sale apreciate atat pe piata
interna cat si pe cea externa, industria constructiilor navale este specifica acestei regiuni
unde se constituie ca un ,,cluster” in forma incipient524, iar santierele navale de la
Braila, Galati, Mangalia, Tulcea si Constanta pun in valoare avantajul pozitionarii la
Marea Neagra sau pe malul Dunarii.

in anul 2008, unitatile active din sectorul industrial au realizat 43,81% din totalul
investitiilor brute realizate la nivel regional. in perioada 2005-2008 tendinta a fost
pozitiva: investitiile s-au dublat trecand de la 2.600 milioane lei, la 5.236 milioane de
lei preturi curente. Jumatate din investitiile brute au fost efectuate de catre unitati active
din sectorul industrial din judetul Constanta (2.620 milioane de lei in 2008), urmat de
judetele Buzau si Galati cu 949 si, respectiv, 810 milioane de lei. Ultimul judet in
aceastd privinta este Tulcea unde au fost investite in sectorul industrial doar 132
milioane de lei.

Grafic 2.4.1. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Regiunea Sud Est (2008)

CAEN 10 - Industria alimentara

12,45%

10.30% B CAEN 25 -Industria constructilor metalice
s (0]

CAEN 301 - Constructii navale

CAEN 33 - Repararea intretinerea si instalarea
7,35% de masini

7,42% B CAEN 31 - Fabricarea de mobila

55,23%

7,25%

Alte activitati industriale

Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

Industria alimentard, prezentd 1n aproape toate orasele, si industria constructiilor

metalice si a produselor din metal sunt sectoarele industriale care concentreaza o mare

pondere de firme in toate judetele. Mai mult, analiza localizarii operatorilor din sectorul

industrial pe teritoriu scoate in evidentd urmatoarele concentrari:

* Industria petrochimica, este reprezentatd prin Combinatul de la Navodari (judetul
Constanta);

* Industria metalurgica este localizata in Galati si Tulcea;

= Industria constructoare de masini in Braila, Buzau, Constanta, Tecuci;

» Industria constructiilor navale si platforme de foraj marin la Galati, Constanta,
Braila, Tulcea, Mangalia;

* Industria materialelor de constructie in Medgidia;

2 ,»Catre o politica industriala bazatd pe aglomerari economice competitive — clustere (11) ldentificarea
clusterelor emergente in Roménia”. Grupul de Economie Aplicata.
http://www.gea.org.ro/documente/ro/clustere/identificareclusteredragospislaru.pdf
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= Industria confectiilor in Braila, Buzau, Constanta, Focsani, Galati, Tulcea.

Tabel 2.4.2. — Evolutia numarului de intreprinderi si a numdrului de angajati (mii de
oameni) in industrie si constructii la nivel regional (2002-2008)

Energie electrica,
Industria Industria termica, gaze,
extractiva prelucratoare apa Constructii
Unitati active a0 5016 53 1.944
2002 Salariati 3,3 1933 198 50,2
Unitati active T 5429 10 2245
2003 Salariati 51 190,2 19,5 46 8
Unitati active T4 5884 102 2 646
2004 Salariati 46 1875 185 S0,1
Unitati active It 6165 103 3.080
2005 Salariati 46 1806 18,4 508
Unitati active 102 (TR 114 4 837
2006 Salariati 10 231 23 [5T3]
Unitati active 102 (TR 118 4 837
2007 Salariati 4 233 23 an
Unitati active 132 7487 143 5219
2008 Salariati 48 161 23 B9
2008 Unitati active an3 59945 G 46 925
nivel national |Salariati 83,7 1444 1124 o415

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Distributia salariatilor din industrie, in functie de activitati, ofera informatii privind
structura productiei, care apare orientatd in mod prevalent spre activitdti de tip
traditional, cu continut tehnologic relativ scazut. 15,83% din ocupatiile de la nivel
regional, lucreaza in industria prelucratoare cu nivel scdzut si mediu scazut de
tehnologie (low and medium low tech manufacturing), datele fiind usor peste media
nationala (14,99%) si peste media altor tari europene (2008). Regiunea ramane sub
media nationala, si sub media altor state UE in ceea ce priveste ponderea de salariati
care lucreaza in industria prelucratoare cu nivel mediu inalt de tehnologie (medium
high tech manufacturing), care sunt 3,98% din totalul regional. Datele privind ocuparea
in segmentul cu inalt nivel tehnologic nu sunt disponibile pentru regiune. Comparatia
cu alte regiuni si alte tari UE este prezentatd in graficul urmator, pe baza datelor
disponibile.
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Grafic 2.4.2. — Ocupatii in industria prelucratoare cu nivel scazut, mediu scazut si mediu
inalt de tehnologie pe totalul ocupafti, % (2008)
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Sursa: date Eurostat.

Chiar daca nu egalizeaza rata de crestere inregistratd la nivel national, sectorul
constructiilor a avut in ultimii ani un trend foarte pozitiv: numarul de intreprinderi a
crescut cu 168%, cifra de afaceri marindu-se cu 378%. In anul 2008, 5.219 firme au
lucrat 1n acest sector, 7,85% din totalul firmelor regiunii, generand o cifrd de afaceri de
7.931 milioane de lei (7,86% din totalul regional). 12,24% din salariati din regiune
lucreaza in domeniul contractiilor, in crestere cu 37,85% fata de anul 2000. Datele
pentru anul 2009 nu sunt inca disponibile, insd se poate afirma cd efectele crizei
mondiale au afectat sectorul, cauzdnd o incetinire a dinamismului remarcat in anii
anteriori. Mai mult, asa cum a fost deja subliniat (a se vedea paragraful 2.1.2. -
Structura sectoriala a Valorii Adaugate Brute), sectorul are o natura ciclica si o ratd de
crestere care nu se va mentine in timp la nivelurile actuale. In anul 2008, doar 8,43%
din investitiile brute realizate In regiunea Sud-Est au fost efectuate de intreprinderi din
sectorul constructiilor (1.008 milioane de lei), in descrestere cu aproape 17% fata de
anul 2005.

Activitatea industriald este concentratd in judetele Constanta, Buzdu si Galati, unde
concentreaza 32,6%, 18,54% si, respectiv, 17,5% din unitatile active in domeniu; mai
redusd este activitatea in judetele Tulcea — doar 7,27% din intreprinderile regionale —,
Braila (11,51%), si Vrancea(12,6%).

In afara de aceasta, analiza datelor la nivel de judet pune in evidentd diferente si
trasaturi tipice.

In judetul Vrancea, activititile traditionale ale industriei usoare cu valoare adaugata
scazutd concentreaza o mare parte din intreprinderile industriale, determinand un tesut
industrial cu profil competitiv relativ scazut. 6,38% din intreprinderi opereaza in
industria alimentara pe cand o parte remarcabilda din firme se ocupda cu fabricarea
bauturilor - 6,95% din firmele judetului, dintre care 5,7% sunt producatoare de vin. Alte
sectoare relevante sunt prelucrarea lemnului (aproape 9,5% din firme) si fabricarea
articolelor de imbracaminte (7,46%). Bine dezvoltat este si sectorul industriei metalice
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si a produselor din metal care concentreaza aproximativ 6% din agentii economici.
Judetul concentreaza 11,3% din Intreprinderile active in constructii din regiune.

Grafic 2.4.3. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Vrancea (2008)

CAEN 10 - Industria alimentara

o, M CAEN 11 - Fabricarea bauturilor
6,38% 6,00%

()
7,46% CAEN 14 -Fabricarea articolelor de

9,41% imbracaminte

CAEN 16 - Prelucrarea lemnului,fabricarea
produselor de lemn si pluta
M CAEN 25 -Industria constructilor metalice si
7,90% aproduselor din metal

5,81% CAEN 31 - Fabricarea de mobila

57,05%

M Alte activitati industriale

Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009
Activitatile traditionale joaca un rol important si in judetul Tulcea: industria alimentara
concentreaza mai mult de 20% din agentii economici ai sectorului industrial, pe cand in

productia de imbracaminte opereaza 7,46%.

Grafic 2.4.4. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Tulcea (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

In Tulcea, sectorul mecanic este mai dezvoltat decit in Vrancea: industria metalica si a
produselor din metal este domeniul de activitate pentru aproximativ 13% din
intreprinderile judetene, in timp ce 8% se ocupa cu productia de mijloace de transport,
in cea mai mare parte fiind santiere navale. Unitatile active din domeniul constructiilor
localizate in judet sunt de doar 6,2% din totalul regional, Tulcea fiind ultimul judet din
regiune 1n aceasta privinta.

Sectorul mecanic este mai dezvoltat in judetul Galati, unde intreprinderile sunt
concentrate indeosebi in industria constructiilor metalice si a produselor din metal
(16%); fabricarea altor mijloace de transport (6,69%), in special transport naval,
repararea intretinerea si instalarea de masini si echipamente (8,73%).
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Grafic 2.4.5. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Galati (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

O pondere remarcabila este detinuta nsa de industria alimentara, cu 14,4% si productia
de mobilier (8,58%). Aproape 20% din operatorii economici din sectorul constructiilor
sunt localizati in Galati.

De asemenea, in judetul Constanta, profilul industrial este mai orientat spre activitatile
din sectorul mecanic si chimic. Santieristica navala si productia de mijloace de transport
acvatice este un sector de varf, concentrand 12,21% din firmele judetului. O pondere
importantd de firme opereaza in industria metalica si a produselor din metal (10,61%),
in prelucrarea cauciucului si a maselor plastice (8,21%) precum si in repararea,
intretinerea si instalarea de masini i echipamente (8,53%).

Grafic 2.4.6. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Constanta (2008)

CAEN 10 - Industria alimentara
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10,61% instalarea de masini si echipamente
M CAEN 301 -Constructii navale
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Alte activitati industriale

Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

Industria alimentara este singurul sector al industriei traditionale in care opereazd un
procent insemnat de firme, ridicandu-se pana la 15%. Primul judet din regiune pentru
activitatea industriala, Constanta concentreaza si cea mai mare pondere de intreprinderi
active in domeniul constructiilor (37,38% din totalul regional).

Foarte diversificat este sectorul industrial al judetului Buzau. Activitatile industriale
traditionale concentreaza un numar remarcabil de firme, cum ar fi industria alimentara

(8,11%) si productia de mobilier (9,68%).

Grafic 2.4.7. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Buziu (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

Relevante sunt insa si productia de mijloace de transport rutier (6,88%) si naval (6,8%),
echipamente electrice (7,23%), alte tipologii de utilaje si echipamente (7,80%),
repararea, intretinerea si instalarea de masini si echipamente (8,07%). 16,08% din firme
de constructii regionale sunt active in judetul Buzau.

Domeniile industriale principale in judetul Briila sunt domeniul alimentar, cu care se
ocupa aproape 20% din intreprinderile localizate pe teritoriul judetului si productia de
imbracaminte (11,28%).

Grafic 2.4.8. — Activitatea intreprinderilor din sectorul industrial in Brdila (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Lista Firme, Borg Design 2009

Alt sector important este industria constructiilor metalice si a produselor din metal care
concentreaza 11,26% din totalul intreprinderilor. Domeniul constructiilor este putin
dezvoltat, activand in judet doar 9% din Intreprinderile active din domeniu, in regiune.

Concluzii

Sectorul industrial in Regiunea Sud ESt este orientat spre sectoarele industriale cu
valoarea adaugata scazuta (alimentar, imbracaminte), in acelasi timp, concentrand un
numar insemnat de agenti economici in domeniul industriei mecanice §i al produselor
metalice. Domeniul de traditie §i de importanta remarcabila in aproape toate judetele,
este constructia mijloacelor de transport acvatice. Analiza pe baza teritoriala pune in
evidenta diferente importante: judetele Vrancea, Tulcea si Brdila prezinta un profil
industrial foarte legat de sectoarele industriale cu valoare adaugatd scazutd, putin

pagina 50 din 411




competitive pe piata globala. Constanta si Galati sunt orientate spre activitafi cu
continut tehnologic mai ridicat, cum ar fi mecanica si productia de mijloace de
transport. Mai diversificat este sectorul industrial in judetul Buzau care, chiar si in
conditiile in care ramane legat de industria traditionald, are ponderi remarcabile de
firme care opereaza in sectoarele cu valoare adaugata mai ridicata — cum ar fi
mecanica usoard §i grea, precum si fabricarea de electrice.

2.5 Servicii (fara turism)

Sectorul serviciilor concentreaza 76,76% din intreprinderile din regiunea Sud Est,
acestea fiind in cea mai mare parte de dimensiuni micro. 59,45% din firmele din
sectorul tertiar opereaza in sectorul comertului, alte sub-sectoare de activitate
importante fiind ,,Tranzactii imobiliare inchirieri si activitati de servicii prestate in
principal intreprinderilor” care concentreaza 17,3% din firmele active, ,,Transport,
depozitare si comunicatii” cu 11% si ,,hoteluri si restaurante” cu 6,6%.

Tabel 2.5.1. — Structura intreprinderilor din tertiar pe clasi de mdarime la nivel regional,
CAEN Rev.1 (2008)

Total din care: pe clasa de marime :

08 10-49 50-249 (240 gi peste
SFRUIC"’ §1.042 45.860 3.4M 543 63
ain care:
Cormer cu ridicata 5i cu amanuntul, repararea gi intretinerea
autowehiculelor gi motocicletelor sia bunurilor persanale gi 30.346 27994 2110 228 14
Casnice
Hoteluri gi restaurante 3.384 2935 394 o4 1
Transport, depozitare gi comunicatji 5.630 5.052 442 100 35
:Franza;tn |rnnuh|l|§re, |n_ch|r|er|§| activitati de senicii prestate 8.480 1929 418 119 14
in principal infreprinderilar
imitamant » 283 257 25 1 1]
Sanatate 5i asistentd sociald® 1.195 1.128 a9 ] 0
Alte activitdl] de senvicii colective, sociale 5i personale 1.724 1.565 123 33 3
Total intreprinderilor in regiune Sud Est 64.028 56.818 8.7M 1.233 206

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila

Sector 1n dezvoltare, in perioada 2002-2008, tertiarul a insumat o crestere de +48,56%
in ceea ce priveste numarul de unitati active, precum si de +277% 1in ceea ce priveste
cifra de afaceri generata. Sectorul cel mai dinamic din economia regionala, dupa
constructii, tertiarul inregistreaza nsd un trend de crestere mai moderat decat la nivel
national, unde numarul de firme din sector a crescut cu +65% si cifra de afaceri cu
+301%.

Important rezervor de ocupare, teriarul concentreaza jumatate din salariatii din regiune,
numarul lor fiind in crestere cu 39,74% in perioada 2002-2008. Variatia in perioada
observata a fost pozitivd, dar mai slaba decat la nivel national, unde a depasit +58%:
este totusi de remarcat faptul ca ponderea de salariati care lucreaza in sector este la
acelasi nivel cu media nationala.
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13,48% din ocupatii din Regiunea Sud Est lucreaza in activitati de servicii de sprijin
pentru afaceri bazate pe cunoastere intensiva (KIBS)ZS, in crestere cu aproape 2
puncte procentuale fata de anul 2000. Din punctul de vedere al acestui indicator,
regiunea se situeaza sub media nationald (14,84%) si sub media statelor UE (comparatia
prezentatd include un stat membru nou intrat — Ungaria - precum si alte state membre
din sudul Europei — Italia si Spania), pozitionandu-se pe locul V intre regiunile din
Romania (dupa Bucuresti Ilfov, Nord Vest, Vest si Centru).

Grafic 2.6.1. — Ocupatii in servicii de sprijin pentru afaceri bazate pe cunoastere intensivi
din totalul de ocupati, % (2008)
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Sursa: date Eurostat.

Regiunea depaseste media nationald in ceea ce priveste ocuparea In servicii de piatd
bazate pe cunoastere intensiva®® (3,44% versus 2,85), fiind a doua regiune din tara dupa
Bucuresti-Ilfov. In schimb, regiunea se pozitioneazi sub media nationald pentru toate
celelalte segmente de servicii bazate pe cunoastere intensiva: servicii bazate pe
cunoastere intensiva cu un inalt nivel tehnologic®’ (1,12% din ocuparea din regiune fata
de 1,73% la nivel national), servicii financiare bazate pe cunoastere intensiva*® (0,82%
fatd de 1,18%) si alte servicii bazate pe cunoastere intensiva® (8,11% fata de 9,18%).

% KIBS sunt servicii si operatiuni de afaceri care se bazeaza in principal pe cunoastere profesionala. Ele
au in vedere indeosebi furnizarea de suport de cunoastere intensivd pentru procesele de afaceri ale
organizatiilor. Aceste servicii fie furnizeaza produse care sunt ele insele surse primare de informare si
cunoagtere, fie utilizeazd cunoasterea lor specializatd pentru a produce servicii care faciliteaza propriile
activitati ale clientilor lor. In consecinti, KIBS de obicei ca si principalii lor clienti au alte activitati de
afaceri, desi sectorul public si, uneori, organizatiile voluntare pot fi importanti clienti, si intr-o anumita
masurd si privatii pot fi consumatori, de pilda, de servicii juridice i de contabilitate. Dupa definitia
considerata de Eurostat KIBS in termeni de clasificare standard, includ codurile CAEN 61, 62, de la 64
pana 67, de la 70 pana 74, 80, 85 si 92 (CAEN revizia 1.1.).

8 Codurile CAEN 61 ,, Lransporturi pe apa”, 62” Transporturi aeriene”, 70 ,, Tranzactii imobiliare”, 71
,Inchirierea masinilor si echipamentelor, fara operator si a bunurilor personale si gospodaresti”, 74 ,, Alte
activitati de servicii prestate in principal intreprinderilor” (revizia 1.1.).

2" Codurile CAEN 64 ,,Posta si telecomunicatii”, 72 ,,Informatica si activitati conexe”, 73 ,,Cercetare-
dezvoltare” (revizia 1.1.).

% Codurile CAEN 65 ,Intermedieri financiare (cu exceptia activitatilor de asigurari si ale caselor de
pensii)”, 66 ,,Activitati de asigurari si ale caselor de pensii (cu exceptia celor din sistemul public de
asigurari sociale)”, 67 ,,Activitati auxiliare intermedierilor financiare” (revizia 1.1.).

2 Codurile CAEN 80 ,Invatamant”, 85 ,,Sanatate si asistenta sociala”, 92 ,, Activitati recreative, culturale
si sportive” (revizia 1.1.).
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Comparatiile cu Regiunea Bucuresti-Ilfov, cu Regiunea Sud-Vest Oltenia®, precum si
cu alte state membre sunt prezentate in graficul de mai sus.

Investitiile brute ale sectorului tertiar au insumat, in anul 2008, 47,76% din totalul
investitiilor regionale. Sumele investite s-au dublat in perioada 2005-2008, ridicandu-se
la 5.708 milioane de lei. Din punctul de vedere al sumelor investite, Constanta este
primul judet (2.730 milioane de lei), urmat de judetul Galati (1.113 milioane), pe cand
ultimul a fost Tulcea cu doar 331 milioane de lei.

Analiza teritoriala scoate In evidenta o dezvoltare diferentiata a sectorului serviciilor.

36,76% din firmele active in tertiar, din Regiunea Sud Est, sunt localizate in judetul
Constanta: cresterea numarului de unitati active in perioada 2002-2008 a fost de 70%,
cu 5 puncte procentuale peste media nationald, pe cand cifra de afaceri a crescut cu
300%. Principalele subsectoare de activitate in afard de comert, in care activeaza
aproape 50% din Iintreprinderile din sectorul tertiar, sunt ,,Tranzactii imobiliare,
inchirieri si activitagi de servicii prestate in principal intreprinderilor” cu 20,86%,
,, Lransport, depozitare si comunicatii” cu 13,2%. Dinamica pozitivda a sectorului este
corelatd cu buna dezvoltare a tesutului antreprenorial in judet precum si cu activitatea
infrastructurilor portuare din Portul Maritim Constanta, precum cu porturile fluviale de
la Medgidia, Basarabi, Cernavoda, Ovidiu si LuminitaSI. in sub-sectorul ,,Hoteluri si
restaurante” activeaza 9% din firmele judetene din tertiar.

Buziu concentreaza 15,26% din intreprinderile regionale active in domeniul serviciilor.
Fiind singurul judet in care cresterea cifrei de afaceri a depasit media nationald in
perioada 2002-2008, Buzau prezinta totusi un numar foarte ridicat de firme active in
domeniul comertului (67%), o tipologie de servicii cu intensitate scazutd de cunoastere.
13,89% din intreprinderi opereaza in subsectorul ,,Tranzactii imobiliare, Inchirieri si
activitati de servicii prestate in principal intreprinderilor”.

Peste 10.000 de firme active in domeniul serviciilor sunt localizate in judetul Galati —
din care 66% in domeniul comertului, 15% 1in ,,Tranzactii imobiliare, inchirieri si
activitdfi de servicii prestate in principal intreprinderilor” si 7,7% 1in ,,Transport,
depozitare si comunicatii”. Sectorul tertiar in judet prezinta o ratd de crestere modesta si
in mod sensibil sub media regionald si nationald, fie in ceea ce priveste numarul de
unitati active, fie in ceea ce priveste cifra de afaceri.

Dezvoltarea sectorului serviciilor in judetele Braila si Vrancea este modesta, in aceste
judete fiind localizate 10,9% si, respectiv, 9,8% din intreprinderile regionale active in
sectorul tertiar, din care aproximativ 65% sunt active in comert. 14,37% si, respectiv
13,35% din intreprinderi functioneaza in domeniul ,,Tranzactiilor imobiliare, inchirieri
si activitati de servicii prestate in principal intreprinderilor” si 9,44% si, respectiv
10,74% in domeniul ,, Transport, depozitare si comunicatii”. Cresterea in perioada 2002-
2008 a fost slaba si sub media regionala.

Caracteristicile deosebite ale judetului Tulcea se reflecteaza in mod inevitabil in
structura economiei judetene: ultimul in regiune pentru numarul de unitdti active,

30 Regiunile alese sunt cele care prezinta cel mai inalt i, respectiv, cel mai scazut grad de dezvoltare in
ceea ce priveste servicii bazate pe cunoastere intensiva.
%! De la http://www.worldportsource.com/ports/ROM.php .
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Tulcea concentreazd doar 7% din intreprinderile regionale din sectorul serviciilor. De
remarcat faptul ca judetul prezintd cea mai scazutd pondere de firme in sectorul
comertului (57,8%), In timp ce 8% sunt active in sectorul hotelier si 14% 1n ,,Tranzactii
imobiliare, inchirieri si activitdti de servicii prestate in principal intreprinderilor”.
Strans legata de activitatea portuarad desfasurata in Portul Industrial Tulcea, precum si in
porturile de la Chilia si de la Isaccea, este subsector ,,Transport, depozitare si
comunicatii”, care este domeniul principal de activitate pentru 12,36% din firmele
judetene din tertiar. Dinamica sectorului este modesta in ceea ce priveste numarul de
unitati active — doar +16,6% in perioada 2002-2008 — insa depaseste media nationala in
ceea ce priveste cresterea cifrei de afaceri (+288).

Concluzii

Sectorul tertiar concentreaza 76,76% din intreprinderile din Regiunea Sud Est §i
jumatate din salariatii din regiune. Dinamica sectorului este pozitiva confirmand
evolutia treptata a Regiunii Sud Est catre o economie post-industriala, in care tertiarul
este sectorul principal. Rata de crestere ramdne insd sub media nationald. In termeni
generali, subsectorul comertului concentreaza ponderea cea mai mare de firme din
tertiar, urmat de sub sectorul ,, Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati de servicii
prestate in principal intreprinderilor” precum si de subsectorul ,, Transport, depozitare
si comunicatii”. In judetele Tulcea si Constanta, procentul de firme active in domeniul
hotelier si al alimentatiei publice este relevant. In ciuda tendintei de crestere, tertiarul
este slab orientat spre activitati bazate pe cunoastere intensivd, ocuparea in astfel de
activitati fiind in general sub media nationala.

2.6 Turismul

Regiunea Sud Est este caracterizatd printr-un potential turistic ridicat. Existenta unui
patrimoniu bogat de resurse naturale — Delta Dunarii, litoralul Marii Negre, statiuni
balneo-climaterice, parcuri naturale — si culturale — vestigii istorice, manastiri — a
favorizat dezvoltarea sectorului. Varietatea resurselor existente a permis un nivel bun
de diversificare: existd in regiune multe tipuri de turism, cum ar fi turism de litoral,
montan, de croazierd, turism rural si ecologic, turism cultural si religios, care totusi
prezintd grade diferite de dezvoltare.

Contributia turismului la PIB-ul regional care se ridica la 6,67% (2007), este sub nivelul
mediu european de 10,1%%, dar depaseste valoarea la nivel national de 5,4%: aceasta
valoare nu este surprinzatoare avand in vedere ca Regiunea Sud Est concentreaza o
treime din structurile de cazare turisticd ale tarii, si cu 1,8 Tnnoptari/locuitor in 2007,
este prima regiune din Romania in ceea ce priveste fluxurile de turisti.

% Procentul mediu se refera la UE27, Islanda, Norvegia, Elvetia si Turcia.
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Grafic 2.6.1. — Contributia sectorului turistic la generarea PIB in Regiunea sud Est —
comparatie cu tarii europene (2007)
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Sursa: Calculele pe baza datelor World Tourism and Travel Council

2.6.1. Resursele turismului
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Patrimoniul de resurse naturale al regiunii este foarte bogat si cuprinde zone protejate,
singura zona de litoral din Romania, lacuri naturale si izvoare cu functiuni terapeutice,
zone montane si locatii naturale unice cum ar fi vulcanii noroiosi. Mai mult, traditia
bogata agricola precum si peisajul rural placut ofera un cadru potrivit pentru practicarea
agroturismului.

Ariile protejate in Regiunea Sud Est acopera 689.567 ha si includ Rezervatii ale
Biosferei din Delta Dunarii (a se vedea si paragraful 2.6.3), un parc national si 3 parcuri
naturale, unele dintre acestea fiind situate doar partial pe teritoriul regiunii.

Tabel 2.6.1.— Situatia Parcurilor Nationale, Naturale si a Rezervatiei Biosferei din Regiunea

Sud Est

Denumire
Rezervatii
ale Biosferei
din Delta
Dunirii

Parcul
Natural
Balta Mica a
Brailei

Parcul
National
Muntii
Macinului

Suprafata si descriere

Din reteaua nationala de arii naturale protejate Delta
Dundrii se distinge, atét ca suprafata (580.000 ha), cét si ca
nivel al diversitatii biologice, avand triplu statut
international: Rezervatia Biosferei Delta Dundrii; Sit
Ramsar (zona umeda de importantd internationala), Sit al
Patrimoniului Mondial Natural si Cultural.

Parcul se extinde pe o suprafata de 17.529 ha. Pe teritoriu
au fost identificate numeroase tipuri de habitate, clasificate
in 13 grupe, dintre care amintim: paduri de salcii, lacuri
eutrofe naturale, zavoaie cu plopi si sdlcii, mlagtini cu
Typha, tufarisuri, mlastini cu Phragmites, pajisti umede de
luncd, pajisti stepice. Din cele 13 tipuri de habitate
identificate, in Balta Mica a Brailei sunt 7 pe Lista
Directivei Habitate Fauna si Flora.

Parcul are o suprafatda de 11.321 hectare si este impartit in
doua zone: Culmea Pricopanului si Muntii Macinului, cei
mai vechi munti din Romania rezultat ai orogenezei
Hercinice. Climatul deosebit care caracterizeaza zona

Localizare

Parcul se extinde pe
suprafata judetelor
Tulcea si Constanta, in
nord-est al regiunii.

Parcul este situat
integral in judetul
Brdiila, in lunca
inundabild a Dunarii,
intre Campia Brailei si
Insula Mare a Briilei.

Parcul este situat in
nord-vestul Dobrogei, in
judetul Tulcea
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Denumire  Suprafata si descriere Localizare
parcului face posibil ca pe mai putin de 1% din teritoriul
tarii, sa se intalneascd peste 50% din speciile de flora si
fauna ale Romaniei.

Parcul Parcul, avand o suprafata de 8.247 ha, a fost constituit Lunca Prutului Inferior
Natural pentru protectia si conservarea biodiversitatii din lunca se afld situata in partea
Lunca Joasd  inundabild a raului Prut. Cuprinde pe teritoriul sau 4 de est a judetului Galati
a Prutului rezervatii naturale si zone de protejare speciala.

Inferior

Parcul Suprafata Parcului Natural Putna-Vrancea este de 38.204 Situat in intregime in
Natural ha. Parcul se suprapune sectorului central-nord-vestic al judetul Vrancea, parcul
Putna - Muntilor Vrancei. Acest parc se inscrie in grupa externdaa  cuprinde 41,32% din
Vrancea Carpatilor de Curbura, acoperind in totalitate bazinul suprafata montana a

hidrografic montan al raului Putna, si se caracterizeaza prin  judetului.

prezenta unor habitate forestiere extrem de compacte,

inaccesibile, habitate ideale pentru carnivorele mari, fiind

al doilea areal din tara ca densitate a carnivorelor mari (lup,

ras, urs).
Surse: Date furnizate de MAPM, http://www.parcmacin.ro; http://www.luncaprut.ro;
WWw.vrancea.com.ro;http://www.studentie.ro/campus/PARCUL_NATURAL_BALTA_MICA_A_BRAILEI
[c-644-a-27202

Mai mult, exista in regiune numeroase rezervatii naturale, localizate in toate judetele,
dintre care este de reamintit rezervatia Vulcanii noroiosi (30 ha), una dintre cele mai
interesante rezervatii mixte (geologica si botanicd) din Romania, situata in judetul
Buzau.

Singurd portiune de coastd maritimd existentd in tara, litoralul roménesc al Marii
Negre are o lungime de 245 km (153 de mile) in totalitatea lui, i se intinde intre bratul
Chilia al Dunarii, la nord, si granita cu Bulgaria, la sud. Este impartit in doud mari
sectoare: cel de nord, cu relief caracteristic de delta, cordoane litorale si lagune (intre
Musura si capul Midia) si cel de sud, cu tarm ridicat, dominat de faleze, golfuri si
promontorii (intre capul Midia si localitatea Vama Veche). Plajele se intind pe mai bine
de 82 de km si au o latime de 120 m la Mangalia, 100 m la Techirghiol si 50-200 de m
in celelalte zone. Litoralul romanesc cuprinde 13 statiuni, cu unitati de cazare turistica,
tratament si agrement, si atrage fluxuri remarcabile de turisti (766.227 sosiri in perioada
1.1-30.9.2009, in jur de 15,7% din totalul sosirilor in tard)®.

Lacurile si izvoarele terapeutice sunt localizate in judetele Braila, Buzau si mai ales
in judetul Constanta, care concentreaza 6 statiuni balneoclimaterice amenajate cu baze
de tratament si servicii de agrement. Dintre statiunile specializate in tratament pentru
bolile reumatismale, se reamintesc**:

— Eforie Nord (Constanta), situatd pe zona litorald in care functioneazad din 1894,
avand acum doud baze de tratament pe baza de apa sarata si namol terapeutic,
indicate pentru afectiuni reumatismale si ginecologice;

— Costinesti (Constanta), statiune balneoclimaterica estivald amenajatd pentru
thalasoterapie si helioterapie;

— Mangalia (Constanta), singura statiune maritima care detine izvoare minerale —
sulfuroase, mezotermale si radioactive — folosite din antichitatea romana;

— Neptun-Olimp (Constanta), care dispune de o baza moderna de tratament pentru
electroterapie, hidroterapie si tratamente cu namol;

% Datul nu cuprinde municipiul Constanta.
% Surse: www.hoinari.ro; http://www.ghidulturistic.ro .
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— Terchighiol (Constanta), statiune balneoclimatericd permanenta, pe malul
lacului cu acelasi nume. Principalii factori naturali terapeutici sunt apa sarata si
namolul sapropelic al lacului Techirghiol. Statiunea dispune de cinci baze de
tratament 1n cadrul carora existd numeroase instalatii (pentru bai calde la vane
sau bazine cu apa saratd concentratd provenita din lac, pentru bai calde cu
namol si pentru impachetari calde cu ndmol, pentru aerosoli, hidroterapie) ;

— Sarata Monteoru (Buzau) statiune balneoclimaterica, inconjuratd de dealuri
impadurite si terase pe care se cultiva vita de vie, care se bucurd de un climat
moderat si dispune de instalatii pentru electro si hidroterapie, pentru bai calde
cu apa mineralad precum si bazine cu apa minerala in aer liber.

— Balta Alba (Buzau), statiune balneoclimatericd (la 30 m altitudine), Statiune
balneoclimaterica asezatd pe malul lacului Balta Alba (1 012 ha), cel mai mare
liman fluviatil de pe cursul inferior al raului Buzau. Factorii naturali sunt: apa
minerald din lac; ndmolul sapropelic; bioclimatul de stepd. Din ndmolul lacului
se produce extractul numit Pelt-Amar, utilizat in produse cosmetice si preparate
medicale. Cura in statiunea Balta Albd este recomandatd in cazul afectiunilor
reumatismale, post-traumatice si ale sistemului nervos periferic, boli
profesionale.

— Lacu Sarat (Braila), statiune balneoclimatericd permanenta care functioneaza
inca din prima jumatate a sec. XIX. Fundul lacului este acoperit de un namol
terapeutic cu grad foarte ridicat de mineralizare, considerat unul din cele mai
valoroase namoluri sapropelice din Romania. Lacul Sarat este echipat cu
instalatii pentru tratamentul cu apa si namol, aerosoli, electro si hidroterapie.

Arealul muntos al regiunii este localizat in judetele Buzau si Vrancea. Prin inaltimile
lor remarcabile fatd de vecindtati, muntii Vrancei predomina Carpatii de Curbura. Zona
inca salbatica si nepoluatd, muntii Vrancei au o inaltime medie de 1.500 m: cu toate ca
varful cel mai inalt este Goru (1785 m), Varful Lacauti cu statia sa meteorologica este
cel mai cunoscut §i vizitat. Mai spre vest, Muntii Buzaului se desfdsoara pe o suprafata
de aproape 1.900 kmp, cel mai mare masiv fiind Masivul Penteleu cu o inaltime de
1.772 m. Pe Masivul Siriu, cu cele doua varfuri: Malaia 1663 m. si Bocarnea 1657 m.
se gaseste Lacul Vulturilor - sau Lacul fara Fund - obiectiv turistic de o frumusete
deosebita. Fluxurile de vizitatori sunt limitate in acest areal incd pufin cunoscut:
facilitatile turistice sunt limitate si o parte din trasee pot fi parcurse doar cu ghid, avand
in vedere prezenta faunei sélbatice.

Regiunea mai prezintda un cadru propice pentru practicarea agroturismului, care a luat
amploare in judetele Buzau (Gura-Teghii, Lopatari, Bisoca, Catina, Calvini), Tulcea
(Delta Dunirii) si Vrancea (Soveja, Lepsa). In momentul de fatd, totusi dezvoltarea
agroturismului rdméne inca limitatd: doar 1,4% din capacitatea de cazare turisticd in
functiune se afla in structuri clasificate ca pensiuni rurale, care sunt concentrate in
judetele Buzau, Constanta, Vrancea si Tulcea.

Potentialul turistic al regiunii este legat de patrimoniul cultural, care cuprinde vestigii
istorice, edificii religioase si culturale, monumente si muzee.

Obiectivele cu caracter religios cuprind un numar insemnat de manastiri, localizate n
toate judetele. Infiintate in cea mai mare parte 1n secolele trecute, o parte din manastirile
din Regiunea Sud Est sunt adesea foarte valoroase din punct de vedere istoric si/sau
artistic: punct de atractie pentru turisti si pelerini uneori ofera facilitati de cazare. Lista
manastirilor este prezentata in tabelul urmator.
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Tabel 2.6.2. — Principalele Mandstiri din Regiunea Sud Est

Judetul

Braila
Buzau

Constanta

Galati

Tulcea

Vrancea

Denumire (localitate si data de infiintare sau a primei atestdri
documentare)

Manastirea Maxineni (localitatea Maxineni, 1637)

Manastirea Ciolanu (localitatea Tisau, 1570)

Manastirea Ratesti (localitatea Ratesti, 1634)

Manastirea Berca (localitatea Berca, 1672)

Manastirea Barbu (localitatea Berca, 1668)

Manastirea Cetatea Bradu (localitate Hales, secolul al XVIII-lea)
Manastirea Gavanu (localitatea Manzalesti, 1707 )

Manastirea Carnu (localitatea Teghea)

Manastirea Poiana Marului (localitatea Bisoca, 1730)

Manastirea Pestera Sfantului Andrei (localitatea loan Corvin,
infiintatd in cursul dominatiei otomane)

Manastirea Dervent (localitatea Galita, inceputul secolului XX)
Manastirea Sfanta Elena de la Mare (localitatea Olimp)
Manastirea Sfanta Maria (localitatea Terchighiol, 1928)
Manastirea Colilia (localitatea Colelia, inceputul secolul XX)
Manastirea Buciumeni (localitatea Buciumeni, secolul XVII)
Manastirea Adam (localitatea Adam, secolul XVI)

Manastirea Cocos (localitatea Niculitei, 1833)

Manastirea Soan (localitatea Niculitei, 1846)

Manastirea Uspenia (localitatea Slava Cercheza, 1840)
Manastirea VVoivodenia (localitatea Slava Cercheza, secolul XVI1I)
Manastirea Celic Dere (localitatea Frecatei, inceputul secolului al
XIX-lea)

Manastirea Varzaresti (localitatea Urechesti, 1645)

Manastirea Recea (localitatea Dumbraveni, secolul XXI)
Manastirea Rogoz (localitatea Slobozia Bradului, 1647)
Manastirea Sihastru (localitatea Homocea, secolul XVII)
Manastirea Dalhauti (localitatea Carligele)

Manastirea Brazi (localitatea Panciu, 1650)

Manastirea Valea Negra (localitatea Nistoresti, 1755)

Manastirea Lepsa (localitatea Tulnici, secolul XX)

Manastirea Soveja (comuna Soveja, 1645 )

Manastirea Mera (localitatea Mera)

Manastirea Vizantei (localitatea Vizantei, secolul XV1)

Surse: http://www.crestinortodox.ro; http://www.resurse-ortodoxe.ro;

http://www.obiective-turistice.ro; http://www.ghidulturistic.ro;

http://www.romanianmonasteries.org

Printre alte edificii religioase de importanta remarcabild se reamintesc:

- Biserica greceascd din Braila (1863 - 1872), cu vitralii valoroase si fresce
realizate de Gheorghe Tattarescu.

- Biserica ,,Sfintii Mihail si Gavril” din Braila, fostda moschee (sec. XVII),
transformata in 1831 in biserica ortodoxa

- Biserica episcopiei Buzau, de mari dimensiuni construita in 1507, in timpul
domniei lui Radu cel Mare si reconstruitd de Matei Basarab in 1649.

- Biserica Manastirea Ramnicu Sarat, ridicata in timpul lui Constantin
Brancoveanu (1691-1697).
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- Catedrala Ortodoxa din Constanta, construita intre 1883 si 1895 in stil vechi
arhitectural din Tara Romaneasca

- Biserica elenda Metamorfosis din Constanta (1865 - 1867),

- Biserica-fortareata ,,Precista” de la Galati, construitd in 1647 in timpul domniei
lui Vasile Lupu, valorosul monument de arhitectura

- Biserica ,,Movromol” la Galati, zidita in 1669 de Gheorghe Duca si refacuta de
fiul sau intre 1700 - 1703.

- Basilica Niculitel (la 15 km de Isaccea, in judetul Tulcea), cea mai veche
constructie de acest gen cunoscutd pana in prezent in tara noastra. Este un unicat
arhitectonic in Europa. Basilica si cripta au fost construite in timpul imparatului
Valens (dupa 370 d.Hr.).

Deosebite din punct de vedere istoric si artistic sunt edificiile religioase musulmane din
judetele Constanta si Tulcea: de reamintit Moscheea lui Ali Gaza Pasa din Babadag,
Tulcea, cel mai vechi monument de arhitectura musulmana din Romania (sec. XVII).

Vestigiile istorice cuprind urmele asezarilor getice si geto-dacice, romane, grecesti si
bizantine, amplasate in judetele Constanta si Tulcea. Resturile mai valoroase sunt:

- cea mai mare necropold getodacicd din Dobrogea (sec.IV-III i.Hr) localizata in
Enisala (Tulcea);

- Cetatea Histria la Histria (Constanta) este cea mai veche agezare greceasca de
pe teritoriul Romaniei, Intemeiata in 657 1.Hr, de colonistii greci veniti din Asia
Mica si numitd acum ,,Pompeiul romanesc”.

- Cetatea Tomis in Constanta (sec.VI 1.Hr.) care pastreaza valoroase vestigii din
anticul orasul portuar;

- Edificiul roman cu Mozaic in Constanta, realizat in sec. III - IV d.Hr.
Monument unic in Europa de est, mozaicul are o marime impresionantd de 2000
mp.

Patrimoniul cultural si arhitectonic ale regiunii este bogat, aflandu-se Insa foarte des in
situatii de degradare: cladirile si infrastructura din centrele istorice din orasele regiunii
sunt degradate si necesita renovari semnificative.

2.6.2. Structuri si fluxuri turistice

Regiunea Sud Est concentreaza aproximativ un sfert — 25,99% in anul 2008 - din
structurile de primire turistica ale tarii a caror capacitate de cazare este de 132.668
locuri®. In anul 2008, hotelurile din regiune au reprezentat 31,41% din hotelurile
existente in Romania.

In perioada 2001-2008 numarul de structuri din regiune a crescut cu 20%: numirul de
hoteluri a crescut cu acelasi procent, n timp ce pensiunile turistice urbane si rurale au
crescut cu 179% si respectiv cu 200%; in schimb, s-a inregistrat o fluctuatie a
structurilor clasificate ca ,,hanuri”, ,,moteluri” si ,,casute turistice” precum si a taberelor
pentru elevi si studenti. Capacitatea de cazare in functiune a scazut usor in perioada
2001-2008 (-5,04%) ajungand la 12.515.116 locuri-zile, ceea ce reprezinta 21,1% din
totalul national.

Tabel 2.6.3. — Evolutia structurilor de primire turisticd, numdr (2001-2008)

% Datul se referd la capacitatea de cazare existentd, exprimati ca numir de locuri.
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Variatia %

2001 2005 2006 2007 2008 2001-2008

Total 1.047 1.228 1.278 1.247 1.258| 20.15%
Hateluri a0 377 42 44 347 20,30%
Hosteluri 1 5 Fi T Tl BO000%
Moteluri 20 16 14 17 17 -1500%
Hanuri d 1 1 1 11 -BB.B7%
Wile turistice a0 ol 67 56 a78 14 .85%
Cabane turistice o & 4] a o 0,00%
Pensiuni turistice urbane 1 55 54 ]l 58| 176,19%
Pensiuni turistice rurale 32 g5 103 104 46| 200.00%
Campinguri 21 19 21 20 20 -4 76%
Foapsuri turistice 1 8 B a 5 400 00%
Sate de vacanta 1] 1 1] 1 1 0,00%
Bungalouri 200 236 233 208 208 4 00%
Tabere de elevi si scolar 27 27 25 25 221 -1882%
Casute turistice 36 32 34 31 33 -8,33%
apatii de cazare pe nave 1 ] 4 a 4] 300,00%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Calitatea bazei de cazare existentd este slaba: structurile sunt in mare parte invechite si
standardele de calitate sunt insuficiente pentru atragerea turismului international. in
2007, 68% din structuri de cazare din judetul Constanta aveau un grad de confort de 1
sau 2 stele: 162 din 331 hoteluri existente in judet erau in categoria 2 stele. In Delta
Dunarii turistii au sosit cu precadere in structuri de 3 stele.
Indicele de utilizare neta a capacitatii de cazare 151 mentine cel mai ridicat nivel din tara
pe intreaga duratd a anului: valoarea medie in anul 2008 a fost de 42,5%, fata de media

nationala de 35%.

in anul 2008, Regiunea Sud Est a avut un numar total de 1.308.569 turisti, reprezentand
18,37% din sosirile din Romania.

Grafic 2.6.2. — Capacitatea de primire in functiune, sosiri i innoptdiri, comparatia cu nivel

national (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Braila
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In anii 2000-2008, tendinta a fost pozitiva astfel incat numarul de turisti a crescut, in
general cu 33,42%. De remarcat faptul ca Regiunea Sud Est este vizitatd in mod
predominant de turisti romani.

Grafic 2.6.3. — Capacitatea de primire in functiune, sosiri §i innoptari, locuri-zile §i numdar
(2000-2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

in perioada 2000-2008, numarul de turisti strdini s-a marit cu 68,62%, ramanand insa
scazut ca valoare absoluta: ponderea strainilor din totalul sosirilor n regiune a fost de
8,2% 1in anul 2008, turistii straini sosii in regiune reprezentand 7,3% din totalul
sosirilor de turisti strdini in Romania. Dacd sunt luati in considerare turistii romani,
procentul se ridica la 21,2%.

Grafic 2.6.4. — Originea turistilor, % pe total sosiri (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brala

Numarul de innoptari, dezagregate dupa nationalitatea turistilor, arata faptul ca
scaderea usoara inregistrata in perioada 2000-2008 (-2,4%) este datorata fluxurilor mai
reduse de turigti romani, pe cand Innoptarile de turisti strdini au crescut cu 13,2%.
Comparatia cu nivelul national aratd faptul cd regiunea concentreaza 25,66% din
innoptari la nivel national, 28,24% din sosirile de turisti romani si 12,3% de turisti din
strainatate. Durata medie a sejurului s-a redus in timp, de la 5,5 zile in anul 2000 pana
la 4,06 zile in anul 2008.
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Analiza tuturor indicatorilor considerati scoate in evidenta pozitia de excelentd detinuta
de Regiunea Sud Est pe piata turistica nationala: in anul 2008 regiunea este prima din
tard in ceea ce priveste capacitatea de cazare — atat In ceea ce priveste cea existenta, cat
si cea in functiune - pentru numarul de innoptari precum si de sosiri. Indicele de
utilizare a capacitatii in functiune este cel mai ridicat din tara.

in judetul Constanta este concentratd, in mare parte, activitatea turistica. in anul 2008,
peste 91% din capacitatea de cazare turistica existenta (120.944 locuri) si peste 78% din
capacitatea turisticd in functiune (9.792.410 de locuri-zile) a Regiunii Sud Est se
regaseste 1n judet, fiind localizatd, in ceea mai mare parte, in statiunile de pe litoralul
Marii Negre (care nu este valorificat decat 2-3 luni/an). 978 mii de turisti au sosit n
judet reprezentand 74,74% din totalul sosirilor in regiune, precum si 30,9% din totalul
sosirilor in Romania. Durata medie a sejurului depaseste media regionala (4,5 zile fata
de 4), 83,4% din innoptarile din regiune fiind in judetul Constanta.

Grafic 2.6.5. — Structurile de primire turistici pe judete (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Judetul Tulcea, caracterizat prin resurse naturale unice, concentreaza 105 structuri de
primire turistica, cu precddere clasificate ca vile turistice, fiind al doilea judet in regiune
in ceea ce priveste capacitatea de cazare existentd (3.786 locuri) si numarul de sosiri
(96.334). Fluxurile de turisti — si in special de turisti straini - au inregistrat un trend
pozitiv in anii 2000-2008: +168,35% si, respectiv, +279,63%. Durata medie a sejurului
este scazuta, sub 2 zile in anul 2008, si contribuie la mentinerea indicelui de utilizare
netd a capacitatii in functiune sub media regionald si nationala (31,5%).

Grafic 2.6.6. — Capacitatea turisticd in functiune pe judete (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Braila

pagina 62 din 411



Numarul de structuri de primire in Judetul Buzau este de 60 de unitati - in principal
pensiuni turistice rurale si hoteluri — si a inregistrat o crestere remarcabild de 76% in
anii 2000-2008. Orientat spre segmentul agroturistic, sectorul este in crestere in judetul
Buzau. In pofida tendintei crescande a sosirilor si a innoptirilor, totusi, rata de ocupare
ocupa locul al doilea in regiune (dupa judetul Vrancea).

Grafic 2.6.7. — Sosiri pe judete (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Sectorul turismului detine un rol secundar in judetele Galati, Braiila si Vrancea. Rata
de ocupare depaseste 43% 1n Briila si Galati, unde totusi numarul de unitati de primire
turisticd este scdzut. Situatia este inversd 1n judetul Vrancea care chiar dacd are 0
capacitate in functiune de 412 mii de locuri-zile, prezinta indicele de ocupare cel mai
scdzut in intreagd regiune, 17,8% in anul 2008. Cele 3 judete impreuna au atras, in anul
2008, 12% din sosirile de la nivel regional.

Grafic 2.6.7. — Innoptiri pe judete (2008)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdaila

In trimestrul IV al anului 2008 functionau 79 de agentii de turism in regiune: in Braila
erau 17; in Buzau, 9; in Constanta, 27; in Galati, 5; in Tulcea, 9; in Vrancea, 12.
Marketingul produselor turistice necesita imbunatatiri, promovarea ofertei turistice din
regiune la nivel national si international fiind slaba. Oferta de pachete turistice
complete, de itinerarii turistice organizate si dezvoltarea serviciilor extra-hoteliere
conexe este la momentul de fata limitata.
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2.6.3. Delta Dunarii

Delta Dunarii reprezintd o atractie deosebitd de o mare valoare stiintificd si cu un
potential turistic ridicat, in special dupa includerea sa in anul 1990, impreuna cu alte
zone naturale adiacente, in Rezervatia Biosferei Delta Dunarii. Din reteaua nationala de
arii naturale protejate, Delta Dunarii se distinge atat ca suprafatd (580.000 ha), cat si ca
nivel al diversitatii biologice, avand triplu statut international: Rezervatia Biosferei
Delta Dundrii; Sit Ramsar (zona umedd de importantd internationald), Sit al
Patrimoniului Mondial Natural si Cultural.

Harta 2.6.1. —Delta Dunarii
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Unica delta din lume, declarata rezervatie a biosferei, Delta Dunarii este ,,un muzeu viu
al biodiversitatii, cea mai intinsd zond compacta de stufarisuri de pe planetd si una
dintre cele mai mari zone umede din lume, de valoare inestimabila pentru patrimoniul
natural universal. Unul din motivele pentru care Delta Dunarii a devenit rezervatie a
biosferei este acela ca, In comparatie cu alte delte ale Europei si chiar ale Terrei, a
pastrat o biodiversitate mai ridicatd. Mai mult decat atat, Delta Dundrii frapeaza prin
densitatea ridicatd la multe specii, care sunt rare sau lipsesc din alte zone ale
continentului, cu toate ca din cauza efectelor activitatilor antropice din ultimele decenii
si efectivele acestor specii ca si habitatele lor au fost grav afectate”.*®

% http://www.ddbra.ro.
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Inventarierea florei si faunei din partea Administratiei Biosferei Delta Dunarii, care a
inceput n anul 1991 si continud si in prezent, a identificat 30 tipuri de ecosisteme si
5.429 specii — dintre care 1.839 specii de flora si 3.590 specii de fauna. Traiesc in Delta
Dunarii 331 specii de pasari de apa care includ cea mai mare parte a populatiei
Europene de pelican comun (Pelecanus onocrotalus) si pelican cret (Pelecanus
crispus), 60 % din populatia mondiala de cormoran mic (Phalacrocorax pygmaeus)
precum si 50 % din populatia mondiala de gasca cu gat rosu (Branta ruficollis) (pe
perioada iernii).

Baza turisticd, in Delta Dunarii, este formata din hoteluri, moteluri, vile, pensiuni
turistice, turistilor fiindu-le oferita posibilitatea unor croaziere pe canale si ghioluri. in
anul 2008 au existat in Delta 103 structuri de cazare turistica, avand o capacitate totala
existenta de 3.761 locuri si o capacitate in functiune de 554.298 locuri-zile.

Tabel 2.6.4. — Turismul pe Delta Dundrii (2008)

Structuri de |Capacitate | Capacitate
primire de cazare | de cazare
turistica cu | turistica |turistica in din din din Indice de
functiuni de | existenta | functiune | Sosiri | care: | care: | Innoptari |din care:| care: |utilizare neta -
cazare slocuri- |[-locuri zile-| (total) |Romani| straini (total) [ Romani | straini | medie anuala
Total, din care: 103 3.761| 554.298| 96.090| 78.652| 17.438| 174.355|142.451| 31.904 31,5%
Hoteluri 17 1485 355242 67.786] 52.376| 15410 109.073| 8§1.971] 27.102 30,7%
Vile turistice 52 558 62.882] 15570| 14579 991 23.568) 25713 2855 454%
Fensiuni turistice urbang 7 140 15184 2467 2129 338 3737 37263 474 24 6%
Fensiuni turistice rurale 14 253 1523900 1912] 1.809 103 5777 4862 915 37.5%
Campinguri 1 730 56.535] 96.090] 78.652| 17.438 4444 4254 190 79%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

In anul 2008, au sosit in Delta 96.090 turisti, din care 18% din striinitate, permanenta
lor fiind in medie de 2,2 zile. Indicele de ocupare a capacitatii in functiune este in
medie de 31,5%, varful inregistrandu-se in luna august (50,3%).

Natura deosebita a Deltei, cere o dezvoltare atentd a sectorului turistic, capabild sa
garanteze diversificarea economiei locale si in acelasi timp prezervarea patrimoniului
natural existent: in acest sens, dezvoltarea ecoturismului este o prioritate specifica
pentru Delta Dunadrii, fiind caracterizatd prin structuri de cazare de mica anvergura,
locuri speciale pentru camping care sd respecte exigentele impuse de conservarea si
protectia mediului®’.

2.6.4. Litoralul Marii Negre

A treia mare ca suprafatd din Europa, dupa Marea Mediterand si cea a Nordului, Marea
Neagra scalda cu valurile ei uscatul Sud Estic al Romaniei. Se poate spune ca aici
incepe marea. Sau ci aici se termina. In totalitatea lui, litoralul roméanesc al Marii Negre
are o lungime de 245 km (153 de mile) si se intinde intre bratul Chilia al Dunarii, la
nord, si granita cu Bulgaria, la sud. Litoralul roménesc cuprinde 13 statiuni, cu unitati
de cazare turisticd, tratament si agrement.

¥ in aceastd directie merge proiectul ,,Conservarea biodiversititii prin cultivarea ecoturismului si a
traditiilor locale ca alternative pentru dezvoltarea durabild a comunitatilor locale de pescari din Delta
Dunarii”, care are un buget de aproximativ 100.000 dolari si este cofinantat din fondurile GEF (Global
Environmental Fund). Asociatia ,,Salvati Dundrea si Delta”, in parteneriat cu Fundatia Principesa
Margareta a Romaniei, Asociatia Pescarilor profesionisti ,,Fiii Deltei”, Comunitatea rusilor-lipoveni,
Asociatia pentru Dezvoltarea Societatii Civile in Mediul Rural din Mahmudia, Administratia
Rezervatiei Biosferei Delta Dunarii §i Primaria Mahmudia, implementeaza proiectul la Mahmudia.
(sursa: www.salvatidelta.ro ).
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Harta 2.6.2. — Statiuni turistice in Litoralul Marii Negre
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Avand o salinitate redusa in comparatie cu alte mari continentale (numai 17 %), turistii
pot practica fira retinere sporturi sub-acvatice si nautice. Inotatorii pot sta si ei linistiti.
Nu existd maree si nici vietuitoare marine periculoase. In schimb, jocul delfinilor poate
crea un adevarat spectacol pentru norocosii aventurieri. Acest Intreg complex format
din apa, nisip, aer si soare are efecte terapeutice, facand miracole pentru oamenii care
cautd un loc benefic pentru sdndtate. Intensitatea mare a radiatiilor solare se spune ca
are efect stimulativ si tdmaduitor. Aerul este bine ionizat cu aerosoli marini care,
impreund cu influenta valurilor, genereaza cure speciale de talasoterapie; mai mult,
unele statiuni sunt atat statiuni de agrement cat si statiuni de sanatate.
Adevarat cluster al industriei turistice, litoralul Marii Negre concentreaza 39,8% din
capacitatea existentd In Romania, precum si 14,9% din capacitatea in functiune.
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Tabel 2.6.6. — Turismul pe litoralul Mdrii Negre (2008)

Structuri de | Capacitate | Capacitate Indice de
primire de cazare | de cazare utilizare
turistica cu | turistica (turistica in din neta -
functiuni de | existenta | functiune | Sosirii |din care:| care: | Innoptari | din care: | din care: medie
cazare -locuri- |-locuri zile-| (total) | Romani | straini (total) Romini straini anuala
Total, din care: 934| 116.849| 8.571.021/832.589 | 791.020|41.569| 4.006.420|3.790.974| 215.446 46, 7%
Hoteluri 294 FA917| JA09767 [ /18847 | B2 090 36 757 35545213 368.360) 185161 50,0%
hateluri 1 42 0 0 0 0 0 0 0 0.0%
Wile turistice 04 T026| 32537330 19411 18673 738 102799 97 704 5.095 A0,5%
Fensiuni turistice urbane 29 200 5342 3584 3477 107 14978 14523 455 424%
Fensiuni turistice rurale 3 759 A0716] 2637 2605 3z 14 428 14 291 135 354%
Campinguri 18 18184 B9 761 57434 54578| 2858 177323 184173 13149 256%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila
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In anul 2008, 832 mii de turisti au vizitat litoralul, avand o sedere medie de 5,8 zile.
Rata de ocupare in lunile de vard este variabild intre 39,2% in iunie si 64% in august.
Printre cele mai importante obiective turistice din tara, litoralul concentreaza 10,9% din
sosirile din Romania: redusd este totusi atractivitatea pentru turigtii striini care
reprezintd doar 5% din totalul sosirilor.

Concluzii

Patrimoniul bogat de resurse naturale si culturale a reprezentat preconditia pentru
dezvoltarea industriei turismului in regiune. Gradul de diversificare este ridicat §i
cuprinde turism de litoral, montan, de croazierd, turism rural si ecologic, turism
cultural §i religios, care totusi prezinta nivele diferite de dezvoltare, destinatii mai
importante si cunoscute fiind Litoralul Mrii Negre si Delta Dundrii. In Romania,
regiunea detine o pozitie de excelenta confirmata de toti indicatorii care privesc piata
turistica nationala: in anul 2008 regiunea a fost prima din tard in ceea ce priveste
capacitatea de cazare - fie existentd, fie in functiune - pentru numdrul de innoptari
precum si de sosiri. Indicele de utilizare a capacitatii in functiune este cel mai ridicat
din tara. Baza de cazare de calitate foarte des slaba, infrastructuri in mare parte
invechite §i promovare turistica deficitara sunt problemele cu care se confrunta
sectorul turistic regional, care in momentul de fata contribuie doar cu 6,67% la
formarea PIB-ului regional, usor peste media nationald, insa sub media tarilor UE
cum ar fi Bulgaria, Polonia, Ungaria, Italia si Spania.

2.7 Productivitatea muncii

Productivitatea muncii in Regiunea Sud Est este scazuta si a inregistrat in ultimi ani o
crestere moderata. In anul 2008, productivitatea muncii in regiunea (calculati ca VAB
pe cap de ocupat) a fost de 11.119 euro, sub media nationald de 11.793 euro, si mult
mai scazuta decat media UE27, de 49.090 euro pe cap de locuitor.

Tabel 2.7.1. - Productivitatea exprimati ca VAB pe cap de ocupat in Regiunea Sud Est,
comparativ cu Romdnia si UE27 (2007)

2003 2004 2005 2006 2007 [2003-2007[%
VAB Regiunea Sud Est 5.412 5.555 7.996 9.618 11.747
{milioane |Romania 46.775 54.538 70.439 56.298 110.442
euro) |UEZY 9.051.457 9.490.956 9.5877.205|  10.405.157 11.011.791
Regiunea Sud Est 1.022 1.042 1.028 1.036 1.067
Mii de |Romania 9.569 2.410 9267 9.331 9.565
ocupati  |UEZY 213.380 214.812 216.543 220.390 224.319
VAB pe |Regiunea Sud Esi 5.294 6.416 1.777 9.285 11.1192 5.825) 110,02%
cap de |Romania 4.888 5.7195 7.606 9.249 11.793 6.905( 141.27%
ocupat |UE2Y 42.419 44.183 45.550 47.213 49.090 6.670) 15,72%

Sursa: Calculele pe date Eurostat si date din Anuarul Statistic al Romdniei 2009

Dinamica productivitatii in perioada 2003 — 2007 a fost pozitiva (+110%), cresterea
fiind insd mai mica decat la nivel national (141,27%). Comparatia cu UE27 arata ca, 1n
perioada 2003-2007, cresterea a fost mai mare, din punct de vedere procentual: in
schimb, calculul in valoarea absoluta scoate in evidenta peformanta modesta a regiunii,
avand in vedere ca VAB-ul pe cap de ocupat a crescut cu 5.825 de euro, fata de o
crestere de 6.670 euro in UE27 si 6.905 euro la nivelul tarii.

Concluzii

Productivitatea muncii este scazuta - 11.119 euro de VAB pe cap de ocupat, sub media
nationala si mult mai scazuta decat media UE27 - §i a inregistrat in ultimii ani o
crestere moderatd.
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2.8 Investitiile Straine si comertul exterior

Cu 2.448 milioane de euro de investitii strdine directe — 5,7% din totalul ISD in
Romania - Regiunea Sud Est s-a pozitionat pe locul IV intre regiunile tarii, dupa
Bucuresti Ilfov, Centru si Sud Muntenia (2007). Valoarea investitiillor de tip
greenfield” a fost de 611 milioane de euro. In anul 2008, totalul investitiilor a fost de
3.551 milioane de euro, din care 1.408 in investitii ,,greenfield”.

Grafic 2.8.1. — ISD in Regiunea Sud Est, din care ,,greenfield”, Milioane de Euro (2007-
2008)
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Investitii
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Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

In termeni procentuali, investitiile striine directe s-au ridicat pani la 18,4% din PIB-ul
regional, nivelul investitiilor fiind mai scdzut comparativ cu nivelul national (37,9%)
precum si cu alte tari din Europa Centrala cum ar fi Bulgaria, unde in anul 2007, ISD au
insumat 99,8% din PIB, sau Ungaria (143,7%), Polonia (41,4%) sau Republica Ceha
(38,2%).

Grafic 2.8.2. — ISD exprimate ca procent din PIB (2007)
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Sursa: date UNCTAD.

Exporturile FOB au crescut de 3 ori in perioada 2000-2008 (+321%, fata de +199,16%
la nivelul intregii tari), atingand in anul 2008 o valoare totala de 4.512.095 mii de euro,
iar 1n aceeasi perioadd, importurile CIF au crescut intr-un ritm mai sustinut, inregistrand
o crestere de 647%, mai mult decat dublu comparativ cu cresterea inregistratd la
nivelului Romaniei (302%).

Trendul descris se reflecta Tn mod evident in balanta comerciala care, fiind in surplus in
anul 2000, a inregistrat, in anii urmatori, un deficit progresiv mai mare. In anul 2008,
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rata de acoperire export - import este de 77, 19%, si surprinde o situatie mai favorabila
decat la nivel national unde exportul acopera doar 59% din import.

Tabel 2.8.1. — Total Import-Export in Regiunea Sud Est in perioada 2000-2008 (mii de euro)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Exporturi FOB 1.070.426|1.330.186| 1.970.470|2.233.753| 2.697.863|3.163.075) 3.454.861| 3.969.609 4.512.095
Importuri CIF 782.460( 1.430.406| 1.756.036|2.024.485| 2.877.388| 3.376.084 ) 3.836.500 | 4.737.783 5.845.316
Balanta 287.966| -100.220| 214.434| 209.268| -179.525| 213.009) -381.639| 768.174 -1.333.221
Rata de acoperire Exporturi-
importuri 136,80% ] 9299%| 11221%)| 11034%| 9376%| 9369%|) S005%| 8379% 7719%
Rata de acoperire export-
import (Romania) FE9%| F319%|  FP72%| 7365%| 7205%| BE.33%| B344%| 57.58% 58.92%

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

In total, Regiunea Sud Est totalizeazi 13,38% din bunurile exportate la nivelul tarii,
precum si 10,21% din importuri.

O analiza detaliata pe baza teritoriald arata faptul ca Constanta si Galati sunt, in acelasi
timp, fie judetele care aduc o contributie mai importanta la importurile si exporturile
regionale, fie judetele care Inregistreaza ratele de crestere cele mai remarcabile.

Grafic 2.8.1. — Exporturi FOB la nivel de judet in perioada 2000-2008 (mii de Euro)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Jumatate din activitatea de comert cu exteriorul a Regiunii se desfasoara in judeful
Constanta care totalizeazd 46,28% din exporturi, precum si 55,39% din importuri, in
anii 2000-2008 fiind inregistrata o crestere formidabila de +690,11% pentru export si,
respectiv +1.554,51% pentru import.

Mai modesta, Tnsa semnificativa, este activitatea de comert exterior in judetul Galati,
care realizeaza 29,03% din totalul importurilor regionale (+759,65% in perioada 2000-
2008), si respectiv cu 30,91% din totalul exporturilor(+315,17%).
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Grafic 2.8.3. — Importurile CIF la nivel de judet in perioada 2000-2008 (mii de Euro)
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Trenduri de crestere mai modeste caracterizeaza celelalte 4 judete. Tulcea si Braila se
pot bucura de un surplus comercial, Tulcea fiind singurul judet in care rata de crestere a
importurilor nu a depasit rata de crestere a exporturilor.

Un trend negativ caracterizeaza doar judetul Vrancea, cu exporturi in usoara scadere (-
5,16% 1n perioada observata).

Diversificarea sectorului industrial nu este reflectata in activitatile de comert exterior
care sunt, dupa cum scoate in evidentd analiza sectoriald, concentrate pe un numar
redus de categorii de bunuri. In anul 2008, patru sectiuni ale nomenclatorului combinat
detineau impreuna 87,77% din totalul exporturilor, si anume: “Materialele comune si
articolele din acestea” (38,15% din totalul exporturilor), “Produse minerale” (24,1%),
“Mijloace de transport” (16,93%) si “Materiale textile si articolele din acestea”
(8,39%). Avand in vedere specializarea intreprinderilor producatoare de mijloace de
transport active in Regiunea Sud Est, este verosimil ca bunurile exportate sd fie in mod
predominant nave si alte mijloace pentru transportul acvatic.

Grafic 2.8.4. — Exporturile FOB pentru principalele sectiuni din nomenclatorul CAEN
combinat in Regiunea Sud Est, 2008
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Activitatile de import prezintd o concentrare asemandtoare: secfiunile “Produse
minerale” (51,01%), “Materiale comune si articolele din acestea” (14,62%), “Masini,
aparate si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si
imaginile” (10,74%) si “Produse ale industriei chimice si ale industriilor conexe” (5%)
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totalizeaza impreuna 81,39% din totalul importurilor. Categoria “materiale textile si
produse din acestea”, care detinea o cota remarcabila a importurilor in anul 2000 (peste
25%) si-a diminuat ponderea relativa, ajungand sa totalizeze in anul 2008 mai putin de
4% din exporturi.

Grafic 2.8.5. — Importurile CIF pentru principalele sectiuni din nomenclatorul CAEN
combinat in Regiunea Sud Est, 2008
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Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statisticd Brdila

Concluzii

Investitiile straine directe au insumat, in anul 2008, 18,7% din PIB-ul regiunii, fiind
sub media nationald, si pozitiondndu-se sub nivele inregistrate in alte state membre din
Europa de Est. Regiunea s-a clasificat pe locul patru in tara pentru volumul de
investitii straine (in anul 2008). In perioada 2000-2008, exporturile FOB au crescut de
3 ori, cu 321%, fata de 199,16% la nivelul intregii tari, atingand in anul 2008 o
valoare totala de 4.512.095 mii de euro, iar in aceeasi perioada, importurile CIF au
crescut intr-un ritm mai sustinut, inrvegistrand o crestere de 647%, reprezentind mai
mult decat dublu fata de cresterea inregistrata la nivelul Romaniei (302%). Balanta
comerciala in surplus, in anul 2000, a inregistrat in anii urmatori un deficit progresiv
mai mare: avdand o rata de acoperire export-import de 77,19%, regiunea se afla intr-0
situatie mai favorabila decdt nivelul national. Judetele care au o contributie mai
importanta fie la import, fie la export sunt Constanta i Galati.
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2.9 Cercetare, dezvoltare, inovare
2.9.1. Activitati de cercetare, dezvoltare, inovare

in perioada 2005-2008, cheltuielile totale pentru cercetare-dezvoltare au inregistrat un
trend crescator, de la 42.504 mii de lei la preturi curente in anul 2005, pana la 99.211
mii de lei in anul 2008 (+133%): cresterea a fost mai mica decat cea inregistrata la nivel
national, determinand o scadere progresiva a ponderii cheltuielilor de C&D efectuate in
regiune din totalul national, de la 6,59% in anul 2000 pana la 3,33% in 2008.

Tabel 2.9.1. — Cheltuielile totale in C&D(mii lei preturi curente), 2005-2008

2005 2006 2007 2008
Romania 1.183.689| 1.965.802| 2.177.335| 2.980.674
Regiune Nord Est 65.326 107.503 163.561 214.619
Regiune Sud Muntenia 134.192 145.750 231.770 229.496
Regiune Sud Vest Oltenia 45.023 53.961 67.793 88.164
Regiune Vest 52.788 69.434 111.583 153.300
Regiune Nord Vest 88.971 116.664 193.458 253.612
Regiune Centru 83.172 60.920 74.256 80.256
Regiune Bucuresti lifov 701.683| 937267 1.254.284 1.862.016
Regiune Sud Est 42.504 54.303 80.630 99.211
Braila 3.518 234 3.308 2.636
Buziu 1.249 2.580 1.945 1.068
Constanta 10.581 14.654 19.764 26379
Galati 18.738 26.932 395678 56.084
Tulces 8.210 8.383 15.120 13.583
Yrancea 214 430 818 461

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

In pofida cresterii valorii absolute, trendul cheltuielilor de C&D exprimate ca procent al
PIB, nu este foarte pozitiv: reprezentand in anul 2003 0,4% din PIB-ul regional,
cheltuielile de C&D au scazut pana la 0,14% din PIB in anul 2005 si 2006, inregistrand
o slabi crestere — pani la 0,18% - in anul 2007. In aceasta privinta, Regiunea Sud Est se
situeaza sub media nationald de 0,52% si mult sub media UE27 de 1,85%,
pozitionandu-se astfel pe locul 218 din cele 224 regiuni ale Uniunii Europene, in anul
2006.

Tabel 2.9.2. — Cheltuieli totale de Cercetare si dezvoltare exprimate ca procent din PIB

2005 2006 2007
UEZT 182% 185% 185%
Romania 0.41% 0 45% 052%
Regiune Sud Est 0,12% 0,14% 0,18%
Briila 0,10% 0 06% 0,06%
Buzau 003% 005% 0,03%
Constanta 0 08% 0,10% 012%
Galati 029% 0 36% 0.46%
Tulces 033% 028% 047%
“rancea 001 % 001 % 002%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila si date EUROSTAT
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Disparitdti importante existd intre judete: in judetul Tulcea si Galati cheltuielile de
cercetare-dezvoltare sunt usor sub media nationald (0,46% si, respectiv, 0,47%), pe
cand procentele inregistrate in celelalte judete sunt foarte scazute — 0,12%, in Constanta
si un procent cuprins intre 0,06% si 0,02% in Braila, Buzau si Vrancea.

Numarul salariatilor din sectorul cercetare si dezvoltare la nivelul regiunii a avut un
trend variabil In ultimii ani: cu 18,2 salariati in domeniu la 10.000 persoane civile
ocupate, regiunea se situeaza pe ultimul loc in Romania, sub media nationala de 49,7.

Tabel 2.9.3. — Salariati in cercetare si dezvoltare, 2005-2008

2005 2006 2007 2008
Salar.iati din Salar.iati din Salar.iati din Salariati din

Numar | C&D / 10.000 | Numar | C&D / 10.000 | Numar |C&D /10.000| Numar C&D / 10.000

s_alariati persoane s_alariati persoane s.alariati persoane s.alariati persoane

in C&D civile in C&D civile in C&D civile in C&D e

ocupate ocupate ocupate

Romania 41.035 489 42220 499 42.484 48,7 43.502 48,7
Regiune Nord Est 3.704 29,3 3.981 319 4.156 329 4.172 334
Regiune Sud Muntenia 3.850 324 3.794 320 4.376 36,0 4.484 313
Regiune Sud Vest Oltenia 2.569 30,0 2491 29,2 2.506 28,6 231 26,8
Regiune Vest 1.855 222 1.587 189 2321 26,7 2.186 255
Regiune Nord Vest 2.690 235 3.4384 30,2 3923 331 4.146 349
Regiune Centru 2.419 24,0 2.865 28,0 2641 25,2 2.897 217
Regiune Bucuresti lifov 22.050 207.6| 21.937 1941 20.360 168,0 21.366 166,7
Regiune Sud Est 1.898 18.5 2,081 201 2.201 20,8 1.930 18,2
Braila 122 9,7 114 89 92 7.0 83 6.3
Buzdu 70 39 81 28 53 29 33 18
Constanta 454 158 600 204 620 20,5 672 21,7
Galati 1.136 55,6 1.204 59,3 1.307 633 900 436
Tulcea 98 11,2 98 11,1 118 134 226 26,0
“rancea 18 1.3 14 1,0 11 038 16 1.1

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila si date EUROSTAT

Salariatii sunt concentrati mai ales in judetele Galati (43,6/10.000 persoane civile
ocupate), Tulcea (26) si Constanta (21,7).

Tabel 2.9.4. — Cercetditori in Regiunea Sud Est si judetele (2006, 2007, 2008)

Cercetatori ca % a populatiei | Cercetatori ca % de salariati
ocupate in domeniul C&D
2006 2007 2008 2006 2007 2008

Romania 0,36% 0,35% 0,35%| 71,35%| 72,36%| 70,95%
Regiune Sud Est 0,15% 0,17 % 0,11%| 75.44%| B0,69%| 65,65%
Briila 0,05% 0,03% 002%| 5351%| 4457%| 3373%
Buziu 0,01% 0,01% OD01%|] 2941%) 4906%| 3635%
Constanta 0,13% 0,13% 015%| B3 17%) B484%| 665596%
Salati 0,52% 0,59% 034%| B721%| 9396%| 7811%
Tulces 0,06% 0,08% 008%| 5612%) B0V 2920%
Wrances 0,01% 0,01% 0% 7143%) 7273%| 50,00%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Braila

Cercetatorii au reprezentat, in anul 2008, 0,11% din populatia ocupata in regiune, fiind
sub media nationala de 0,35%. Datele disponibile permit efectuarea unei comparatii cu
nivelul european doar pentru anul 2006, cand Regiunea Sud Est a fost printre ultimele 3
din Uniunea Europeana cu 0,13 cercetatori la 100 de persoane ocupate.

Ponderea dominantd a cercetatorilor din domeniul stiintelor tehnice si de inginerie
reprezinta o premisd favorabild pentru adaptarea la cererea din mediul economic.
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Salariile reduse, resursele materiale total neadecvate pentru realizarea de performante,
ca si oportunitatile oferite de programele de cercetare din alte tari, au condus treptat la
cresterea mediei de varsta a personalului inalt calificat din activitatea de CD, astfel incat
cei cu varste de peste 40 de ani reprezintd, in prezente, aproximativ 55,4% din totalul
cercetatorilor la nivel national.

Activitatea de inventie, care prezinta variatii sensibile de la an la an, are in general o
tendintd negativa. In perioada 2002-2008 numirul de brevete depuse citre OSIM in
regiune a scazut cu 48%: in anul 2008 s-au depus doar 50 de brevete, 5% din numarul
depunerilor la nivel national.

Tabel 2.9.5. - Numdrul brevete de inventie depuse cditre OSIM

Variatia % [ 2008
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 20022008 %
Romania 1477 881 995 1.032 955 867 995 -3263%|  100,00%
Regiune Nord Est 435 142 134 232 195 187 237 -48,52% 23,82%
Regiune Bucuresti-lifov 807 363 349 331 345 272 372 -26,63% 37,39%
Regiune Sud Est 96 49 Fii] 72 93 83 50 -47,92% 5,03%
Braila L] 1 10 7 4 3 ] 20,00% 0,60%
Buzéu 15 10 § 13 19 9 § £6,67°% 0,50%
Constanta 41 17 H 21 20 20 1 -13.47% 1,11%
Galat 23 16 16 22 34 42 16 -30,43% 1,61%
Tulcea 3 2 3 ] 7 3 4 33,33% 0,40%
Yrancea 9 3 9 4 9 § 8 -11,11% 0,80%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

De asemenea, cererile de inregistrare a desemnelor si a modelelor au scazut cu 30% in
perioada observata pana la un numar de 42 in anul 2008, reprezentand 10,47% din
cererile prezentate la nivel national.

Tabel 2.9.6. — Cererile de inregistrare a desemnelor si modelelor ale solicitantilor roméni pe
regiune $i judete

Variatia % [ 2008
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2002-2008 %
Romania 846 705 781 745 688 486 401 52,60%| 100,00%
Regiune Nord Est 48 82 68 i) 98 §9 38 -20,83% 9,48%
Regiune Bucuresti-lifov 292 227 260 272 250 173 123 -57.88% 30,6 7%
Regiune Sud Est 60 42 49 81 64 27 42 -30,00% 10,47%
Braila [ 1 - 6 [ 3 1 -75,00% 0,25%
Buziu 15 13 11 17 19 ] 1 -26,67% 2.74%
Constanta 20 L) 7 31 19 2 13 -38,00% 3.24%
Galati 8 15 19 18 13 11 11 37,50% 2,14%
Tulcea - 1 1 1 - 1 1 0,26%
Yrancea 13 8 11 8 9 4 § £1,54% 1,28%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Numarul de cereri de inregistrari de marca a crescut cu 50% in perioada 2002 — 2008,
mai pugin decat la nivel national (+71% in aceeasi perioada).

Tabel 2.9.7. — Cererile de inregistrare de marca ale solicitantilor romdni pe regiune i judete

pagina 74 din 411



Variatia % [ 2008
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2002-2008 %
Romania 6.026 6.840 10.298 11421 12.720 10.988 10.316 71,19%|  100,00%
Regiune Nord Est 409 454 634 791 996 825 883| 11589% 8,956%
Regiune Bucuresti-lifov 2877 3.308 5.026 5.118 6.643 8911 5615 95,17% 54,43%
Regiune Sud Est 524 782 1629 1.956 1.082 846 796 §1,91% 7,12%
Briila 13 18 83 73 64 41 77| 49231% 0,76%
Buziu 65 48 110 118 131 90 67 3,08% 0,66%
Canstanta 194 176 238 328 416 319 296 §2,68% 287%
Galati 211 383 1.050 1.232 271 236 254 20,38% 246%
Tulcea ] 49 45 45 G4 1] 37| 91667% 0,36%
Yrancea 35 68 103 160 130 94 68 85,71% 0,63%

Sursa: date furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Numdrul de intreprinderi inovative® a inregistrat o crestere remarcabila in ultimii ani:
penultima regiune din tarda in perioada 2000-2002, sub media nationala cu doar 15%
intreprinderi inovative (394 din total), in perioada 2004-2006%, Regiunea Sud Est a
urcat pe prima pozitie cu 43,2% intreprinderi inovative (1307 din total), depasind
nivelul national cu 21,2%. In mod firesc, creste ponderea intreprinderilor inovative de
dimensiuni mari: inovarea priveste 62,6% din firmele mari, 52% din intreprinderile

mijlocii si coboara pand la 39,3% 1n cazul intreprinderilor mici.

Tabel 2.9.8. — Ponderea Intreprinderilor inovative pe categorii de mdrime

20002002 2002-2004 20042006
Total Mici Mijlocii  [Mari__ |Total Mici Mijlocii _|Mari Total Mici Mijlocii _|Mari
R 17,00% 13.2% 21.3%]40,90%]  19,90%| 15,90%|) 25,10%| 42,30%| 21,10%) 17,40%| 27.40%| 42,10%
Regiune Nord Est 21.1%  18.2% 225%| 43.2%] 2270%| 1590%| 3510%| 44.20%| 2670%|2190%| 37.70%| 5060%
Regiune Sud Est 15,00% 10.6% 20.2%) 43.2%|  34,20%| 28,20%|) 41,90%| 66,70%| 43,.20%) 39,30%| 52,00%| 62,60%
Regiune Sud Muntenia 1700% 123% 20.8%| 41.0%] 17.90%| 1450%| 19.40%| 38650%| 1990%|1390%| =8,30%| 458.00%
Regiune Sud Vest Oltenia 15.6%| 11.8% 205%| 40.7%]  14.70%| 11.40%| 1600%| 38,50%| 13.80%|11.00%| 1790%| 32.70%
Regiune Vest 11.7% 8.6% 16.2%| 27.3%| 1300%| 950%| 17.30%| 25.10%| 11,10%| 8.70%| 14.90%)| 25.20%
Regiune Nord Vest 12.3%|  10.1%| 1300%| 36.1%] 17.30%| 1390%| 2170%| 43,00%| 2120% |17 40%| 28,30%| 47.10%
Regiune Centru 216%| 17.7%| 26.30%)| 43.8%| 1960%| 158,50%| 1800%| 3600%| 20,10%|17,10%| 2360%|42,00%
Regiune Bucuresti lifov 19.1%]  14.6% 28.2%| 43.3%]  1910%| 1460%| 2820%| 43.30%| 15.10%| 11.70%| 21,90%| 3540%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Analiza din punct de vedere sectorial aratd cd sunt inovative
industriale, precum si 50,5% din intreprinderile din tertiar.
Tabel 2.9.10 — Ponderea fntreprinderilor inovative pe sector de activitate

38,5% din inteprinderile

2000-2002 2002-2004 2004-2006

Total Industrie |Servicii  |Total Industrie |Servicii |Total Industrie |Servicii
Romania 17,00% 19.2%]  13,00%] 19.90% 21,60%] 17.10%] 21,10%] 21,90%] 19.,80%
Regiune Nord Est 1% | 222% 17 2% 2270%|  2510%| 16.40%) 26.70%| 26.40%| 27 ,30%
Regiune Sud Est 15,00% | 19.1% 9.2% 34 20%|) 37 70%| 2870%| 4220%[ 3850%| S050%
Regiune Sud Muntenia 17 00% | 20.9% 8.4% 17 80%| 1920%| 1500%] 19890%] 2080%[ 17 90%
Regiune Sud Vest Oltenia 15 6% 19.3% 7.7 % 14 70%| 1540%| 1340%] 13590%] 1520%[ 11,70%
Regiune Vest 11.7% 14.5% 5.3% 1300%| 1540%| 790%| 1110%] 1210%[ 920%
Regiune Nord Vest 12.3% 13.9% 8.4% 17.30%| 19.40%| 1250%] 2120%| 23F0%[ 16,40%
Regiune Centru 216% | 21.8% 21.2% 1960%| 2020%| 1820%] 2010%] 21.20%[ 17,10%
Regiune Bucuresti llfov 19.1% | 20.3% 18.2% 1910%| 2030%| 1820%| 1550%] 16.30%[ 1490%

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Brdila

Activitatea de cercetare si dezvoltare nu reprezinta totusi principala sursa de inovare in
intreprinderile inovative: doar 11,12% din cheltuielile de inovare din anul 2006 au privit

% Intreprinderile inovative sunt intreprinderile care au lansat produse noi sau semnificativ imbunattite.
Inovarile se bazeaza pe rezultatele dezvoltarilor tehnologice, pe noile combinatii ale tehnologiilor
existente sau pe utilizarea altor cunostinte cerute de intreprindere. Termenul acopera toate tipurile de
inovatori, inovatori de produs, de proces, precum si intreprinderile cu inovari nefinalizate sau abandonate
si se referd la intreprinderile active. (Anuarul Statistic al Romaniei 2009, INS, pag.599.)

39 Interprinderile cu peste 9 salariati din domeniile: industrie (diviziunile CAEN rev.1: 10-14, 15-37, 40 si
41) si servicii (diviziunile CAEN rev.1: 51, 60-67, 72,73 si grupele 74.2 si 74.3)
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activitatea de C&D, pe cand achizitiile de masini au reprezentat 87,75%. Ponderea
cheltuielilor de C&D este deosebit de scazuta in cadrul intreprinderilor mici (4,05%)
care privilegiaza achizitionarea de masini, echipamente si software (95,75%).

Grafic 2.9.1. — Cheltuielile de inovare ale intreprinderilor pe categorii de marime, % (2006)

100% -

80% -

Achizitii de alte cunostinte

60% - externe

si software
Activitate de C&D

40% -

20% -

0% -

Total Mici Mijlocii Mari

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdila

Este de remarcat faptul ca ponderea activitatilor de cercetare s-a redus progresiv in
timp, cheltuielile in C&D fiind in anul 2002, de 29,24% din totalul cheltuielilor de
inovare (23,45% pentru intreprinderile mici).

Aceste date reflectd capacitatea redusd si interesul scazut al agentilor economici pentru
activitatile de cercetare-dezvoltare si inovare - atat pentru cele proprii, cat i pentru cele
desfasurate in parteneriat cu institutiile de profil C&D, precum si capacitatea redusd de
absorbtie a rezultatelor cercetarii.

Costurile scazute raman principala sursd de competitivitate i nu inovarea produselor si
a tehnologiilor. In mare parte, tehnologiile noi provin din import sau din investitii
strdine directe si nu prin efort local: 0 mare parte din intreprinderi desfagoara activitati
de asamblare, in regim de subcontractare §i este in general putin orientatd spre
producerea unor marci proprii.

In ceea ce priveste tipologia de inovare, in anul 2006, un procent de 62,76% din
intreprinderi au fost inovatori de produs si de proces, 25,42% au fost inovatori numai de
proces, in timp ce 7,53% au introdus inovari numai de produs.

Tabel 2.9.11. — Tipologia inovatorilor pe clasa de mdrime, la nivel regional

Achizitii de magini, echipament

2000-2002 2002-2004 2004-2006
Inovatori Inovatori Inovatori
Inovatori |Inovatori [de produs Inovatori |Inovatori (de produs Inovatori |Inovatori |de produs
numai de [numai de (si de numai de [numai de (si de numai de |numai de |si de
Total produs proces |proces Total produs |proces proces Total produs proces proces

Total intreprinderilor 394 52 142 200 921 40 300 581 1.306 96 332 478
Mici 193 36 7 30 816 7 181 328 870 75 232 563
Mijlocii 131 14 46 71 285 24 a8 168 344 14 B 254
Marii 70 2 139 43 120 4 Kl 35 92 7 24 51
Industrie 294 28 112 154 623 26 212 385 709 50 191 468
Senvicii 100 24 30 46 298 14 33 196 897 46 141 410

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila
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2.9.2. Infrastructura de cercetare

Exista in regiune 38 centre de cercetare, localiza{i in marea majoritate in Galati.
Conform documentul ,,Potentialul municipiilor de rang 0 si I de functionare ca poli
de crestere”402"Din tandemul Galati-Braila, Municipiul Galati este cel care s-a
dezvoltat ca centru universitar si inovator. Cei 18.000 studenti (60 studenti / 1000
locuitori 1n anul 2005-2006) fac din Galati un centru de importanta regionald, care se
remarca prin cateva specializari tehnice, In special arhitecturda navala si metalurgie;
acestea se regasesc si in activitatile de cercetare dar si in profilul economic al orasului
(dominat de siderurgie si completat de constructii navale si constructii). Braila este
singurul municipiu de rang 1 care nu este centru universitar”.

Universitatea Dundrea de Jos Galati are n total 16 facultati din care 15 localizate in
Galati si una localizatd in Brdila. Opereaza in cadru facultdtii un numar important de
centre de cercetare in special de profil tehnic si stiintific, in marea majoritate localizati
in Galati, si anume:

= Centrul Bioaliment*, platforma de cercetare si formare care vizeaza crearea unui
pol de cercetare si invatimant superior pentru biotehnologie aplicatd in ariile
tematice alimentatie-sanatate-mediu inconjurator, aliniat la strategiile europene si
nationale. Obiectivele generale ale centrului sunt:

l. Formarea resursei umane, la nivel national, specializata in domeniul
biotehnologiei.

Il. Completarea, consolidarea si diversificarea infrastructurii in
domeniul biotehnologiei si alinierea acesteia la nivelul de
performantd existent pe plan international, pentru cresterea
parteneri externi.

1. Asigurarea condifiilor necesare participarii la retele si programele
internationale de cercetare, pentru atragerea de fonduri europeene si
internationale §i cresterea vizibilitatii cercetdrii romanesti in
domeniul biotehnologiei.

» Centrul de cercetare ,,Sisteme de conducere automatd avansata a proceselor —
SCAAP”, acreditat CNCSIS™,

= (Centrul de Cercetare ,,Calitatea Materialelor si a Mediului” constituit la Facultatea
de Metalurgie si Stiinta Materialelor, care isi propune ca principal obiectiv
dezvoltarea tehnologiilor de elaborare si procesare complexa a materialelor, In mod
deosebit a celor metalice prin perfectionarea tehnologiilor actuale si prin realizarea
de noi tehnici si tehnologii cu impact negativ redus pentru mediu®. Centrul este
acreditat CNCSIS.

» Centrul de cercetare ,,Interfete - tribocoroziune si sisteme electrochimice CC —
ITES”, institutionalizat in cadrul Facultatii de Metalurgie, stiinta Materialelor si
Mediu®. Printre tematicile de cercetare se regasesc: electrochimie aplicata
materialelor,  nanomaterialelor i mediului  (metode  electrochimice);
nanoelectrochimie de la sinteza nanomaterialelor la functionalizarea suprafetelor
prin nano si micro straturi; biomateriale si biostraturi; nanomateriale si nanostraturi.

» Centrul de Nanostructuri si Materiale Functionale (CNFM), acreditat CNCSIS.

“ Ministerul Dezvoltirii Regionale si a Turismului.

*! http://www.bioaliment.ugal.ro/obiective.html

#2 Consiliului National al Cercetarii Stiintifice din Invatimantul Superior.
* http://www.fmet.ugal.ro/cmm.htm

* http://www.cc-ites.ugal.ro/
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Centrul de Cercetare Stiintificad pentru Masini si Echipamente Termice si Ingineria
Mediului in Energeticd (METIME), acreditat CNCSIS.

Centrul de cercetare pentru “Mecanica si Tribologia Stratului Superficial - MTSS”.
Operativ in cadrul Facultatii de Mecanica, Centrul de Cercetare are ca obiectivul
dezvoltarea cercetdrii stiintifice fundamentale, de expertizd si de consultare 1n
domeniul fenomenelor si proceselor ce apar in straturile superficiale ale sistemelor
tehnice supuse uzurii si oboselii*®. MTSS este acreditat CNCSIS.

Centrul de Cercetare ,,Inginerie Tehnologica in Constructia de Masini — ITCM”.
Acreditat CNCSIS din anul 2004 ITCM functioneaza in cadrul Facultatii de
Mecanica si gazduieste activitati de cercetare fundamentala si aplicata in domenii
conexe mecanicii si rezolvabile in domeniile constructiei de masini, asigurarii
calitatii si ingineriei sistemelor de produc‘gie46.

Centrul de Cercetari Avansate in Domeniul Sudarii — SUDAV care desfisoara
activitati de cercetare — dezvoltare care se incadreaza in aria tematicd ,,Nanostiinte
si Nanotehnologii, Materiale si Noi Procese de Productie, urmarind dezvoltarea unei
industrii bazate pe cunoastere” si realizeaza cercetari de tip fundamental si aplicativ
in domeniul sudarii prin topire, sudarii prin presiune precum si a proceselor
speciale. Centrul functioneaza in cadrul Facultatii de Mecanicd, Departamentul de
Robotica si Sudare, si a primit acreditarea CNCSIS 1n 2006"".

Centrul de Cercetare pentru ,,Hidrodinamica si structuri navale” institutionalizat in
Facultatea de Nave.

Centrul de Cercetare pentru “Sisteme Electromecanice Informatizate in domeniul
Naval — SEIDN”, acreditat CNCSIS.

Centru de Cercetare ,,Conducerea Avansata a Sistemelor Robotice si a Liniilor
Flexibile de Fabricatie — CASRLFF”, institutionalizat in cadrul Facultatii de Stiinta
Calculatoarelor.

Centrul de Cercetare ,,Sisteme Inteligente si Tehnologia Informatier — SITI”
institutionalizat in cadrul facultatii de Stiinta Calculatoarelor.

Centrul de Cercetare ,,Analize Fizico-chimice, morfo-functionale si Chimiometrie”
la care participa Catedra de Fizica, Facultatea de Stiinte si Facultatea de Medicina.
Centrul de Cercetare ,,Ecologia si Exploatarea Bioresurselor Acvatice”, acreditat
CNCSIS.

Centrul European de Excelenta pe Probleme de Mediu, selectionat de catre UE ca
Centru de Studii Europene in 2000,

Centrul de Studii Danubiene, infiintat in 2007 si operational in cadrul Facultatii de
Istorie, Filozofie si Teologie.

Centrele de Cercetare Stiintifica acreditate CNCSIS in ,,Comunicare Interculturala
si Literaturd”, ,Cercetarea de Interfatd a Textului Original si Tradus. Dimensiuni
Cognitive s1 Comunicationale ale Mesajului” precum si in ,,Teoria si Practica
Discursului” care functioneaza in cadrul Facultatii de Litere®.

Centru de Cercetare ,,Strategii de Dezvoltare a Sistemelor Economice Competitive —
STRATEC”.

Centrul Interinstitutional de Cercetari Socio-Economice privind Dezvoltarea
Durabila — CICSEDD.

Centrul de Cercetare pentru Performanta Umana, in cadrul Facultatii de Educatie
Fizica si Sport.

* http://www.mec.ugal.ro/CentreCercetare/mtss.pdf

“® http://www.mec.ugal.ro/itcm.html

" http://www.rs.ugal.ro/sudav.htm

“® http://www.ecee.ugal.ro/

* http://www.lit.ugal.ro/ CERCETARE/LIT-CERC-Home.htm
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» Centrul de Cercetari Juridice si Administrative.
= Centrul de Cercetare Filozofica a Interferentelor Culturale Europene.

Doua centre de cercetare sunt localizate in Bradila, in cadru Facultatii de Inginerie. Este
vorba de Centrul Regional Interdisciplinar de Cercetare in Domeniul Poluarii Vibro-
Acustice si Calitatii Ambientale — CRIPCA, precum si de Centrul de Excelenta in
Cercetare Stiintificd ,,Mecanica Maginilor si a Echipamentelor Tehnologice -
MECMET”*, MECMET este acreditat CNCSIS.

In ceea ce priveste judetul Constanta ,,profilul universitatilor si al cercetarii, sunt strins
legate de pozitia la mare a municipiului. Universitatile din Constanta sunt in crestere, in
anul 2005-2006 ele numdrau circa 30.000 studenti (aproape 100 studenti la 1000
locuitori), din care aproximativ 5.000 in universitati tehnice specializate n navigatie si
constructii navale (Academia Navald, Universitatea Maritimad). (...) Cercetarea este slab
dezvoltata, cu exceptia cercetarilor specifice marii (privind tehnica marina, precum si
ecologia marina)>™".

Functioneaza in cadrul Universitatii Maritime din Constanta, Centrul de Cercetare

pentru Inginerie Electricd Navald (CCIEN)®, acreditat drept centru de tip C in ierarhia

Consiliului National al Cercetarii Stiintifice din Invatimantul Superior. Obiectul de

activitate al CCIEN este cercetarea stiintifica si inovarea in domeniul Inginerie

Electrica, iar directiile de cercetare abordate sunt:

» Senzori si tehnici de masura in electronica si electrotehnica;

= Electromagnetism general, tehnica frecventelor foarte inalte si sisteme radiante;

» Tehnici de prelucrare a semnalelor in telecomunicatii;

» Electrotehnica Navala;

» Informatica si automatizari navale;

» Impactul tehnologizdrii societdtii moderne asupra calitatii vietii i sanatatii
populatiei.

De asemeni, Centrul de Formare si Cercetare pentru Riscuri hidro-meteorologice®
este o unitate academica de cercetare, fard personalitate juridicd organizatd in cadrul
Universitatii Maritime din Constanta. Misiunea centrului este formarea resurselor
umane Tnalt calificate pentru cercetare si educatie cu prioritate In domeniul riscurilor
meteo-climatice si hidrologice si promovarea parteneriatelor de cooperare nationale si
internationale in domeniile precizate. Obiectivele generale ale Centrului sunt: (1)
Cresterea capacitatii Universitatii Maritime din Constanta de a se integra in programe
internationale si de a participa in retele internationale de cercetare si formare; (2)
Cresterea performantei stiintifice si compatibilizarea sistemului de invatamant superior
cu cerintele societatii bazate pe cunoastere; (3) Formarea resurselor umane inalt
calificate pentru cercetare si educatie cu prioritate in domeniul riscurilor meteo-
climatice si hidrologice in contextul schimbarilor climatice globale, al managementului
situatiilor de risc, al protectiei mediului si al valorificarii surselor de energie
neconventionale.

% http://www.mecmet.kvs.ro/index.html

*! Documentul “Potentialul municipiilor de rang 0 si I de functionare ca poli de crestere”, Ministerul
Dezvoltarii Regionale i Turismului.

52 http://www.cmu-edu.eu/ccien.html

> http://meteorisk.host22.com/index.php/directii-de-cercetare.
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In cadrul Academiei Navale ,Mircea cel Batran”, institutie militara de invatamant

superior de specialitate care include o Facultate de Marina Militara si o Facultate de

Marina Civild, opereazd 2 centre de cercetare acreditate CNCSIS specializate in

domeniul, si anume:

* Centrul de cercetare ,,Sisteme integrate electroenergetice, de armament, de navigatie
si comunicatii navale”, si

= Centru de cercetare ,,Optimizarea functionarii masinilor si instalatiilor navale si
portuare in contextul prevenirii poluarii mediului marin”.

In anul 2008, Universitatea . Ovidius” din Constanta a fost acreditati pentru

desfagsurarea de activitati de tip Cercetare-Dezvoltare-Inovare (prin Decizia nr.

9698/23.07.2008). Activitatea de cercetare stiintificdi desfasurata acopera trei

componente: (1) cercetarea fundamentala si aplicativa; (2) dezvoltarea (generarea prin

cercetare de produse si servicii prototip inovative) si (3) inovarea (implementarea in

mediul socio-economic a serviciilor si produselor inovative) si se desfasoara pe teme de

cercetare specifice domeniilor fiecarei facultati in parte. Existd Tn momentul de fata in

cadrul institutiei 9 Centre de Cercetare recunoscute CNCSIS, care activeaza fie in

domenile stiintifice si biomedicale, fie in stiinte umane:

» Centrul de Cercetare Stiintificd Interdisciplinara in Domeniul Micro- si
Nanostructurilor;

» Centrul de Cercetare Stiintifica Interdisciplinara ,, Tehnologii moderne de depoluare
si valorificare a deseurilor pentru o dezvoltare durabila”;

* Centrul de Studii si Cercetdri de Chirurgie Experimentalda si Biotehnologii
Medicale;

= (Centrul de Cercetare In Sanatate Orodentara;

» (Centrul de Cercetare ,,Economia si Administrarea Afacerilor”;

= (Centrul de Cercetare ,,Interferente Culturale”;

= Centrul de Studii Eurasiatice;

= Centrul de Studii si Cercetari privind Drepturile Omului si Combaterea
Discriminarii;

» Centrul de Studii si Cercetari a Istoriei si Civilizatiei Zonei Marii Negre.

Concluzii

Activitatea de cercetare si dezvoltare este slaba in regiune. Toti indicatorii observati
(numarul de cercetatori, de angajati in sectorul C&D, cheltuieli in C&D) pun in
evidenta fie un mediu de cercetare relativ putin dezvoltat, fie o performanta scazuta a
actorilor din domeniu: regiunea este sub media nationala §i se clasifica pe ultimele
pozitii din Uniunea Europeana. Disparitdatile intra-regionale sunt importante, judetele
mai active in cercetare §i dezvoltare fiind Galati, Tulcea si, intr-o masura mai redusa
Constanta. Dimpotriva, numarul de intreprinderi inovative a crescut in mod
surprinzator in ultimii ani, regiunea Sud Est fiind in perioada 2004-2006, prima
regiune din tard in aceastd privinta. In contextul inovarii, activitdtile de dezvoltare
ramdn totusi mai putin importante decat achizitionarea de magini, echipamente §i
software.

Exista in regiune 38 centre de cercetare, localizati in marea majoritate in Galati, un
centru de importanta regionald, care se remarcd prin cdteva specializari tehnice, in
special arhitectura navala si metalurgie. Doua centre de cercetare sunt localizate in
Brdila, in cadru Facultdtii de Inginerie. In ceea ce priveste judetul Constanta,
cercetarea este slab dezvoltatd, cu exceptia cercetarilor specifice marii (privind tehnica
marind, precum §i ecologia marina).
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2.10 Structuri de Sprijin pentru Afaceri

In prezent pe teritoriul Regiunii Sud Est exista doua parcuri industriale.

Amplasat in apropierea municipiului Galati a carei denumire o preia, Parcul Industrial
Galati este o investitie recentd de tip greenfield — fiind Inca in constructie — si se intinde
pe o suprafatd de 218.000 mp. Fondat de Consiliul Judetean Galati, Parcul Industrial
este public si urmareste Tmbunatdtirea mediului economic local si dezvoltarea de
sectoare de activitate generatoare de produse cu valoare adaugata mare (biotehnologia si
tehnologia informatiei, industria audio-video, industria alimentara, industria navala,
industria de procesare a produselor siderurgice etc.), precum si a sectoarelor de
activitate nepoluante a caror realizare necesita tehnologii moderne si o fortd de munca
superior calificatd. Oferd facilititi de transport intermodal, inclusiv acces direct pe
fluviul Dundrea, precum si pe drumul national DN2B Galati-Giurgiulesti, calea ferata in
vecinatate (100 m) si acces usor catre 3 aeroporturi, inclusiv aeroportul international
“Henri Coanda” din Bucuresti (240km) >*.

Parcul Industrial Mangalia este situat in orasul omonim si are o suprafata de 13,1 ha
din care 0,785 ha suprafata construita: parcul, in care exista 28 cladiri, dispune de o
retea de cai de acces asfaltate sau betonate si de platforme amenajate pentru
desfasurarea in bune conditii a procesului de munca. Parcul este amplasat la 5 km de
portul comercial Mangalia, la 1,5 km de drumul national DN39, la 3 km de calea ferata
precum si la o distanta de mai pufin de 70 km de aeroportul din Constanta “Mihai
Kogélniceanu”. Parcul urmareste dezvoltarea industriei prelucratoare, a constructiilor
metalice, a santierelor navale, a industriei usoare si textile, dar si a sectorului tertiar —
dezvoltatori de afaceri, consultantd, servicii bancare si de intermediere financiara.
Cladirile sunt amenajate cu toate utilitdtile si Tn mod aditional cu alimentare cu aer
industrial si oxigen industrial, distributia de acetilena-butan. Parcul industrial este
public, fondatorul fiind Consiliul Local din Mangalia.

Importantd pentru dezvoltarea economica a regiunii a fost existenta a 3 “zone libere” —
localizate in Braila (42,63 ha); Sulina, judetul Tulcea (100,89 ha) si in Galati (42,36 ha).
Loturile din zonele libere erau concesionate cétre operatorii economici, oferind facilitafi
de stocare a marfurilor si manipularea lor in regim facilitat din punct de vedere fiscal si
al formalitatilor vamale. Facilitatile vor inceta in anul 2010 diminuand, in momentul de
fatd, rolul si importanta zonelor respective.

Infrastructura de transfer tehnologic si inovare, respectiv organizatiile specializate
pentru difuzarea, transferul si valorificarea in economie a rezultatelor de cercetare-
dezvoltare, este slab dezvoltatd. Procesul de infiintare a acestor organizatii a cunoscut
insd o usoara revigorare incepand din anul 2003, dupa adoptarea Hotararii de Guvern
nr. 406/2003 privind constituirea, evaluarea si acreditarea entitdtilor din infrastructura
de inovare si transfer tehnologic, respectiv: centre de transfer tehnologic, centre de
informare tehnologica, centre incubatoare de afaceri inovative, oficii de legdtura cu
industria.

De asemenea, pentru a stimula inovarea bazati pe absorbtia rezultatelor CD si
dezvoltarea parteneriatelor intre unitagile cu profil CD, institutiile de Invatamant
superior si partenerii industriali, a fost stimulat si sustinut procesul de infiintare a
parcurilor stiintifice si tehnologice.

% Surse: www.arisinvest.ro, http://www.indparkgalati.ro
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Cadrul legal este asigurat de Ordonanta Guvernului nr. 14/2002 privind constituirea si
functionarea parcurilor stiintifice si tehnologice, aprobata prin Legea 50/2003.

Concluzii

Doar doua parcuri industriale exista in regiune: Parcul Industrial Galati si Parcul
Industrial Mangalia. Infrastructura de transfer tehnologic si inovare, respectiv
organizatiile specializate pentru difuzarea, transferul si valorificarea in economie a
rezultatelor de cercetare-dezvoltare, este slab dezvoltata.

2.11 Infrastructura de transport

2.11.1. Coridoarele nationale si internationale
Regiunea este strabatutd de importante coridoare de transport care asigurd legatura
centrelor urbane cu capitala tarii.

Principalele cai rutiere si de cale ferata sunt: pe directia est-vest Bucuresti — Constanta
si Bucuresti-Braila-Galati si Bucuresti-Buzau-Focsani (fie prin Ploiesti, fie prin
Urziceni), care se continud spre nord, acestea asigurand legatura intre principalele orase
ale regiunii.

Romania este traversata de coridoarele IV (Berlin/Nurenberg-Praga-Budapesta-Arad-
Bucuresti-Constanta-Istanbul-Salonic), VIl (Dunérea, cu bratul Sulina si Canalul
Dunare-Marea  Neagra) si  IX  (Helsinki-St.Petersburg-Moscova-Pskov-Kiev-
Ljubasevka-Chisinau-Bucuresti-Dimitrovgrad-Alexandroupolis)™.

Fluviul Dunarea contribuie la definirea potentialului ridicat teritorial al regiunii de Sud
est, dar reprezintd de asemenea o bariera pentru dezvoltarea sa din mai multe aspecte.
De pilda, nu exista o legatura directa intre Braila si Constanta.

> Dintre cele 30 de proiecte prioritare de infrastructura de transport ale Uniunii Europene, patru includ
Romania: autostrada Atena - Sofia - Budapesta, de care ar fi conectate Bucuresti si Constanta; calea
feratda Atena - Sofia - Viena, care ar deservi, de asemenea, vama Curtici si Portul Constanta; rezolvarea
problemelor de navigabilitate ale Dunarii; portul Constanta. Implementarea acestor proiecte va
imbunatati conexiunile Turciei si Greciei cu centrul continentului. Roménia ar urma sa primeasca
pentru implementarea acestor proiecte 4,6 miliarde de euro, pand in 2013, din Fondul de Coeziune si
din Fondul European pentru Dezvoltare Regionala. Cofinantarea din partea Romaéniei pentru aceste
proiecte va fi de 1,1-1,2 miliarde de euro.
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Harta 2.11.1.1. Coridoarele internationale de transport IV, VII si | X

Sursa: Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, PND 2004-2006
Unele drumuri nationale continua mari artere rutiere europene (codificate cu initiala E):

- E60, care strabate Franta, Austria, Slovacia, Ungaria, intrd in tara prin Oradea, strabate
regiunea de la vest la est si se opreste la Constanta;

- E85, care strabate Grecia, Bulgaria, intra in tard prin Giurgiu, striabate partea de nord-
vest a regiunii trecand prin Buzau si Focsani;

- E87, care strabate Turcia, Bulgaria, intrd in tard prin Vama Veche, stribate Dobrogea
de la sud la nord, trecand prin Constanta si se opreste la Tulcea;

- E70, care strabate Spania, Franta, Italia, Croatia, Serbia, intrd in tard prin Stamora
Moravita si strabate regiunea de la vest la est ajungand la Constanta;

- E581, care strabate partea de nord a regiunii pe linia Galati-Tecuci.

Harta 2.11.1.2. Reteaua de drumuri nationale si internationale din Roménia

Reteaua de drumuri nationale si internationale din Roménia

Sursa: Ministerul Transporturilor
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Potrivit unui studiu recent®, care a clasificat accesibilitatea regiunilor Romaniei pe baza
timpului de calatorie pe caile ferate, resedintele de judet in Regiunea Sud Est dispun de
o buna accesibilitate, exceptie facind Tulcea. Constanta are cea mai mare accesibilitate,
prin intermediul portului sdu, aeroportul international si legatura autostrazii aproape
finalizate cu Bucuresti.

Foarte buna accesibilitate (nu mai mult de 1 h timpul estimat de
calatorie)

Accesibilitate buna (2-4 h timpul estimat de célatorie)
Accesibilitate redusa (mai mult de 4 h timpul estimat de calatorie)

Tabel 2.11.1. Distanta intre principalele orase regionale si principalele coridoare europene
de transport

Oras Distanta pana | Distanta Numar de ore /
la Bucuresti pana la minute pentru
km Budapesta a calitori pana

km la Bucuresti
Pe Cu
strada | trenul

Briila 235 725.41 3.00 3.00

Buzau 98 649.09 2.00 1.43

Constanta 225 826.38 2.30 2.30

Galati 260 722.46 3.30 3.30

Tulcea 228 788.61 4.30 4.78

Focsani 165 649.57 3.10 243

RO — UE granite externe: Constanta-maritima, Marea Neagra; Galati-terestrd; Braila-
Dunadrea fluviald, Tulcea-Dunarea — granita fluviala si Marea Neagra

Sursa: internet,diverse pagini web.

Daca accesibilitatea fatd de Bucuresti poate fi consideratd bund, analiza accesibilitatii
Regiunii Sud Est prin drumuri, pe cale ferata si pe calea aerului in contextul Uniunii
Europene, efectuata de catre ESPON pe baza datelor din anul 2006, arata gradul relativ
de izolare regionald si caracterul periferic al regiuniS7. Izolarea deriva atit din
obstacolele naturale geografice cat si din distanta fata de coridoarele europene
principale. In Regiunea Sud Est, sunt trei judete la granita spatiu terestru, rdu sau
granitd maritima, toate fiind granite externe sau interne UE (cu Republica Moldova,
Ucraina s1 Bulgaria, precum si granitele de-a lungul Marii Negre).

2.11.2. Retelele regionale de drumuri

in anul 2008, lungimea total a retelei de drumuri publice din Roménia a fost de 81.693
km, distributia fiind relativ uniforma pe intreg teritoriul tarii. Reteaua de drumuri a
regiunii §i densitatea retelei in regiune si in fiecare judet al regiunii, Impreund cu
principalele caracteristici ale conditiilor acestora sunt prezentate in urmatorul tabel:

% Potentialul municipiilor de rang 0 si I de functionare ca poli de crestere, MDLPL, 2008.

5 http://www.espon.eu/main/Menu_Publications/Menu_TerritorialObservations/trendsinaccessibility.htm
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Tabel 2.11.2. Drumurile publice la nivel national RO, regional S-E si judegean, 2000-2007-

2008
Regiunea An | Drumuri Din care Drum Din Drumuri Din
de publice uri care judetene si care
dezvoltare total natio comunale
nale
Judet Mode | Cu Modern | Cuimbriciminti | Moder | Cu
rnizat | imbriciminti | izate usoare rutiere nizate | imbriaca
e usoare rutiere minti
usoare
rutiere
Sud Est 2000 10575 | 2.426 | 3.358 | 1.724 1642 | 75 8.851 784 3.283
2007 10.738 | 2.120 | 3.919 | 2.128 1.902 | 178 8.610 218 3.741
2008 10.966 | 2.375 | 4.052 | 2.364 2.137 | 180 8.602 238 3.872
Braila 2000 1.190 233 583 212 173 | 39 978 60 544
2007 1.187 281 536 264 2341 30 923 47 506
2008 1.187 280 538 264 233 | 31 923 47 507
Buzau 2000 2.648 334 753 322 322 0 2.326 12 753
2007 2.646 334 898 322 322 0 2.324 12 898
2008 2.644 334 916 322 322 0 2.322 12 916
Constanta | 2000 2.308 507 899 466 441 25 1.842 66 874
2007 2.325 524 903 483 458 | 25 1.842 66 878
2008 2.325 524 903 483 458 | 25 1.842 66 878
Galati 2000 1.461 277 647 220 212 8 1.241 65 639
2007 1.466 292 674 228 220 8 1.238 72 666
2008 1.695 536 678 463 455 8 1.232 81 670
Tulcea 2000 1.183 306 473 295 295 0 888 11 473
2007 1.335 343 450 327 327 0 1.008 16 450
2008 1.335 358 435 327 327 0 1.008 31 435
Vrancea 2000 1.785 769 3 209 199 3 1.576 570 0
2007 1.779 346 458 504 341 | 115 1.275 5 343
2008 1.780 343 582 505 342 | 116 1.275 1 466

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Lungimea drumurilor publice din regiune era, in anul 2008, de 10.966 km, ceea ce
situeaza regiunea pe locul IV la nivel national; din totalul drumurilor publice regionale
erau modernizate numai 21,6%, regiunea ocupand ultimul loc la nivel national.
Indicatorul foarte scazut pentru judetul Tulcea nu este relevant pentru un judet din a
carui suprafatd aproape jumatate o reprezintd Delta Dunarii.

La nivel regional, problemele intampinate de reteaua de drumuri sunt: calitatea slaba a
drumurilor, sistemul deficitar de iluminare §i marcare stradald. Situatia drumurilor in
mediul rural este criticd, majoritatea localitdtilor rurale neavand drumuri pietruite sau
asfaltate.

Dupa cum este prezentat in urmatorul tabel, numarul accidentelor de circulatie rutiera
este crescator atdt la nivel national cat si in Regiunea Sud Est unde numarul de
accidente grave de circulatie rutierd a crescut, din 2004 si pana in 2008, cu peste 40%.
Acest trend negativ se datoreaza in special numarului de accidente grave inregistrate in
judetele Braila si Vrancea, unde numarul de accidente grave a crescut, din anul 2004 si
pana in anul 2008, cu 302% in judetul Braila si respectiv cu 188% in judetul Vrancea,
pe cand, in Buzau si in Tulcea numarul de accidente grave de circulatie rutiera a fost
descrescator.
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Tabel 2.11.2.1. Accidentele de circulatie rutierd la nivel national RO, regional S-E si

Jjudetean 2004-2007-2008

Fecfuies ol Accidente _
denvoltare An VST aESirdseor?tr;ete Din care:
CIFCllvlatle (nr.)

Judetul rutiera (nr.) Decedati raniti grav
i 2004 6.860 8.012 2.418 5.594
La nivel 2007 8.451 9.825 2,794 7.031

national

2008 10.635 12.454 3.063 9.391
2004 1.000 1.161 356 805
Sud Est 2007 1.058 1.229 365 864
2008 1.415 1.706 493 1213
2004 140 174 60 114
Briila 2007 163 188 45 143
2008 424 522 121 401
2004 201 223 64 159
Buzau 2007 148 186 79 107
2008 170 203 78 125
2004 259 308 94 214
Constanta 2007 268 327 106 221
2008 263 324 117 207
2004 221 234 45 189
Galati 2007 247 270 63 207
2008 269 316 85 231
2004 44 64 24 40
Tulcea 2007 36 41 23 18
2008 35 47 29 18
2004 135 158 69 89
Vrancea 2007 196 217 49 168
2008 254 294 63 231

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Box 2.11.2 Estras din PATJ Briila, 3.1 Infrastructura de Transport, februarie 2009

Judetul Briila nu este strabatut de nici un coridor rutier sau de transport transeuropean.

Circulatia peste Dunare se desfasoara cu dificultate din cauza lipsei unui pod peste Dunare, la Braila.

Actuala legdtura este greoaie, de durata, limitatd pe timpul noptii, imposibila pe timp nefavorabil

(ceata, vant, viscol, furtuna). De asemenea:

e nu este asiguratd o legatura permanenta cu Insula Mare a Brailei, teritoriu ce apartine administrativ
judetului Braila si cu cele 10 localitati din insuld, care rdman izolate pe timpul iernii

e nu sunt conditii pentru circulatia, n tranzit, pe DN 22

e sunt cheltuieli mari de transport la traversarea Dunarii cu mijloace plutitoare

e sunt pierderi din manipularea produselor agricole in cadrul transportului combinat-rutier/apa-

Legatura mai directa intre drumurile judetene existente, cu cele nationale, cu centrele de comuna sau

intre satele apartindnd unor comune invecinate, trebuie imbunatatita, analizand situatia drumurilor

comunale care indeplinesc conditii pentru a fi clasate ca drumuri judetene.

Accesul de la centrul comunei la satele componente, legatura intre satele apartindnd comunelor

invecinate si legatura directa a unor localitati cu drumurile nationale si judetene, trebuie rezolvata,

analizand situatia drumurilor care pot fi clasate ca drumuri comunale.

Existenta drumurilor judetene care nu sunt practicabile tot timpul anului.

Pe reteaua de drumuri nationale si locale exista lucrari de artd (pasaje, poduri si podete). Lucrarile de

arta de pe traseul drumurilor nationale au o stare tehnica buna, dar nu toate sunt la clasa de incarcare E.

Din analiza starii de viabilitate a drumurilor locale, judetene si comunale, s-a observat ca de regula

starea de viabilitate a podurilor este similara cu cea a drumurilor, fiind necorespunzatoare cerintelor de
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capacitate portanta (clasa E de incarcare), si cerintelor traficului actual.
Sursa: http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083

2.11.3. Drumurile orasenesti si transportul urban

In toate orasele din Romania volumul de trafic in continui crestere este considerat de
catre cetateni o problemad cu impact foarte negativ asupra calitatii vietii. Gestionarea
traficului a devenit o problema din mai multe motive: dezvoltarea de tip rezidential in
zonele peri-urbane; drumurile oragenesti nu s-au modernizat cu acelasi ritm cu care a
crescut tranzitul de vehicule, in conditiile in care numarul de persoane care folosesc
transportul in comun este descrescator; majoritatea oragelor nu este dotatd cu centuri
ocolitoare. Ambuteiajele in trafic cauzate de un numar crescator de autovehicule maresc
gradul de poluare si de zgomot in orase, reducand timpul aflat la dispozitie pentru alte
activitati.

in Regiunea Sud Est, procentul strizilor orisenesti modernizate era de 71% in anul
2000 si a fost tot de 71% si n anul 2008. Dupa cum este prezentat in tabelul 2.11.3.1,
gradul de modernizare variaza de la 79% in orasele din judetul Buzau, la 49% in orasele
din judetul Vrancea. Intre anii 2000 si 2008, lungimea totald a strizilor ordsenesti a
crescut cu 256 km.

Tabel 2.11.3.1. Strizile ordsenesti, la nivel regional si de municipii resedintd de judet 2000-
2007-2008

Regiunea de dezvoltare Lungimea strazilor orasenesti (km)
An
Judet Total Din care modernizate

2000 2.743 1.956

Sud Est 2007 2.960 2.105

2008 2.999 2.131
2000 373 227
Braila 2007 381 249
2008 381 255
2000 389 321
Buzau 2007 425 331
2008 425 338
2000 865 736
Constanta 2007 991 792
2008 1.026 798
2000 515 355
Galati 2007 523 383
2008 524 389
2000 289 168
Tulcea 2007 300 182
2008 300 182
2000 312 149
Vrancea 2007 340 168
2008 343 169

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila
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Cresterea numadrului de autovehicule in perioada 2002-2008 a inregistrat valori
semnificative in ceea ce priveste autoturismele si autovehiculele de marfa (a se vedea
tabelul 2.11.2.3). In paralel, numarul de pasageri transportati prin transportul in comun

in mediul urban a scazut intre anul 2000 si 2008 cu aproximativ 16% (tabel 2.11.2.4).

Tabel 2.11.3.2. Autovehicule inscrise in circulatie in Regiunea Sud Est, 2002-2007-2008

Regiunea | Autoturisme Mc_)tocicl_ete _
de An Au_tobuze si (inclusiv (mc!u_sw _ Autovehicule
dezvoltare microbuze L mototricicluri) de marfa
taxiuri) .
si mopede*
Judet

2002 5.470 370.438 11.048** 47.259

Sud Est 2007 4.637 377.681 4.410 60.770

2008 5.086 420.900 5.674 65.841

2002 617 35.585 1.666 4.846

Briila 2007 536 42.093 483 6.155

2008 611 46.987 621 6.590

2002 663 56.799 927 8.565

Buzau 2007 538 62.566 531 10.920

2008 571 69.137 670 11.871

2002 1.450 114.177 337 13.198

Constanta 2007 1.716 126.997 1.438 17.522

2008 1.861 142.313 1.974 19.210

2002 2.096 94,948 4,721 9.572

Galati 2007 1.166 77.569 926 11.348

2008 1.239 86.641 1.153 12.299

2002 290 23.443 1.781 3.915

Tulcea 2007 315 25.640 466 4.829

2008 367 28.744 545 5.193

2002 354 45.486 1.616 7.163

Vrancea 2007 366 42.816 566 9.996

2008 437 47.078 711 10.678

Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila
*incepand cu data de 9.03.2007 se radiaza din oficiu vehiculele inmatriculate ale caror certificate de
inmatriculare nu au fost preschimbate

** motociclete

Tabelul 2.11.3.3. Transport urban de pasageri, la nivel regional si municipal resedinte de
judet 2000-2007-2008

Regiunea An | Lungimea liniei | Numirul vehiculelor in Pasageri transportati in cursul anului

de simple (km) inventar (mii)

dezvoltare
Judetul Tram | Troleib | Tram | Autob | Troleib | Tramvaie | Autobuze | Troleibuze
vaie uze vaie uze si uze si
microb microbuze
uze

2000 | 166,7 116,3 235 0 224 87.476,0 106.771,0 39.924,0
Sud Est 2007 | 156,9 44,9 166 1.165 23 45.572,0 153.631,4 9.684,0
2008 | 120,9 44,4 127 1.156 23 41.858,0 148.948,4 7.205,0
2000 53,0 - 84 60 - 18.623,0 11.885,0 -
Briila 2007 53,0 - 49 194 - 23.217,0 16.943,6 -
2008 53,0 - 55 194 - 23.415,0 18.152,8 -
2000 - - 60 - - 9.700,9 -
Buzau 2007 - - - 67 - - 6.078,4 -
2008 - - - 62 - - 4.890,3 -
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Regiunea An | Lungimea liniei | Numirul vehiculelor in Pasageri transportati in cursul anului
de simple (km) inventar (mii)
dezvoltare
Judetul Tram | Troleib | Tram | Autob | Troleib | Tramvaie | Autobuze | Troleibuze
vaie uze vaie uze si uze si
microb microbuze
uze
2000 45,8 91,0 82 111 129 31.589,0 26.130,2 36.879,0
Constanta | 2007 36,0 19,0 45 276 20 17.006,0 69.078,3 8.466,0
2008 Y 19,0 Y 318 20 | 11.881,0 60.959,0 6.107,0
2000 67,9 25,3 69 113 17 37.264,0 48.564,5 3.045,0
Galati 2007 67,9 25,9 72 535 3 5.349,0 51.720,1 1.218,0
2008 67,9 25,4 72 502 3 6.562,0 56.017,7 1.098,0
2000 - - - 78 - - 5.553,4 -
Tulcea 2007 - - - 54 - - 5.752,0 -
2008 - - - 42 - - 5.558,2 -
2000 - - - 68 - - 4.937,0 -
Vrancea 2007 - - - 39 - - 4.059,0 -
2008 - - - 38 - - 3.370,4 -
1) Linii / vehicule desfiintate in cursul anului. / Lines / vehicles annulied during of the year.
Sursa: Directia Regionald de Statistica Braila
Box 2.11.3. Serviciul de Transport Public Local de Calatori Braila
Serviciul de Transport Public Local de Cilatori Braila a realizat, incepand cu 1 martie 2005,

concesionarea unui numar de 12 trasee secundare pentru transportul calatorilor prin curse regulate,
trasee concesionate de catre 7 operatori privati de transport, acestia utilizand un numéar de 168 de
microbuze, a caror vechime nu depaseste 5 ani. Traseele principale de transport caldtori in municipiu
sunt operate de S.C. Braicar S.A., care le deserveste cu 10 microbuze, 82 autobuze si 39 de tramvaie.
Situatia prezentd este favorabild dezvoltarii municipiului Brdila prin detinerea unui serviciu de
transport public cu tramvaie si autobuze al S.C. BRAICAR S.A coordonat si administrat de Unitatea
Administrativ Teritoriala a Municipiului Braila si reteaua de minibuze maxi-taxi care suplimenteaza
traseele, gestionat de firme particulare si autorizate de Primarie. Pentru decongestionarea traficului din
zona centrala a orasului s-a demarat un amplu proces de modernizare si amenajare a numeroase strazi
din oras. Demn de mentionat este faptul cad se doreste modernizarea parcului de autobuze, minibuze si
tramvaie, proces care va determina cresterea confortului calatorilor precum si scaderea duratei de
transport in oras. incepand cu data de 1 decembrie 2005, Serviciul de Transport, a luat in evidenta si a
inregistrat pe raza municipiului Braila 300 de vehicule lente, utilaje nesupuse inmatriculdrii. De
asemenea, incepand din data de 1 martie 2007 si pana in prezent, ca urmare a HCLM nr.
47/28.02.2007, au fost inregistrate 1840 mopede. in anul 2007, Serviciul de Transport Public Local de
Calatori Braila a realizat ,,Studiul de trafic pentru dezvoltarea si optimizarea activitatii de transport in
comun cu autobuze, tramvaie $i microbuze in municipiul Braila” si un studiu privind ,, Revizuirea
amplasamentelor statiilor de taxi, reorganizarea §i reglementarea circulatiei In zona istorica a
municipiului Braila”. In urma acestor studii, s-a dovedit necesitatea participarii si mentinerii
operatorilor privati la asigurarea transportului public pe raza municipiului Braila. La initiativa
Serviciului de Transport au fost identificate si amenajate statii ,,TAXI” in 47 de locatii din municipiu,
cu o capacitate de 350 de locuri pentru transportul de calatori si 5 locatii cu 27 de locuri pentru cele

destinate transportului de marfa.
Tabelul 2.11.3.4. Transportul urban de pasageri in Municipiul Braila,2003-2007

Denumire indicator UM 2003 2004 2005 2006 2007
Lungimea liniei simple (la sfarsitul Km 53 53 53 53 53
anului)

- tramvaie km

Numarul de vehicule in inventar (la

sfarsitul anului)

- vagoane de tramvai Nr. 62 52 51 51 49

- autobuze i microbuze Nr. 60 249 212 213 194
Cilatori transportati

- tramvaie mii pers. 15107 18682 24044 22972 23217
- autobuze si microbuze mii pers. 12564 19809 17732 17268 16944

Sursa: Anuarul statistic al Judetului Braila 2008, situatia existentd la S.C. BRAICAR S.A4. 2008
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Prioritatile urmarite de autoritatile locale de la nivelul municipiului Braila in domeniul transportului
public local de calatori sunt: imbunatatirea conditiilor de viata ale cetatenilor prin promovarea calitatii
si eficientei transportului public local de caldtori; realizarea unei infrastructuri edilitare moderne si
modernizarea infrastructurii aferente transportului public local (calea de rulare a tramvaielor, liniile de
contact electrice pentru tramvaie); acordarea de facilitati unor categorii de persoane; asigurarea
capacitatii suficiente de transport pe rutele aglomerate. Realizarea acestor prioritati, de catre Unitatea

Administrativ Teritoriala a Municipiului Bréila se va face in cadrul unor masuri, programe, proiecte

care sa asigure:

e dezvoltarea, modernizarea si functionarea pe termen mediu si lung a tuturor tipurilor de
transporturi locale de calatori, tindndu-se seama de planurile de urbanism si de programele de
dezvoltare economico-sociald a municipiului prin innoirea parcului de transport public, reabilitarea
liniei de tramvai, modernizarea spatiilor pentru autobuze si tramvaie si construirea de statii noi in
zonele de extindere urbana;

e promovarea formelor de transport cu impact de mediu redus si descurajarea utilizarii
automobilului, n special in zona centrald a municipiului.

Sursa: Strategia de Dezvoltare a Municipiului Braila 2008-2013
http://pmb.braila.astral.ro/system/files/file/Strategia/Strategia_final.pdf
PIDU Braila http://[pmb.braila.astral.ro/system/files/file/pidu/pidu.pdf

2.11.4. Retele regionale de cai ferate

In anul 2008, reteaua de cai ferate din Roménia avea 10.785 km de linii in exploatare,
din care 1.749 km in Regiunea Sud Est, conform tabelului de mai jos:

Tabelul 2.11.4. Liniile de cale feratdi in exploatare in Regiunea Sud Est, 2000-2007-2008

Regiunea de . .
dezvoltare el e
Din care:
An Vel electrificate Linii cu ecartament normal Linii cu
Judetul ecartament
! Total Cuo Cu douva} larg
cale cai
2000 1.329 573 1.313 788 525 16
Sud Est 2007 1.745 476 1.719 1.229 490 26
2008 1.749 476 1.723 1.233 490 26
2000 168 126 168 42 126
Briila 2007 158 124 158 32 126
2008 158 124 158 32 126
2000 232 108 232 128 104
Buziu 2007 244 113 244 134 110
2008 244 113 244 134 110
2000 401 129 401 299 102
Constanta 2007 776 85 776 690 86
2008 776 85 776 690 86
2000 288 108 272 177 95 16
Galati 2007 303 56 277 200 77 26
2008 304 56 278 201 77 26
2000 71 0 71 71 0
Tulcea 2007 103 0 103 103 0
2008 106 0 106 106 0
Vrancea 2000 169 102 169 71 98
2007 161 98 161 70 91
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Regiunea de di .
in care:
dezvoltare
Din care:
A Total e .

n i electrificate Linii cu ecartament normal Linii cu
Judetul ecartament
Total Cuo Cu douva} larg

cale cii

2008 161 98 161 70 91

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Regiunea se situeaza pe locul II la nivel national din punct de vedere al densitatii liniilor
la 1.000 km, inregistrand o densitate de 48,9 fatd de media nationala de 45,2. nsa, doar
476 km de linie ferata sunt electrificati, regiunea aflandu-se din acest punct de vedere
pe locul V la nivel national.

Cele mai importante noduri de cale feratd in regiune sunt: Faurei, Buzdu si Barbosi,
care asigurd tranzitul spre capitala tarii, spre Moldova si Dobrogea. In regiune exista
doud magistrale feroviare: Bucuresti-Galati (prin Urziceni-Faurei-Braila) si Bucuresti-
Mangalia (prin Fetesti-Cernavoda-Constanta), legandu-se mai departe cu trasee
internationale. Existd doud poduri peste Dundre, care fac legdtura cu Dobrogea:
Giurgeni-Vadul Oii si Fetesti-Cernavoda, ultimul fiind strabatut si de cale ferata.

Principalele probleme care afecteaza caile ferate din regiune sunt legate de conditiile
proaste in care se gasesc elementele rulante din punct de vedere tehnic, cat si al
conditiilor de confort relativ scazut al vagoanelor de transport persoane. Este necesar sa
se imbunatateasca cantitativ si calitativ situatia drumurilor de acces si a cailor ferate
spre centrele economice majore si, de asemenea, legatura dintre acestea si coridoarele
de transport europene.

2.11.5. Transportul naval

Transportul naval al Romaniei cuprinde transportul maritim si transportul pe caile si
canalele navigabile. Transportul naval prezintd o multitudine de avantaje fatd de
celelalte moduri de transport: asigurd transportul unor cantitati mari de marfa la un
singur voiaj, este mult mai putin poluant, costurile de transport pe apa sunt mai mici
decat cele din transportul rutier si feroviar, amenajarea si intretinerea infrastructurii
necesita costuri relativ reduse, constituie o verigd importantd in dezvoltarea sistemului
de transport combinat.

Doua elemente esentiale favorizeaza desfasurarea transporturilor pe apa: cursul Dunarii
si vecindtatea Marii Negre. Pe canalul navigabil dintre Sulina si Braila pot intra nave
maritime cu pescaj de pana la 7 m. Pe restul cursului pot circula doar vase cu pescaj de
pand la 2 m.

O alternativa viabila de transport pentru tara noastrd o constituie tranzitul pe caile
navigabile interioare, prin intermediul fluviului Dunarea. Astfel, prin sectorul romanesc
al Dunarii (1.075 km) si Canalul Dunare Marea Neagra se asigurd legatura intre Dunare
si portul Constanta, Canalul Dunare-Marea Neagra scurtand cu aproximativ 400 km
distanta de transport al marfurilor dinspre/inspre Marea Neagra catre porturile de pe
Dunare ale Europei Centrale, asigurand legatura directa intre Constanta si Rotterdam.
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Un studiu realizat de Organizatia pentru Dezvoltare si Cooperare Economica (OECD),
in 2006, estimeaza o crestere medie a transportului pe Dundre in zona Calarasi-Braila,
de la aproximativ 16 milioane tone la 20-25 milioane tone, ceea ce ar reprezenta o
crestere a volumului zilnic de transport de la circa doua la patru convoaie de barje.

2.115.1 Transportul maritim

Porturile romanesti la Dundre se impart in doud categorii: maritime (Constanta,
Mangalia si Midia) si fluvial-maritime (Braila, Galati, Tulcea si Sulina), care au
caracteristici tehnice ce permit accesul navelor maritime. Portul Constanta este al
saisprezecelea port maritim in Europa si cel mai mare la Marea Neagra, situat la
intersectia Coridoarelor de Transport Pan-European nr. IV si VII — Dunarea prin
Canalul Dunare — Marea Neagra. Portul Constanta asigura toate tipurile de transport
(rutier, feroviar, maritim, aerian, transport prin oleoducte), fiind totodata dotat cu
depozite si terminale pentru toate tipurile de marfuri, avand potential pentru a deveni
principala poarta pentru Coridorul Europa-Asia.

O importantd deosebitd o are canalul Dundre-Marea Neagrd, care face parte din
Coridorul Fluvial European Rhin-Main-Dundre, asigurand legatura intre porturile
Rotterdam s1 Constanta.

Box 2.11.5. — Portul Constanta

Portul Constanta este localizat la intersectia rutelor comerciale care fac legatura intre
pietele tarilor din Europa Centrald si de Est, care nu au iesire la mare, cu Zona
Transcaucaziana, Asia Centrala si Orientul indepartat. Gestionat de Autoritatea Portuara
C.N. "Administratia Porturilor Maritime" S.A. Constanta este principalul port
romanesc. Pozifia geografica favorabild Portului este pusa in evidentd de conexiunea cu
doua Coridoare Pan-Europene de Transport: Coridorul VII - Dunarea (fluvial) si
Coridorul IV (rutier si feroviar).

Portul Constanta este situat pe coasta vestica a Marii Negre, la 179 mile nautice (nM)
de Stramtoarea Bosfor si la 85 nM de Bratul Sulina prin care Dunarea se varsd in mare.
Acoperad o suprafata totald de 3.926 ha din care 1.313 ha uscat si 2.613 ha apa. Cele
doua diguri situate in partea de nord si in partea de sud, addpostesc portul creand
conditiile de sigurantd optimad pentru activitatile portuare. Portul Constanta are o
capacitate de operare anuald de peste 100 milioane tone, fiind deservit de 156 de dane,
din care 140 sunt operationale. Lungimea totala a cheiurilor este de 29,83 km, iar
adancimile variaza intre 7 si 19 m. Caracteristicile Portului Constanta sunt comparabile
cu cele oferite de catre cele mai importante porturi europene si internationale,
permitand accesul tancurilor cu capacitatea de 165.000 dwt. si a vrachierelor cu
capacitatea de 220.000 dwt.

Traficul maritim a Tnsumat 4.961 vase in 2009. Traficul naval a inregistrat un trend
ascendent in perioada 2004-2008 (+11,4%), apoi in 2009 o scadere semnificativa fata

de 2008 (-16%), in contextul crizei economice si al concurentei internationale puternice.

Tabelul 2.11.5.1. — Traficul naval 2004-2009

Date de trafic | 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Numar ~ escale | ¢ 4, 5.510 5.049 5.663 5.905 4.961
nave maritime
Numdr ~ escale | ; ;g4 8.778 8.115 7.135 8.018 6.808
nave fluviale
Total 12.895 14.288 13.164 12.798 13.923 11.769

Sursa: http://www.portofconstantza.com
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Portul Constanta este atat un port maritim, cat si port fluvial, numarul de escale fluviale
chiar depasind numarul celor maritime. In 2009, 6.808 nave fluviale au stationat in port.
Si in acest caz, daca 2009 a inregistrat o tendinta negativa fata de anul precedent (-15%)
trendul anilor 2004-2008 a fost crescator (+5,6%). Legatura Portului Constanta cu
Dunarea se realizeaza prin Canalul Dunare - Marea Neagra si reprezintd unul dintre
principalele avantaje ale Portului Constanta. Pentru Portul Constanta, traficul fluvial are
o importantd deosebita, acesta reprezentand 18% din traficul total in anul 2008.

Traficul de marfa a insumat, in anul 2008, 45,8 milioane de tone si se situeaza, in
aceastd privinta pe locul saisprezece la nivel european (2008).
Tabelul 2.11.5.2.— Top 20 a Porturilor UE dupa volumul de marfa

Denumire Trafic marfa 2008 (tone) A 2008-2007
1 Rotterdam (NL) 384,2 +2,7%
2 Antwerpen (BE) 171,2 +3,5%
3 Hamburg (DE) 118,9 +0,6%
4 Marseille (FR) 92,5 +0.0%
5 Le Havre (FR) 75,6 +2,4%
6 Amsterdam (NL) 74,4 +19%
7 Immingham (UK) 65,3 -1,5%
8 Algeciras (ES) 61,9 -0,4%
9 London (UK) 53,0 +0,4%
10 | Bergen (NO) 52,4 -14,5%
11 | Dunkerque (FR) 50,5 +0,4%
12 | Valencia (ES) 50,2 +9,2%
13 | Taranto (IT) 49,5 +0,6%
14 | Bremerhaven 49,2 +12,2
(DE)
15 | Genova (IT) 46,5 -3,9%
16 | Constanta (RO) 45,8 +1,9%
17 | Tees & Hartlepool 45,4 -8,7%
(UK)
18 | Goteborg (SE) 42,3 +4,9%
19 | Barcelona (ES) 41,5 +1,2
20 | Southhampton 41,0 +6,5%
(UK)

Sursa: Eurostat. Statistics in focus 11/2010 “General economic crisis hits European port
activity”.

in crestere cu 1,9% fatd de anul precedent, traficul de marfi arati un trend mai
favorabil decat in alte porturi importante din Europa: doar 5 porturi dintre primele 20
din UE au crescut mai mult, aproape toate fiind localizate in Nordul Europei.

Tabelul 2.11.5.3.— Traficul de marfa in portul Constanta, 2007-2008 (milioane de
tone)

2008
Tipologia de marfa (%) A 2007-2008
2007 ®
Total | Vrac Vrac . (%)
e . Containere | Altele
lichid solid
44,9 45,8 26% 41% 24% 9% +1,9%

Sursa: Eurostat. Statistics in focus 11/2010 “General economic crisis hits European port
activity”.

%8 Eurostat. Statistics in focus 11/2010 “General economic crisis hits European port activity”.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY _OFFPUB/KS-SF-10-011/EN/KS-SF-10-011-EN.PDF
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In apropierea Portului Constanta sunt situate cele doua porturi satelit Midia si Mangalia,
care fac parte din complexul portuar maritim romanesc aflat in Intregime sub
coordonarea Administratiei Porturilor Maritime SA Constanta. 90,6% din traficul
maritim de marfa din Roméania precum si 1,16% din traficul maritim de marfa la nivelul
UE27 a trecut in 2008 prin Portul Constanta. Avand in vedere faptul ca traficul maritim
total de marfd in Romania a crescut in 2007-2008 cu +3,1%, se intelege totusi ca
celelalte porturi maritime din tard au avut o rata de crestere si mai pozitiva decat Portul
Constanta.

In prezent se afli in derulare mai multe proiecte care vizeazi atit construirea de noi
facilitati pentru operarea marfurilor, cat si imbunatatirea legaturilor de transport dintre
Portul Constanta si hinterland, pe cand alte proiecte sunt programate pentru anii viitori.
Mai in detaliu, Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime SA Constanta a
planificat investitii pentru modernizarea si Tmbunatatirea infrastructurilor portuale in
valoare de 323,4 milioane de euro®. Mai mult, dezvoltarea Portului Constanta va fi
sustinutd in mod indirect prin realizarea proiectelor de investitii in vederea facilitarii
transferului inter-modal pentru marfa, in special fluvial/rutier, finantat in cadrul Axei
Prioritare 3 - POS Transporturi.

2.115.2 Transportul pe ciile si canalele navigabile

Fluviul Dundrea, cale navigabild internationala, pe sectorul roméanesc, de la intrarea in
tard si pana la varsarea in Marea Neagra prin Canalul Sulina, are o lungime de 1.075
km, dintre care circa 170 km, intre Braila si Marea Neagra, asigurand conditii tehnice
pentru accesul navelor maritime. Datorita regimului natural de scurgere al fluviului, se
impun masuri de Tmbunatitire a conditiilor de navigatie pe Dunare, care sa asigure
exploatarea eficientd in conditii de sigurantd a sectorului maritim al Dunarii precum si
sa asigure navigatia permanentd pe Canalul Sulina prin refacerea si apararea malurilor
canalului si implementarea unui sistem de masurdtori topo-hidrografice si de
semnalizare pe sectorul romanesc al Dundrii.

Pe ciile navigabile interioare, Romania dispune de un numar de 30 de porturi si puncte
de incarcare amenajate. Dintre acestea, cele care fac parte din reteaua TEN sunt
porturile Braila, Galati, Tulcea si Sulina fiind porturi fluvio-maritime. In anul 2007,
transportul portuar a inregistrat 78.353 mii tone. La nivelul aceluiasi an, flota fluviala
romaneascad era alcatuitd din 2.237 nave propulsate si nepropulsate, iar mijloacele de
transport maritim numarau 102 nave.

Pe malul Dunatrii, in intravilanul municipiului Bréila s-au dezvoltat de-a lungul timpului
importante zone portuare avand ca obiectiv activitdti comerciale, aprovizionarea si
desfacerea productiei industriale, activitdti de zond libera si industrie constructoare,
reparatii si intretinere a navelor fluvio — maritime. Portul Braila este amplasat pe malul
stang al Dunarii, la extremitatea amonte a sectorului maritim, ocupand zona cuprinsa
intre km 172+000 si km 168+500. Zona din amonte a portului, km 175+000 si km
172+500, este destinata intreprinderilor industriale si a spatiilor de agrement. Suprafata
teritoriului portuar este de circa 50 ha dintre care platforma amenajata reprezinta circa
15 ha. Portul Braila dispune de o retea rutierd de 9 km si de un dispozitiv feroviar de
cca. 6,5 km.

* Din Planul Local de Dezvoltare a Municipiului Constanta, 2008.
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Punctul de trecere cu bacul la Braila / Smirdan, pentru pasageri si mijloacele auto spre

localitatea Macin din Judetul Tulcea, realizeaza legatura cu Dobrogea, in zona Bai la
km 168+700%.

Transportul in sistem ferry-boat se desfasoard pe rutele Constanta-Derince (Turcia) si
Constanta-Batumi (Georgia), reducand timpul si distanta de parcurs pentru vagoanele
de marfa si TIR-uri.

2.11.6. Transportul aerian

In regiune exista patru aeroporturi: un aeroport international la Mihail Kogilniceanu
situat la 24 km de Constanta, unul la Tulcea (care functioneaza in prezent numai pentru
curse charter), un aeroport utilitar la Tuzla (Constanta) si un aeroport utilitar la Buzau.

Problemele intdmpinate de transportul aerian sunt legate in special de lipsa dotarilor
tehnice necesare pentru efectuarea manevrelor aeriene in conditii deosebite si de servicii
de intretinere tehnicd a aparatelor aflate in dotare care nu se ridica la nivelul
international.

Aeroporturile au fost construite in perioada 1921-1972 si reamenajate/re-echipate
gradual in perioada 1962-2000, fiind In mare masurd necorespunzatoare cerintelor
impuse de zborul anumitor tipuri de aeronave.

In ultima perioada, atat in sectorul aeroportuar, cat si in cel de dirijare a traficului aerian
(inclusiv de informare aeronauticd si meteorologicd) s-a realizat un numar important de
lucrari de reparatii capitale (piste si echipamente de balizaj), modernizari servicii trafic
(centre de control aerian in Constanta) si s-au achizitionat o serie de mijloace si
echipamente pentru intretinerea pistei i servicii conexe.

Aeroportul din Constanta are un trafic de pasageri modest, in aceasta privinta ocupand
pozitia 7 intre acroporturile din Romania, cu 72.000 pasageri in anul 2007 si 92.983 in
anul 2008 (fatd de cei 9.076.566 pasageri imbarcati-debarcati in total, in toate
aeroporturile din Romania in anul 2008). Destinatiile de plecari-sosiri sunt: Bucuresti,
Timisoara, Bologna si Pisa 1n Italia, Bruxelles, Munchen si Viena.

Concluzii

Coridoarele nationale i internationale. Daca accesibilitatea fata de Bucuresti poate
si pe calea aerului in contextul Uniunii Europene arata gradul relativ de izolare
regionala si caracterul periferic al regiuni. Izolarea deriva atdt din obstacolele
naturale geografice cdt si din distanta fatd de coridoarele europene principale. In
Regiunea Sud Est, sunt trei judete la granita - spatiu terestru, rdu sau granifd
maritima- toate fiind granite externe sau interne UE (cu Republica Moldova, Ucraina
si Bulgaria, precum si granitele de-a lungul Marii Negre).

Regiunea este traversatd de coridoarele 1V (Berlin/Nurenberg-Praga-Budapesta-Arad-
Bucuresti-Constanta-1stanbul-Salonic), VII (Dunarea, cu braful Sulina si Canalul
Dunare-Marea  Neagra) si IX  (Helsinki-St.Petersburg-Moscova-Pskov-Kiev-
Ljubasevka-Chisinau-Bucuresti-Dimitrovgrad-Alexandroupolis).  Fluviul ~— Dundrea

6 Strategia de Dezvoltare Durabila a Judetului Briila 2010-2015, Documentul 1 ,,Evaluarea situatiei
existente din punct de vedere socio - economic, al mediului si nivelului de echipare tehnica si socialda”
PROIECTUL “STRATEGIE, DURABILITATE, DEZVOLTARE”.
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contribuie la definirea potentialului ridicat teritorial al regiunii de Sud est, dar este de
asemenea o bariera pentru dezvoltarea sa din mai multe aspecte. De pilda, nu exista o
legatura directa intre Braila si Constanta. Accesibilitatea este un element cheie pentru
dezvoltarea regionala, avand in vedere potentialul strategic al Regiunii Sud Est ca zona
de tranzit pentru fluxurile internationale de marfuri, precum si importanta
regiune, inclusiv zomele cu inalt potential turistic, cu piete din alte regiuni ale
Romdaniei, precum §i cu piete internationale, prin accesul la retelele de transport
international.

Retelele regionale de drumuri. Lungimea drumurilor publice din regiune era in anul
2008 de 10.966 km, ceea ce situeaza regiunea pe locul IV la nivel national; din totalul
drumurilor publice regionale, erau modernizate numai 21,6%, regiunea ocupdnd
ultimul loc la nivel national. La nivel regional problemele intampinate de reteaua de
drumuri sunt: calitatea slaba a drumurilor, sistemul deficitar de iluminare si marcare
stradala. Situatia drumurilor in mediul rural este critica, majoritatea localitatilor
rurale neavand drumuri pietruite sau asfaltate. Numarul accidentelor de circulatie
rutiera este crescator. Numarul de accidente grave de circulatie rutiera a crescut, din
anul 2004 si pana in anul 2008, cu peste 40%. Acest trend negativ se datoreaza in
special numarului de accidente grave inregistrate in judetele Braila si Vrancea, unde
numarul de accidente grave a crescut, din anul 2004 si pana in anul 2008, cu 302% in
judetul Braila si respectiv cu 188% in judetul Vrancea, timp in care in Buzau §i in
Tulcea numarul de accidente grave de circulatie rutierd a fost descrescator.

Drumurile ordasenesti si transportul urban. Cresterea numarului de autovehicule in
perioada 2002-2008 a inregistrat valori semnificative in ceea ce priveste autoturismele
si autovehiculele de marfid. In paralel, numdrul de pasageri transportati prin
transportul in comun in mediul urban a scazut intre anul 2000 si 2008 cu aproximativ
16%. O prioritate pentru oragsele din Regiunea Sud Est este aceea de a promova forme
de transport in comun cu impact scazut pentru mediu, in conditiile in care, cu exceptia
Constantei, celelalte orase nu sunt dotate cu vehicule nepoluante pentru transportul in
comun. Volumul de trafic in continua crestere este considerat de catre cetateni o
problema cu impact foarte negativ asupra calitatii vietii. Gestionarea traficului a
devenit o problema din mai multe motive: dezvoltarea de tip rezidential in zonele peri-
urbane; drumurile ordasenesti nu s-au modernizat cu acelasi ritm cu care a crescut
tranzitul de vehicule, in conditiile in care numarul de persoane care folosesc
transportul in comun este descrescator; majoritatea oraselor nu este dotata cu centuri
ocolitoare. Ambuteiajele in trafic cauzate de un numar crescdtor de autovehicule
maresc gradul de poluare §i de zgomot in orase, reducdnd timpul aflat la dispozitie
pentru alte activitati. In Regiunea Sud Est, procentul strdzilor ordsenesti modernizate
era de 71% in anul 2000 si a fost tot de 71% si in anul 2008. Gradul de modernizare
variazd de la 79% in orasele din judetul Buzau, la 49% in oragele din judetul Vrancea.
Retelele regionale de cdi ferate. Regiunea se situeaza pe locul Il la nivel national din
punct de vedere al densitatii liniilor la 1.000 km, inregistrand o densitate de 48,9 fata
de media nationala de 45.2, insa, doar 476 km de linie ferata sunt electrificafi,
regiunea aflandu-se din acest punct de vedere pe locul V la nivel national. Principalele
probleme care afecteaza cdile ferate din regiune sunt legate de conditiile proaste in
care se gasesc elementele rulante atat din punct de vedere tehnic, cat si al conditiilor
de confort relativ scazut al vagoanelor de transport persoane. Este necesar sa se
imbunatateasca cantitativ si calitativ situatia drumurilor de acces a cailor ferate spre
centrele economice majore §i, de asemenea, legatura dintre acestea §i coridoarele de
transport europene.

Transportul naval — maritim si fluvial si multimodal. Porturile romdnesti la Dundre
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se impart in doud categorii: maritime (Constanta, Mangalia si Midia) si fluvial-
maritime (Braila, Galati, Tulcea §i Sulina), care au caracteristici tehnice ce permit
accesul navelor maritime. Portul Constanta este al saisprezecelea port maritim in
Europa s§i cel mai mare la Marea Neagra, situat la intersectia Coridoarelor de
Transport Pan-European nr. IV si VII — Dunarea prin Canalul Dunare — Marea
Neagra. Portul Constanta asigura toate tipurile de transport (rutier, feroviar, maritim,
aerian, transport prin oleoducte), fiind totodata dotat cu depozite si terminale pentru
toate tipurile de marfuri, avand potential pentru a deveni principala poarta pentru
Coridorul Europa-4sia. O importanta deosebita o are canalul Dundre-Marea Neagrad,
care face parte din Coridorul Fluvial European Rhin-Main-Dundre, asigurdind
legatura intre porturile Rotterdam si Constanta.

Fluviul Dunarea, cale navigabila internationala, pe sectorul romdnesc, de la intrarea
in tara si pana la varsarea in Marea Neagra prin Canalul Sulina, are o lungime de
1.075 km, dintre care circa 170 km, intre Braila si Marea Neagra, asigurdand conditii
tehnice pentru accesul navelor maritime. Datorita regimului natural de curgere al
fluviului, se impun masuri de imbunatatire a conditiilor de navigatie pe Dunare, care
sa asigure exploatarea eficientd in conditii de sigurantd a sectorului maritim al
Dunarii precum si sa asigure navigatia permanenta pe Canalul Sulina prin refacerea si
apararea malurilor canalului i implementarea unui sistem de mdasurdtori topo-
hidrografice §i de semnalizare pe sectorul romdnesc al Dunarii.

Transportul aerian. In regiune existd patru aeroporturi: un aeroport international la
Mihail Kogalniceanu situat la 24 km de Constanta, unul la Tulcea (care functioneaza in
prezent numai pentru curse charter), un aeroport utilitar la Tuzla (Constanta) §i un
aeroport utilitar la Buzau. Problemele intdmpinate de transportul aerian sunt legate in
special de lipsa dotarilor tehnice necesare pentru efectuarea manevrelor aeriene in
conditii deosebite si de servicii de intretinere tehnica a aparatelor aflate in dotare care
nu se ridica la nivelul international. Aeroporturile au fost construite in perioada 1921-
1972 si reamenajate/re-echipate gradual in perioada 1962-2000, fiind in mare masura
necorespunzatoare cerintelor impuse de zborul anumitor tipuri de aeronave. Cel mai
important aeroport din regiune, aeroportul din Constanta are un trafic de pasageri
modest, in aceasta privinfa ocupdnd pozitia 7 intre aeroporturile din Romdnia, cu
72.000 pasageri in 2007 si 92.983 in 2008 (fata de cei 9.076.566 pasageri imbarcati-
debarcati in total in toate aeroporturile din Romania in 2008). Destinatiile de plecari-
sosiri sunt: Bucuresti, Timisoara, Bologna si Pisa in Italia, Bruxelles, Munchen gi
Viena.

2.12 Telecomunicatiile si Societatea informationala

in anul 2008, doar 31% de locuitori din Regiunea Sud Est aveau acces la Internet.

In contextul national, performanta regiunii este buni: in linie cu media nationald de
30% locuitori cu acces la Internet, Regiunea Sud Est inregistreaza procentul cel mai
ridicat dupa Bucuresti-llfov (50%). Procentul cel mai mic de acces la Internet este
inregistrat in Regiunea Nord Est, fiind de 23%. In acelasi timp, totusi Regiunea Sud Est
se pozitioneaza printre ultimele regiuni din UE — pozitia 184 din 198 — ramanand in
mod hotarat sub media UE 27 de 60%.
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Grafic 2.12.1 — Gospodirii cu acces la internet in 2008 (%)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Eurostat

De asemenea, procentul populatiei care are o conexiune de tip broadband este cu mult
sub media europeand — 17% fata de 48% in UE27 — regiunea clasificindu-se pe pozitia
189 din cele 198 regiuni observate.

In Romania, Regiunea Sud Est este a doua regiune — dupa Bucuresti-1lfov — avand in
vedere acest indicator, depasind media nationald de 13% din totalul locuitorilor cu acces
la internet pe banda larga.

Grafic 2.12.2 — Gospodirii cu acces la internet pe banda largd in 2008 (%)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Eurostat

Gradul de informatizare a populatiei rimane insi scizut. in anul 2008, 58% din
populatia de la nivel regional nu stia sa utilizeze calculatorul, procentul fiind egal cu
media Romaniei: o discrepanta s-a creat totusi in anul 2009, procentul inregistrat fiind
de 59% in regiune, si respectiv 54% la nivelul intregii tari. In mod firesc, destul de
ridicat este si procentul populatiei care nu a utilizat niciodata Internetul, care se ridica
pana la 64%.

Dimpotriva, Internetul este un instrument familiar pentru 27% din populatia regionala
care utilizeaza web-ul cel putin o data pe sdptamana: procentul este mic comparativ fie
cu media UE 27 care se ridica pana la 60%, fie cu media Romaniei care este de 30% din
totalul populatiei. In aceasta privinta, Regiunea Sud Est ocupa locul 194 din cele 204
regiuni ale UE.
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Grafic 2.12.3 —Persoanele care acceseazd internet cel putin o datd pe saptiménd, 2008 (%)
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in anul 2008, doar 3% din populatia regionald a declarat ci a cumpdrat bunuri prin
Internet in ultimul an. Utilizarea foarte scazuta a serviciilor de comert electronic este
totusi tipica in toate regiunile din Romania: procentele variaza de la 3%, la 2%, doar
Bucuresti Ilfov ridicandu-se pana la 12%, fiind foarte departe de media UE27 de 42%
(in anul 2008). Trebuic remarcat ca difuzarea redusid a comertului electronic, fie in
regiune, fie in intreaga tara, este corelatd pe de o parte cu nivelul de alfabetizare
informatica a populatiei si, pe de altd parte, cu utilizarea inca limitatd a mijloacelor de
plata electronice (card de credit).

Grafic 2.12.5 — Utilizarea comertului electronic (% de persoanele care au achizitionat
bunuri sau servici de pe Internet in ultimul an), 2008 (%)
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Sursa: Calculele pe baza datelor Eurostat

In ceea ce priveste comunicatiile telefonice, Regiunea Sud Est concentreaza 11,44% din
abonamentele din reteaua fixa, precum si aproximativ 10% din convorbirile telefonice
interne efectuate in tard. Densitatea de abonamente este sub media nationald (204,3
abonamente-1000 locuitori fata de 234,2 la nivel national), judetele in care se
inregistreaza nivelele cele mai scazute fiind Tulcea si Vrancea (121,3 si respectiv
158,8). Se ridicd peste media nationala doar judetul Constanta cu 286,6
abonamente/1000 locuitori.

Tabel 2.12.1 - Servicii de telefonie in anul 2008, comparate cu nivelul nagional
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Numarul
abonamentelor
telefonice (numai in Numarul
reteaua de telefonie abonamentelor
fixa a telefonice la 1000
Locuitori | ROMTELECOM SA} locuitori
Romania 21.504.442 5.035.644 2342
Regiunea Sud - Est 2.819.565 a76.116 2043
Judetul Bréila 362 352 58903 140,2
Judetul Buzdu 424 724 85 606 176,68
Judetul Canstanta F20.303 206,461 JE6 6
Judetul Galati B11.580 122,888 201 1
Judetul Tulcea 249022 an.214 121,23
Judetul Vrancea 391574 £1.938 1582

Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brailda

In ceea ce priveste traficul telefonic, judetele cu activitate mai redusd pentru toate
categoriile (convorbiri interne, interurbane, fix-fix, fix-mobil si acces internet) sunt
Tulcea, Vrancea si Braila, Constanta inregistrand dimpotriva nivelul cel mai ridicat de
trafic.

Tabel 2.12.2 - Activitatea de telefonie in anul 2008, comparata cu nivelul nagional

Numarul Convorbiri telefonice (mii minute)
abonamentelor Intern
telefonice (numai in Acces
reteaua de telefonie special
fixa a Fix- la
ROMTELECOM SA) | Interurbane Locale International | mobil | Fix-Fix | Internet
Romania 5.035.644 1.174.801 4.650.531 413.958| 1.630.665| 1.690.901| 144.776
Regiunea Sud - Est 576.116 129.594 419,856 22668 170.444| 201668 8.611
Judetul Bréila 68.909 16.260 48.448 1.489 8.779) 11.634 722
Judeful Buzau 85.606 20.281 §8.399 1990  11.394 9.140 1.518
Judetul Constanta 206 451 42 046 148.387 14.288| 122.165| 148.515 3220
Judeful Galat 122.988 26.062 92.980 2719 14361 22.458 1.299
Judetul Tulcea 30.214 9.049 20.915 762 5.196 3.595 121
Judetul Vrancea 61.938 15.896 50.727 1.360 8.549 §.326 1.125
Sursa: Calculele pe baza datelor furnizate de Directia Regionald de Statistica Brdaila
Concluzii
Analiza indicatorilor care privesc dezvoltarea “societatii informationale” pune in

evidenta o situatie duplicitara. Comparativ cu alte regiuni din Romania, Regiunea Sud
Est are un nivel de “e-incluziune” relativ bun, dar in clasificarile regiunilor Uniunii
Europene ocupa mereu ultimele pozitii, fiind printre regiunile cele mai putin
performante, fie in ceea ce priveste dezvoltarea infrastructurii informatiei, fie in ceea
este sub media nationald in toate judetele, cu exceptia judetului Constanta, care
inregistreaza numarul cel mai mare de convorbiri.

2.13 Energia

Regiunea Sud Est se caracterizeaza prin prezenta unei infrastructuri energetice
complexe.

In ceea ce priveste energia electrici, sunt localizate pe teritoriul regional infrastructuri
de productie a energiei electrice, care utilizeaza diferite tipologii de combustibili.
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Producitorii principali sunt descrise in cele ce urmeaza:

= In judetul Briila functioneazi 2 operatori care produc energie electrica si
termica: SC CET SA Braila, care in anul 2008 a produs 74.013 MWh, precum
si SC Termoelectrica SA Bucuresti, Sucursala Electrocentrale Braila, avand
in 2008 o productie de energie electrica de 400.035 MWh. Data in functiune in
perioada 1973 — 1979, Sucursala Electrocentrale Braila este principalul furnizor
de energie electrica din judetul Brila. In prezent, are in componenta trei grupuri
de cate 200 MW care functioneaza pe gaz, pacura sau pe ambii combustibili. Un
grup de 330 MW a fost scos din functiune, pe amplasamentul caruia va fi
construitd o noua unitate de 800 MW care va fi data in functiune in anul 2014 si
va fi realizatd pe baza unui parteneriat incheiat intre Termoelectrica, Enel
(Italia), E.O.N (Germania). Noua centrala va fi dotatdi cu cele mai noi
echipamente de captare si difuzare a bioxidului de carbon. Este totusi de
remarcat faptul ca productia de energie s-a redus cu 56% in perioada 1999-2008.
De asemenea, a scazut productia de energie a CS CET SA Briila, care s-a
injumatatit Tn aceeasi perioadém.

= In judetul Buzau: SC Hidroelectrica SA Bucuresti — Sucursala Hidrocentrale
Buzau care produce energie electrica in hidrocentralele amenajate pe raul
Buzau, prin transformarea energiei hidraulice a caderilor de apa naturald sau
artificiala in energie electrica, prin forma intermediard de energie mecanica.
Lantul de centrale hidroelectrice amenajate pe raul Buzau, cuprinde 9 unitati,
avand o putere instalata totala de 80,22 MW.

Tabelul 2.13.1 — Centralele hidroelectrice ale Sucursalei Hidrocentralei Buzau (2008)

Unitati Putere instalata MW
CHE Nehoiasu 42

CHE Candesti 11,2

CHE Vernesti 11,8

CHE Simileasca 11,7

CHE MP Chiojd 1 si 2 0,69 + 0,65
CHE MP Chiojd 3 0,62

CHE MP Manzalesti 0,62

CHE MP Lopatari 0,84

Sursa: Raport privind Starea Factorilor de Mediu ai Judetului Buzau 2008

in anul 2008, Sucursala Hidrocentralei Buzau a produs in total 118.461 MWh.
Productia a fost foarte variabila in perioada 2000-2008 avand in total o usoara
scadere de 3,72%62.

= In judetul Constanta agentii producitori de energie electrici sunt CET Palas —
Constanta precum si Centrala Nucleara de la Cernavoda® care, In
proprietatea societdtii publice Nuclearelectrica®, in anul 2009 a produs 11
milioane de MWh - 18% din productia de electricitate a Romaniei.

®! Informatii din Raportul privind Starea Mediului Judetului Braila 2008.

%2 Informatii din Raport privind Starea Mediului Judetului Buzau 2008.

%3 Raportul privind Starea Mediului in Regiunea Sud Est 2008.

84 SN "Nuclearelectrica" S.A. este sub autoritatea Ministerului Economiei, statul detinand 90,28% din
actiuni iar Fondul Proprietatea, 9,72%. Principalele domenii de activitate ale SNN S.A. se axeazd pe
producerea de energie electrica, termica si de combustibil nuclear. (http://www.nuclearelectrica.ro).
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= in judetul Galati: SC Electrocentrale SA Galati, termocentrali cu o capacitate
instalata de 535 MW care functioneaza pe pacurd sau gaz-pacura. Centrala a
produs in 2008, 843.454 MWh, in scadere cu 15% fata de anul 2000%.

= In judetul Tulcea: 10 turbine eoliene amplasate pe teritoriul administrativ al
orasului Macin (1 turbina eoliand) si al comunelor: Baia (2 turbine eoliene),
Valea Nucarilor (6 turbine eoliene), Topolog (1 turbind eoliand). Energia
produsa a fost in 2008 de 7.299 MWh.

= In judetul Vrancea : SC Hidroelectrica si ENET SA Focsani. In crestere este
energia produsa de SC Hidroelectica — +11,3% in 2001-2008; cantitatea produsa
in 2008 a fost 193.145 MWh. Punctele de producere a energiei electrice fac
parte din categoria centralelor de medie si micd putere (200 ~ 3600 kW) si
cuprind Centrala hidroelectrica (CHE) de la Calimanesti (1993) precum si
centralele hidroelectrice de micd putere Gresu, Niruja si Zibala. In perioada
2001-2008, ENET a inregistrat o scadere de 21,7%: productia a fost 28.243
MWh in 2008%.

Important producétor de energie din diferite surse, Regiunea Sud Est se bucurd de un
potential extraordinar pentru productia de energie din surse regenerabile.

Datorita caracteristicilor vanturilor, zona litorala prezinta caracteristici foarte favorabile
pentru producerea de energie eoliana: in Dobrogea, numarul de ore pe an in care viteza
vantului depaseste 4 m/secunda este de 4000, putand atinge 5000 ore/an in nord-estul
judetului Tulcea care este unul din siturile cu cel mai mare potential din Europa.

Mai mult, Dobrogea face parte din arealul din Romania cu cel mai ridicat potential
pentru aplicatiile electroenergetice ale energiei solare si prezinta, in special in judetele
Braila, Constanta si Buzau, conditii bune 7pentru productia de energie, in special din
biomasa agricola (peste 57.000 Terajoule)6 .

Valorificarea potentialul hidroenergetic si de utilizare a energiei eoliene este inca intr-0

faza de inceput. Proiectele in curs pentru utilizarea surselor de energie alternativa includ

urmatoarele:

= In extravilanul orasului Insuritei, judetul Briila, se intentioneaza a se amplasa un
parc eolian pentru producerea energiei electrice alcatuit din 94 centrale eoliene tip
ENERCON E 82, fiecare cu o putere de 2 MW (putere totalda 188 MW).

= In judetul Buziu s-au identificat 2 surse de energie alternativd : RAM Buziu CT3
Micro XIV - centrala cu cogenerare de energie electrica, cu o productie de 49677 Gj
in anul 2007 ; SC SOCIETATEA PENTRU ENERGIE, GENERARE SI SERVICII
SA Bucuresti — punct de lucru Buzau — centrala de cogenerare cu o putere de 1064
Mwel si 1082 Mwterm.

= Pe teritoriul judetului Constanta existd 50 de societdti comerciale care produc
energie eoliand, cu o putere totald de 1974,325 MW.

= La APM Tulcea s-au depus solicitari privind emiterea avizului/acordului de mediu
pentru parcurile eoliene cu peste 20 de centrale.

% Raportul privind Starea Mediului in Regiunea Sud Est 2008 precum si Raportul privind Starea
Mediului in Judetul Galati 2008.

% Raportul privind Starea Mediului in Judetul Vrancea 2008.

% Studiu privind evaluarea potentialului energetic actual al surselor regenerabile de energie in Romania
(solara, vant, biomasd, microhidro, geotermie), identificarea celor mai bune locatii pentru dezvoltarea
investitiilor in producerea de energie electrica neconventionala. http://www.minind.ro/
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* La nivelul judetului Vrancea, in anul 2008, au fost inregistrate 5 solicitari de
autorizare pentru infiintarea de parcuri eoliene de catre SC ENERGYCUM W SRL

Adjud si SC EOLIANA SRL — com. Tatdranu.

Infrastructura pentru distributia de gaz este prezentda in 53 localitati din regiune din
care 18 sunt municipii sau orase, un numar dublu fatd de anul 2000 cand localitatile
deservite erau 27.
Lungimea totala a retelei a fost de 2.309 km, reprezentand 7,2% din reteaua nationala, in
crestere cu 107% fata de anul 2000. In anul 2008, gazul a fost distribuit in 14 localitati din
judetul Buzau, 10 din judetul Braila, 10 din judetul Galati si 9 din judetul Vrancea.
Judetul Constanta, In care sunt deservite 76 localitati, are insa reteaua cea mai extinsa, cu
601 km de conducte. In judetul Tulcea, infrastructura pentru distributia gazelor existd
doar in 4 localitati, lungimea conductelor fiind de doar 117 km.

Tabel 2.13.2. - Reteaua si volumul gazelor naturale distribuite la nivel regional §i judetean

Localititi in care se Lungimea
Regiunea de distribuie gaze naturale totald simpld | Volumul gazelor naturale
dezvoltare (numir) - la sfarsitul a conductelor distribuite (mii mc)
An anului- de distributie
) a gazelor )
din care: naturale (km) din care:
Judetul Total municipii si - lIa sfarsitul Total pentru uz
orase il - casnic
2000
Romania 2007 30.738.000 2.535.000
2008 31.927.000 2.731.000
2000 27 12 1.115 561.831 85.706
Sud Est 2007 52 17 2.132 1.817.877 165.868
2008 53 18 2.309 1.580.635 192.097
2000 7 3 272 194,951 87.505
Briila 2007 10 3 345 319.327 41.305
2008 10 3 344 192.008 43.221
2000 14 2 334 176.190 59.819
Buziu 2007 15 2 538 144,775 41.851
2008 14 2 550 141.197 56.907
2000 3 3 46 7.395 3.686
Constanta 2007 6 4 531 294.140 26.039
2008 6 4 601 289.445 33.734
2000 7 2 292 103.431 50.239
Galati 2007 9 2 438 955.038 41.797
2008 10 2 492 857.688 40.053
2000 2 1 35 1.004 832
Tulcea 2007 3 2 94 21.529 1.692
2008 4 3 117 25.618 2.568
2000 5 3 113 111.878 58.756
Vrancea
2007 9 4 186 83.068 13.184
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Localitati in care se Lungimea
Regiunea de distribuie gaze naturale totala simpla | Volumul gazelor naturale
dezvoltare (numir) - la sfarsitul a conductelor distribuite (mii mc)
An anului- de distributie
) a gazelor )
dln.c?\rs: | naturale (km) din care:

Judetul Total municipii si - la sfarsitul Total pentrq uz

orase anului - casnic

2008 9 4 205 74.679 15.614

Sursa: date furnizate de Directia Regionala de Statistica Braila

Sistemele de alimentare centralizati cu energie termica exista in 23 de localitati, din
care: 3 in judetul Braila, 4 in judetul Buzau, 9 in judetul Constanta, 2 in judetul Galati, 2
in judetul Tulcea si 3 in judetul Vrancea. Numarul de localitdti in care se distribuie

energia termicd a scazut progresiv de la 22 localitti in anul 2007 la 18 localitati in anul
2008,

in judetul Briila, sistemele de alimentare centralizatd cu energie termica (SACET) au
fost realizate in Municipiul Braila si in orasele Faurei si Ianca, ele fiind in prezent intr-
un proces de restrangere ca urmare a extinderii retelelor de distributie a gazelor naturale
si a montarii de surse de energie termica care folosesc acest combustibil, precum si a
cresterii pretului energiei termice livrate centralizat. Incepand cu anul 2006, distributia
de energie termicd a incetat in Faurei si Ianca. In Municipiul Briila cantititile de
energie termicd distribuitd au scazut progresiv (- 68% in perioada 1995-2007) in anul
2007 distribuindu-se 185.866 Gcal/an. SACET din Municipiul Braila are o vechime de
peste 30 de ani de functionare, prezintd o stare avansata de uzura fizica si morala. De
asemenea, datoritd numarului mare de consumatori debransati, sistemul actual de
alimentare cu energie termica este supradimensionat din punct de vedere al diametrelor
retelelor (atat primare, cat si secundare), ceea ce conduce la pierderi importante de
agent termic, de energie termica, precum si de energie electrica pentru pompare.”69

in judetul Galati, singura localitate care beneficiazd de energie termicd in sistem
centralizat, este municipiul Galati. La nivelul municipiului, principala sursa de energie
termica o reprezintd SC Electrocentrala Galati. Reteaua primard de transport a energiei
termice are o lungime de aproximativ 182 km; distributia caldurii prin intermediul
punctelor termice si a retelei secundare de 593 km. Echipamentele existente prezinta un
grad ridicat de uzurd, iar pierderile de energie termica pe instalatiile de apa caldd de
consum la 48%".

In judetul Buziu, serviciul de alimentare cu energie termicd in sistem centralizat
functioneazd in 2 municipii. Municipiul Buzdu dispune de 45 de centrale si puncte
termice care deservesc un numar de 24.123 de apartamente printr-o retea termica de
26,1 km. In prezent, principala sursi de energie termica este Centrala electrici de
termoficare (CET) amplasata in zona industriala care produce agent termic primar sub
forma de apa fierbinte. O alta sursa de energie termica o constituie centralele termice de
cartier care produc agent termic pentru incalzire si apa calda pentru consum menajer.

% A se vedea Rapoarte privind starea factorilor de mediu pentru in judetele regiunii Sud-Est.

% Din “Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Braila”, februarie 2009
http://www.mdlpl.ro/index.php?p=1083.

" Din “Planul Integrat de Dezvoltare Urband a Municipiului Galati”, 2009 www.primaria.galati.ro .
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Centralele de cartier sunt modernizate si echipate cu utilaje noi, cu randamente sporite
si cu un consum redus de combustibil ™,

In municipiul Constanta, distributia si furnizarea energiei termice este asiguratd in
regim centralizat de cédtre R.A.D.E.T. Constanta, regie autonomd subordonatad
Consiliului Local. In prezent, 77,7 % din unitatile locative din municipiul Constanta
sunt racordate la sistemul centralizat de distributie a energiei termice. RADET
Constanta opereaza un numar de 132 de puncte termice si 2 centrale termice locale care
functioneazd cu gaze naturale. Punctele termice sunt alimentate cu apa fierbinte din
reteaua primara de catre Centrala Electro Termica Palas. Lungimea totala a conductelor
este de 900 km, capacitatea calorica totala fiind de 674 Gcal/h. In ultimii ani, RADET
Constanta a dezvoltat mai multe programe de modernizare si eficientizare a activitatii:
au fost reabilitate cea mai mare parte a punctelor termice, a fost realizatd contorizarea
tuturor consumatorilor, iar serviciile asigurate de RADET au fost certificate SR EN 1SO
9001/2001 — privind managementul integrat al calitatii si SR EN ISO 14001/1997 —
privind imbunatatirea permanenta a performantelor de mediu’.

in judetul Vrancea serviciul de alimentare cu energie termica in sistem centralizat
functioneaza in municipiul Focsani, in municipiul Adjud si in orasul Panciu. In
Municipiul Focsani producerea, transportul, distributia si furnizarea energiei termice,
precum si productia si furnizarea de energie electrica sunt realizate de catre SC ENET
SA FOCSANI. Sursa de energie termica este constituitd in principal din cazane de abur
puterea termica instalata totald fiind de 360 Gceal/h. Populatia si agentii economici sunt
deserviti prin intermediul unei retele primare in lungime de 26,5 km si care alimenteaza
un numar de 53 puncte termice urbane si 18 puncte termice industriale”.

Sistemul de alimentare centralizatd cu energie termica (SACET) este incd in functiune
in Municipiul Tulcea. Instalatiile de producere si distributie a céldurii si a apei calde
necesitd insa reabilitare’.

Regiunea Sud Est este caracterizata prin consumuri scizute de energie in gospodarii.
in anul 2006, consumurile de energie in gospodariile din Regiunea Sud Est (inclusiv
transportul privat) au fost, conform estimirilor”, sub 756,68 Toe/1000 locuitori.
Regiunea face parte din regiunile UE27 cu consumul energetic al gospodariilor mai
scazut.

In acelasi timp, conform estimarilor’, in anul 2006 consumurile de energie ale
agentilor economici din domeniul agricol, industrial, servicii, precum si din domeniul
transportului de marfa s-au ridicat la nivelurile maxime inregistrate in cadrul UE,
depasind 103,2 Toe/1000 Euro de produs intern brut”".

Consumul de energie primara din resursele primare scoate in evidentd faptul ca doar in
Constanta s-a utilizat carbune (4.632 tone), in timp ce doar in judetul Galati se

™ Din “Reactualizare Plan Urbanistic General al Municipiului Buzau” www.primariabuzau.ro si
“Strategia de Dezvoltare Durabild a Judetului Buzau 2007-2013”, www.cjbuzau.ro .

"2 Planul Local de Dezvoltare Durabild a Municipiului Constanta, 2008 www.primaria-constanta.ro .

7 Planul Judetean de Amenajare a Teritoriului, Judetul VVrancea www.cjvrancea.ro .

" Planul de Amenajare a Teritoriului Zonal ,,Delta Dunarii”
http://www.mdrl.ro/_documente/dezvoltare_teritoriala/amenajarea_teritoriului/patz_delta_dunarii/CD_Pr
edare2_1/Strategie_at 2 final.pdf .

™ A se vedea raportul ,,Regions 2020”, European Commission. Surse: Eurostat, DG TREN, DG REGIO.
"% A se vedea raportul ,,Regions 2020”, European Commission. Surse: Eurostat, DG TREN, DG REGIO.
"" Caracteristicile consumului de energia a sectorului productiv sunt strans legate de structura sistemelor
productive: din acest motiv este previzibil ca acestea nu se vor schimba in mod substantial pana in 2020.
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inregistreaza consumul de gaz de furnal (38.621 mii de mc). Judetul Braila a realizat cel
mai mare consum de pacurd (54.222 tone) - fara indoiald strans legat cu existenta
Sucursalei Electrocentralei Braila, termocentrala care functioneaza pe gaz, pacurd sau
pe ambii combustibili. Pacura nu este utilizatd in Buzau si in Tulcea. Gazele naturale
sunt utilizate 1n toate judetele, consumatorii cei mai mari fiind Constanta (289.573 mii
de mc) si Galati (275.160 mii de mc), judetele mai populate si industrializate.

Tabelul 2.13.3.— Consumul brut de energie in anul 2009 in Regiunea Sud Est.

Judet Cirbune Picura (tone) | Gaze naturale | Gaz de furnal
(tone) (mii mc) (mii mc)

Braila 0 54.222 146.040 0

Buziu 0 0 135.158,8 0

Constanta 4.632 39.192 289.573,36 0

Galati 0 15.328 275.160 38.621

Tulcea 0 0 34.604 0

Vrancea 0 9.027,58 38.336,914 0

Total  Regiunea | 4.632 117.769,58 918.873,074 38.621

Sud Est

Sursa: Raport privind Starea Factorilor de Mediu Regiunea Sud Est, ARPM Galati

In perioada 2000-2008, consumul total de gaz in regiune a cunoscut o variatie pozitiva
de +180%, ajungandu-se, in anul 2008, la un nivel de 1.580.635 mii de m®> din care
aproximativ 12% era folosit pentru uz casnic. Analiza teritoriald aratd un consum
dezechilibrat: judetul Galati consuma 54% din totalul regional, din care doar 5% este
pentru uz casnic. 18,31% din gazul consumat la nivel regional este distribuit in judetul
Constanta, 12% in judetul Braila si 8% in judetul Buzau. Mult mai scazut este consumul
in judetul Vrancea (4,7%) si in judetul Tulcea (1,6%) care sunt, pe de alta parte,
judetele mai putin populate din regiune, precum si cele in care reteaua de distributie a
gazelor este mai putin extinsd. Consumul de gaz pentru uz casnic pe cap de locuitor a
crescut cu 133% 1in perioada 2000-2008, de la 0,19 la 0,56 mii de me, Cresterea
inregistratd in utilizarea de gaz pentru uz casnic, este corelatd, pe de o parte cu nivelul
de venituri ale gospodariilor si, pe de altd parte cu eficienta termica scazutd a
blocurilor de locuinte care este, in general, scazutd, activitatile de reabilitare termica a
cladirilor fiind limitate din lipsa fondurilor.

Este de remarcat totusi ca, in anul 2008, consumul de gaz pe cap de locuitor a fost mai
scazut decat media nationala de 1,48 mii de m’.

Analiza tendintelor din ultimii 10 ani, aratd un trend crescator al consumurilor de
energie electrica in toate judetele cu procente diferite. Cea mai mare crestere s-a realizat
in judetul Tulcea unde consumul s-a marit de patru ori in perioada 2003-2007 precum si
in judeul Vrancea, cu +71,96% in 2003-2008.

Judetele Braila, Buzau si Galat;i78 inregistreaza variatii mai modeste (+29,48%, 14,27%
si, respectiv 17,3%), dar oricum pozitive. Nu sunt disponibile date pentru judetul
Constanta.

Tabelul 2.13.4. - Evolutia consumului de energie electrica, MWh (1999-2008)

1999 2003 2005 2006 2007 2008 A 1999-

2008 (%)

"8 Se remarci faptul ci datele privind consumul de energie in judetul Galati in 2008 este in curs de
verificare.
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Briila® 117.466 | 112.376 | 115.136 | 142.096 | 141.091 | 152.104 | +29,48%
Buziu n.d. 660.112 | 691.864 | 711.266 | 735.897 | 745373 | +14,27%
Constanta | n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. --
Galati 2.127.000 | 2.410.000 | 540.400° | 516.475 | 526.712 | 2.495.257 | +17,3%
Tulcea n.d. 118.621 | n.d. n.d. 483.111 | n.d. +307%°
Vrancea |n.d. 366.559 | 341.531 | 359.877 | 648.468 | 630.330 | +71,96%"

Sursa: Rapoarte Privind Starea Mediului din judetele, 2008.

8Datele se referd doar la consumatorii casnici.

® Consumul raportat de societate pentru perioada 2005-2006, a scdzut datoritd faptului ca SC Mittal
Steel SA nu se mai alimenteaza de la SC Filiala de Distributie si Furnizare a Energiei Electrice
ELECTRICA MUNTENIA NORD SA — Sucursala Galati

© 42003 -2007 (%) ® 4 2003 -2008 (%)

De asemenea, evolutia consumului de energie pe cap de locuitor aratd un trend pozitiv
in toate judetele (date nu sunt disponibile insa in judetul Constanta).

Tulcea inregistreaza consumul cel mai mare, de 5,25MWh pe cap de locuitor in 2007.
Datele disponibile sunt partiale si nu permit reconstruirea evolutiei pentru Intreaga
perioada observata: insa se noteaza faptul ca cresterea consumurilor a fost de 150% in
2002-2007. Consumul a crescut cu 78,6% in judetul Vrancea, unde fiecare locuitor a
utilizat in medie 1,595 MWh in 2008.

Consumul a fost de 1,52MWh in Buzau, in crestere cu 20% in perioada 1999-2008.
Judetele care Inregistraza consumurile mai scazute sunt:

» Braila — unde totusi datele se referd doar la consumatorii casnici, care au
consumat 0,419 MWh 1n 2008, cantitatea fiind in crestere cu 38% fata de anul
precedent;

» Galati unde consumul pe cap de locuitor in 2008 a fost de 0,72 MWh. Scaderea
consumurilor in perioada 1999-2008 (-78%) se datoreaza faptului ca din 2005
gigantul industrial SC Mittal Steel SA nu se mai alimenteaza de la SC Filiala de
Distributie si Furnizare a Energiei Electrice ELECTRICA MUNTENIA NORD
SA — Sucursala Galati.

Tabelul 2.13.5 - Evolutia consumului de energie electrica pe cap de locuitor, MWh
(1999-2008)

1999 2002 |2005 |2006 |2007 |2008 | A 1999-2008 (%)
Briila 0,303 (0,283 |0,31 0,386 | 0,385 |0,419 +38,28%
Buziu 1,263 | 1,269 |14 1,445 | 1,498 |1,52 +20,34%
Constanta | n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. -
Galati 3,30 3,65 0,87 10,83* |0,86 0,72 -78,18%"
Tulcea n.d. 2.1 n.d. n.d. 5,25 n.d. +150%°¢
Vrancea | n.d. 0,893 | 0,867 |0912 |1,617 |1,595 +78,6%°

Sursa: Rapoarte Privind Starea Mediului judetelor, 2008.

*Datele se refera doar la consumatorii casnici.

® Consumul raportat de societate pentru perioada 2005-20006, a scazut datoritd faptului cd SC Mittal Steel
SA nu se mai alimenteazd de la SC Filiala de Distributie si Furnizare a Energiei Electrice ELECTRICA
MUNTENIA NORD SA — Sucursala Galati

© A 2002 -2007 (%) ¢ A 2000 -2008 (%)

Concluzii

Infrastructura energeticd regionald este complexd. In Regiunea Sud Est existd mari
producatori de energie electrica din diferite surse, care includ termocentralele si
hidrocentralele localizate in diferite judete, precum gsi Centrala Nucleara de la
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Cernavoda, judetul Constanta, care a produs in anul 2008, 18,8% din productia de
electricitate din tara.

Extraordinar, §i in mare parte inca neexploatat, este potentialul Regiunii Sud Est
pentru productia de energie din surse regenerabile. In zona de litoral si, mai ales, in
Jjudetul Tulcea, conditiile sunt foarte favorabile pentru producerea de energie eoliand,
de asemenea potentialul este foarte ridicat pentru aplicatiile electroenergetice ale
energiei solare, precum i pentru productia de energie din biomasa (in special in
judetele Braila §i Constanta). Primele proiecte pentru exploatarea resurselor
neconventionale au aparut, insa valorificarea lor este inca intr-o faza de inceput.
Infrastructura pentru distributia de gaze exista in toate judetele, fiind totusi prezenta
doar in localitati principale (resedinte de judet, municipii §i orage mai mari). Situatia
infrastructurii pentru distributia de energie termica este variabild de la un oras la
altul: cu putine exceptii — cum ar fi de exemplu municipiul Constanta — starea de uzura
ridicata §i supradimensionarea instalatiilor fata de utilizatorii actuali, datorita
debrangarilor din ultimii ani, au cauzat o scadere permanenta a sistemului.

In ceea ce priveste eficienta energeticd, se remarcd faptul cd in anul 2006 consumurile
de energie ale agentilor economici s-au ridicat la nivelurile maxime inregistrate in
cadrul UE. In acelasi timp, Regiunea Sud Est este caracterizatd prin consumuri scizute
de energie in gospodarii. Faptul este confirmat de datele privind consumul de gaz care,
desi a fost in crestere continua in perioada 2000-2008, ramdne in cea ce priveste gazul
pentru uz casnic, mult mai scazut decat media nationald.
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3. SOCIETATEA
3.1 Populatia
3.1.1. Structura demografica a populatiei

Principalele caracteristici ale populatiei Regiunii Sud Est si a judetelor componente
Populatia Regiunii Sud - Est era la data de 1 iulie 2008 de 2.819.565 persoane ceea
ce reprezintd 13,11% din populatia Romaniei. In perioada 1992-2008, populatia
regiunii a inregistrat o scadere continud, tendinta pastrindu-se in continuare. Dacd
in perioada 1992-1999, juderele Constanga si Galagi au cunoscut cresteri
nesemnificative de populagie (0,4% - Constanga si 0,49% Galari), iar populagia
juderului Vrancea s-a majorat cu 0,09% in perioada 2000-2008, per total fiecare
judet al regiunii a inregistrat scaderi ale populatiei in perioada 1992-2008.

Grafic 3.1.1.1. Evolutia populatiei la nivelul Regiunii Sud Est si a judetelor componente
din 1992 pana in 2008
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SURSA: Directia Regionala de Statistica Braila

in valori absolute, judetul Buziu a cunoscut cea mai mare scidere a populatiei, in anul 2008
inregistrand o scadere cu 32.093 de locuitori fatd de anul 1992, fiind urmat de judetul Braila cu
o scadere de 29.958 de locuitori. La polul opus se afla judetul Vrancea cu o scadere totala a
populatiei de 3.367 de persoane in perioada analizatd. De asemenea, se constatd un ritm de
scddere mult mai accentuat al populatiei in perioada 2000-2008, decat in perioada 1992-1999,
atat la nivel regional, cat si la nivelul fiecérui judet al Regiunii Sud Est. De remarcat este faptul
ca judetul Vrancea a avut o evolutie contrard, cunoscand o crestere a numarului de locuitori cu
354 de persoane pe intervalul studiat.

Tabel 3.1.1.1. Analiza comparativa a evolutiei populatiei la nivel regional si national
pentru intervalele 1992-1999 si 2000-2008

A 1999- o A 2008- o A 2008- o
Anul 1992 % 2000 & 1992 &

Rominia -330.947,00 -1,45% | -930.763,00 -4,15% | 1.261.710 -5.60%
Regiunea

Bucuresti-1Ifov -56.974,00 -2,43% | -36.656,00 -1,60% -93.630 -4.03%
Regiunea Sud-Vest

Oltenia -48.021,00 -1,96% | -137.557,00 -5,73% | -185.578 -7.69%
Regiunea Sud Est -23.006,00 -0,78% | -114.754,00 -3,91% | -137.760 -4.69%
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Judetul Braila -6.561,00 -1,67% -23.397,00 -6,07% -29.958 -1.74%
Judetul Buzdu -12.277,00 -2,37% -19.816,00 -3,93% -32.093 -6.30%
Judetul Constanta 2.974,00 0,40% -25.738,00 -3,45% -22.764 -3.05%
Judetul Galati 3.143,00 0,49% -32.487,00 -5,04% -29.344 -4.55%
Judetul Tulcea -6.564,00 -2,42% -13.670,00 -5,20% -20.234 7.62%
Judetul Vrancea -3.721,00 -0,94% 354,00 0,09% -3.367 -0.85%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Distributia pe sexe a populatiei Regiunii Sud Est este in concordanta cu distributia la nivelul
tarii, dar si la nivelul Uniunii Europene, unde se inregistreaza o pondere usor mai crescutd a
femeilor in totalul populatiei. Dacd la nivelul UE diferenta procentuala intre sexe este de 2,4%
in favoarea femeilor, iar la nivelul Romaniei aceasta este de 2,56%, la nivelul Regiunii Sud Est
diferenta este de 2,03%, maximul inregistrandu-se in judetul Braila (2,39%) si minimul in
judetul Tulcea (0,74%).

Tabel 3.1.1.2. Populatia pe sexe in UE, Roménia, regiuni ale Roméaniei, judetele Regiunii
Sud Est in 2008

Regiuni ale Romaniei Judete ale regiunii SE
o) 1t ..
b t(:teal.ulnpf)pulatlel % din totalul populatiei judetului
2008 UE RO gicni
B Sud Sud
vest Braila | Buziu | Constanta | Galati | Tulcea | Vrancea
lIfov . Est
Oltenia
Feminin | 51,20% | 51.28% | 5303% | 51,01% | 51,02% | 51,37% | 51,17% 51,35% | 50,64% | 50,37% | 50,89%
Masculin | 48,80% | 48.72% | 46.97% | 48,99% | 48,99% | 48,98% | 48,83% 48,65% | 49,36% | 49,63% | 49,11%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Brdila
Dinamica populatiei pe medii rezidentiale

Din punct de vedere al distributiei pe medii rezidentiale se constati cd la nivelul Regiunii
Sud Est ponderile populatiei urbane sunt apropiate de valorile nationale (55,08% fata de
55,04% in cazul Romdniei), dar mult mai mici decit in cazul Uniunii Europene (74%).
Totusi judetele regiunii prezinti diferente majore, judetele Constanta, Brdila si Galafi
avand populatie rezidenta preponderent in mediul urban, iar judetele Tulcea, Buzau si
Vrancea avand populatie rezidentd preponderent in mediul rural. Judegul Constanfa se
distinge cu o pondere de 70,03% a populagiei urbane, pondere comparabili cu media
Uniunii Europene, iar in judetul Vrancea se constata o pondere a populagiei urbane mult
sub media arii sau a regiunii, respectiv de 37,55%.

Tabel 3.1.1.3. Procentul detinut de populatia urbana in UE, Romania, regiuni ale
Romaniei, judete ale regiunii SE in 2008

Procentul populatiei urbane 2008 %

Urban

Uniunea Europeana 74,00%"°
Romaénia 55,04%
Regiunea Nord Est 43,24%
Regiunea Sud Muntenia 41,38%
Regiunea Vest 63,13%
Regiunea Nord Vest 53,30%
Regiunea Centru 59,44%

" Localitati cu peste 5000 locuitori
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Regiunea Bucuresti-11fov 92,21%

Regiunea Sud-Vest Oltenia 47,54%
Regiunea Sud Est 55,08%
Judetul Braila 64,99%
Judetul Buzau 41,04%
Judetul Constanta 70,03%
Judetul Galati 56,41%
Judetul Tulcea 49,08%
Judetul Vrancea 37,55%

Surse: Directia Regionala de Statistica Braila, EUROSTAT

In ceea ce priveste dinamica populatiei pe medii in perioada 1992-2008 se observi o scidere
a ponderii populatiei din mediul urban la nivelul intregii regiuni, de la 56,87% in 1992 la
55,08% in 2008. Tendinta este observabild in judetele Braila, Constanta, Galati si Vrancea, in
timp ce judetele Buzau si Tulcea au inregistrat cresteri ale populatiei urbane in perioada
studiata.

Tabel 3.1.1.4. Dinamica populatiei pe medii (urban si rural) in Regiunea Sud Est in
perioada 2000-2008

% populatie urbani din total 1992 2000 2008
Regiunea Sud Est 56,87% 56,79% 55,08%
Judetul Braila 65,97% 66,35% 64,99%
Judetul Buzau 40,52% 41,08% 41,04%
Judetul Constanta 73,65% 72,61% 70,03%
Judetul Galati 59,63% 59,83% 56,41%
Judetul Tulcea 48,89% 48,60% 49,08%
Judeful Vrancea 38,68% 37,94% 37,55%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila
Structura populatiei pe grupe de varsta

In ceea ce priveste structura populafiei pe grupe de virsti se constati atdt la nivel nagional,
cdt gi la nivelul Regiunii Sud Est o distribugie a populagiei pe grupe de virsta cu variagii
maxime intre cea mai bine i cea mai slab reprezentata grupa de 1 milion de persoane
(4,69%), la nivel nagional, si 128 de mii de persoane (4,54%) la nivel regional. Cea mai bine
reprezentatd grupd de virstd este grupa 25-34 de ani, inregistrind 3,4 milioane de persoane
la nivel narional si 446 de mii de persoane la nivel regional, iar cea mai slab reprezentatdi
grupd de virsta este grupa 55-64 de ani, inregistrand 2,4 milioane de persoane la nivel
national si 318 mii de persoane la nivelul Regiunii Sud Est.

Tabel 3.1.1.5. Structura populafiei pe grupe de vdrsta pe judete si regiune in 2008, nr. de
locuitori

2008 total 0-14ani | 15-24ani | 25-34ani | 35-44ani | 45-54ani | 55-64 ani 65p2;'t‘:‘

Romaénia 21.504.442 | 3.265.476 | 3.120.432 | 3.432.840 | 3.202.377 | 2.861.768 | 2.423.331 | 3.198.218

REglunea 2.819.565 423.404 405.156 446.555 420.488 388.627 318.543 416.792
Sud Est

Ju(}e.:!;ul 362.352 49.686 50.012 55.961 53.907 50.446 41.875 60.465
Braila

Jude';ul 484.724 72.758 63.254 69.688 70.176 65.255 55.269 88.324
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2008 total 0-14ani | 15-24ani | 25-34ani | 35-44ani | 45-54ani | 55-64ani | 65 2nisi

peste
Buzau
Judepul 720303 | 106784 | 107.864 [ 120551 [  108.625 |  104.552 83.451 88.476
Constanta
Judetul 611.590 94,581 89.791 101.753 93.115 82.695 67.280 82.375
Galati
Judeful 249.022 37.449 37.456 38.305 37.762 36.084 28634 |  33.332
Tulcea
Judegul 391.574 62.146 56.779 60.297 56.903 49.595 42.034 63.820
Vrancea

Sursa: Directia Regionala de Statisticd Brdila, Anuarul Statistic al Romaniei-editia 2009

Analizand structura populatiei Regiunii Sud Est pe grupe de varsta in comparatie cu cea de la
nivelul Romaniei (2008) se observa ca distributia acesteia este in concordanti cu distributia
pe varste la nivel national, diferentele nefiind mai mari de 0,47%. Cu toate acestea, structura
populatiei pe judetele din cadrul regiunii releva o serie de diferente majore intre acestea. Spre
exemplu, pentru grupa de varstd 0-14 ani existd o diferentd de 2,16 puncte procentuale intre
judetele Braila si Vrancea, iar pentru grupa 15-24 de ani diferenta este de 1,99 procente intre
judetele Buzau si Tulcea. Cea mai mare diferenta intre judetele regiunii se constatd intre
judetele Constanta si Buzau pe grupa de varsta de peste 64 de ani, respectiv 5,94 procente.
Judetele cu cel mai mare procentaj de tineri sunt Galati si Constanta, iar la polul opus se afla
judetele Buzdu, Braila si Vrancea, unde procentul de persoane cu varste peste 65 de ani
depaseste media regionala.

Tabel 3.1.1.6. Structura populatiei pe grupe de virsta pe judege, regiune si tard in 2008-
procentaj din total

2008 0-14ani | 15-24ani | 25-34ani | 35-44ani | 4554 ani | 55-64 ani 65p22t'e$‘
Romania 15,19% | 1451% | 1596% | 14.89% | 1331% | 11,27% | 14,87%
Regiunea
Sud Est 15,02% | 14,37% | 1584% | 1491% | 1378% | 11,30% | 14,78%
Judetul
Briila 13,71% | 13,80% | 1544% | 14,88% | 1392% | 1156% | 16,69%
Judetul
Buziu 15,01% | 13,05% | 14,38% | 14,48% | 13.46% | 11,40% | 1822%
Judetul
Constanta | 14,82% | 14,97% | 16,74% | 1508% | 14520 | 1159% | 12,28%
Judetul
Galati 15,46% | 1468% | 16,64% | 1523% | 1352% | 11,00% | 13.47%
Judetul
Tulcea 15,04% | 1504% | 1538% | 1516% | 14,49% | 1150% | 13,39%
Judetul
Vrancea 15.87% | 1450% | 1540% | 1453% | 1267% | 10,73% | 16,30%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila, Anuarul Statistic al Romaniei-edifia 2009

Analiza structurii populatiei Regiunii Sud Est in perioada 2000-2008 releva o tendintd de
imbatranire a populatiei prin scdderea ponderii grupelor de varstd sub 35 de ani si Cresterea
ponderii grupelor de varsta peste 35 de ani. Aceasta tendintd se regaseste pe parcursul
intervalului studiat incepand cu anul 2003, pana atunci inregistrandu-se cresteri la grupele de
varsta 25-34 ani, 45-54 ani si peste 64 de ani si scaderi la grupele de varstd 0-14 ani, 15-24 ani,
35-44 ani si 55-64 ani.
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Tabel 3.1.1.7. Structura populatiei pe virste in perioada 2000-2008 in Regiunea Sud Est

% din total 0-1f'r 15-2_4 25-34 35-44 45 - _54 55 - §4 65 ani si
ani ani ani ani ani ani peste

2000 18,48% | 16,15% | 16,13% | 13,12% | 13,24% | 10,15% 12,74%
2001 17,94% | 1594% | 16,92% | 12,44% | 13,78% 9,89% 13,09%
2002 17,28% | 15,71% | 17,13% | 12,08% | 14,38% 9,87% 13,56%
2003 16,57% | 15,71% | 16,37% | 12,99% | 14,88% 9,61% 13,87%
2004 1597% | 15,63% | 16,13% | 13,49% | 14,78% 9,87% 14,13%
2005 15,34% | 15,60% | 16,05% | 13,90% | 14,55% | 10,14% 14,42%
2006 15,22% | 15,08% | 16,05% | 14,22% | 14,36% | 10,54% 14,53%
2007 15,06% | 14,73% | 1597% | 1457% | 14,10% | 10,92% 14,65%
2008 15,02% | 14,37% | 15,84% | 1491% | 13,78% | 11,30% 14,78%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

In ceea ce priveste evolutia numéirului de locuitori pe grupe de varsta in perioada 2000-2008
se remarcd scaderea masiva a populatiei tinere si cresterea numarului de persoane cu varste de
peste 35 de ani, aceasta tendinta fiind mai accentuata o data cu cresterea varstei. Cea mai mare
scadere a populatiei s-a inregistrat la nivelul intregii regiuni in cazul persoanelor cu vérsta sub
14 ani , respectiv 21,92%, in timp ce cresterea cea mai mare s-a inregistrat in cazul grupei de
varsta de peste 65 de ani, respectiv 11,52%.

in perioada analizati, cele mai mari scaderi procentuale in cadrul unei grupe de varstd s-au
inregistrat in judetele Braila (-25,79% in cazul grupei de varsta 0-14 ani) si Tulcea (-25,43% in
cazul grupei de varsta 0-14 ani), iar cele mai mari cresteri procentuale s-au inregistrat in
judetele Constanta (+19,33% pentru grupa de varsta peste 65 de ani si +19,28% pentru grupa de
varsta peste 55-64 de ani) si Galati (+13,15% pentru grupa de varsta peste 65 de ani).

Tabel 3.1.1.8. Dinamica populatiei pe varste in perioada 2000-2008
A % 2008-2000

Dinamica 0-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 si
ani ani ani ani ani ani peste

Regiunea Sud

Est -21,92% | -1451% | -565% | 9,23% | 0,05% | 6,99% | 11,52%
Judetul Braila -25,79% | -15,00% | -9,90% | 6,97% | -0,91% | -0,05% | 10,66%
Judetul Buzau -18,73% | -13,40% | -8,54% | 12,89% | 2.67% | -3,44% 6,65%
Judetul Constanta | .21 8794 | -14,54% | -4,05% 1,52% | -1,75% | 19,28% | 19,33%
Judetul Galati -23,05% | -20,06% | -4,95% | 13,75% | -1,76% 6,88% | 13,15%
Judeful Tulcea -25,43% | -13,94% | -8,73% 5,69% 2,14% | 12,88% 9,08%
Judeul Vrancea | 181996 | -528% | -0,03% | 19,02% | 3,20% | 4,21% | 8,55%

Sursa: Directia Regionala de Statistica Braila

Singura grupa de varstd in care dinamica populatiei in perioada analizatd nu este unitard este
grupa intre 45-54 de ani, care la nivel regional nregistreaza o crestere sensibild de 0,05%,
valoarea fiind datd de variatiile mari intre -1,76% 1n cazul judetului Galati si + 3,2% in cazul
judetului Vrancea.

Aceastd tendintd de imbatranire a populatiei are ca rezultat si cresterea ratei de dependenta
demografica a varstnicilor, definita ca procentul populatiei cu varsta de 65 de ani si peste din
totalul populatiei cu varsta de munca, respectiv intre 15 si 64 de ani. Se constata faptul ca, desi
in crestere, rata de dependentd demograficd a varstnicilor este inferioara In Romania fatd de
media UE 27. Astfel, Romania se clasa la nivelul anului 2008 pe locul 8 la nivel european in
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ceea ce priveste cea mai mica ratd de dependentd demografica, dupa Irlanda, Cipru, Luxemburg,
Malta, Polonia si Slovacia, inregistrand o valoare de 21,3% fatd de media europeand de 25,5%
la o distanta considerabila de tarile cu cele mai mari valori (Italia — 30,4% si Germania — 30%).
De asemenea, se contatd ca diferentele fatd de media UE 27 sunt in crestere, de la 3,5 puncte
procentuale in 2000, pana la 3,9 puncte procentuale in 2008.

Grafic 3.1.1.2. Rata de dependentid demografici a varstnicilor in Romania si alte state
membre, 2000,2005,2008
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Sursa: Eurostat

Regiunea Sud Est se situeazd pe locul al treilea la nivel national in ceea ce priveste cea mai
mica rata de dependentd demografica a varstnicilor, cu o valoare in anul 2008 de 21,06%, cu 0,2
puncte procentuale mai mica decat media nationala. Cea mai micd ratd de dependenta
demograficd se inregistreaza in Regiunea Bucuresti Ilfov (19,25%) iar cea mai mare rata in
Regiunea Sud Muntenia (24,33%). In ceea ce priveste evolutia ratei de dependentd demografica
in perioada 2000-2008, se constatd ca fiecare regiune a inregistrat cresteri ale valorii acesteia,
Regiunea Sud Est inregistrand o crestere totala de 2,54 de puncte procentuale, cu 0,54 puncte
procentuale mai mare decat cresterea nationald. Cu toate acestea, rata de dependentd
demograficd mai scazutd decat media nationala si decat media europeand raméane un avantaj al
Regiunii Sud Est.

Tabel 3.1.1.9. Rata de dependentd demografica a varstnicilor in Romania, pe regiuni de
dezvoltare, 2000, 2005, 2008

2000 2005 2008
Roménia 19,17% | 21,19% | 21,26%
Regiunea Sud Est 18,52% | 20,54% | 21,06%
Regiunea Sud-Vest Oltenia | 21.86% | 23,79% | 23,62%
Regiunea Nord Est 19,17% | 21,36% | 21,47%
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2000 2005 2008

Regiunea Sud Muntenia 22,16% | 24,30% | 24,33%

Regiunea Vest 18,65% | 20,33% | 20,15%
Regiunea Nord Vest 18,13% | 19,28% | 19,62%
Regiunea Centru 17,81% | 19,37% | 19,76%

Regiunea Bucuresti-1lfov 18,91% | 19,87% | 19,25%

Sursa: calcule proprii, Directia Regionala de Statistica Braila

Regiunea Sud Est se caracterizeaza prin existenta unor diferente importante In ceea ce priveste
rata de dependentd demografica a varstnicilor, judete precum Constanta si Tulcea, cu valori ale
acesteia de 16,85%, respectiv 18,7%, situdndu-se mult sub media regionala, in timp ce judetul
Buzau depaseste chiar si media europeana, inregistrand o valoare de 27,29% a acestui indicator.
Totodata, se constata cresterea acesteia in perioada 2000-2008 in toate judetele componente ale
Regiunii.

Tabel 3.1.1.10. Rata de dependenti demograficia a varstnicilor in Regiunea Sud Est, pe
judete componente, 2000, 2005, 2008

2000 2005 2008
Roménia 19,17% | 21,19% 21,26%
Regiunea Sud Est | 18,52% | 20,54% | 21,06%
Judetul Briila 20,69% | 23,43% | 23,97%
Judetul Buziu 2493% | 26,83% | 27,29%
Judetul Constanta | 13,85% | 16,15% [ 16,85%
Judetul Galati 16,24% 18,28% 18,95%
Judetul Tulcea 16,80% 17,99% 18,70%
Judetul Vrancea 2292% | 24,03% | 24,03%

Sursa: calcule proprii, Directia Regionala de Statistica Braila
Prognoze demografice

Evolutiile demografice recente sugereaza faptul ca Europa se va confrunta in urmatorii ani cu o
vulnerabilitate demografica ridicatd provenita din trei procese importante: scaderea populatiei
cu varstd de munca, imbatranirea populatiei si cresterea migratiei. Aceastd combinatie fara
precedent pe continentul european are potentialul de a se transforma intr-o criza puternica,
scazand competitivitatea si potentialul de crestere al Uniunii Europene.

Scaderea populatiei cu varsta de munca se datoreaza unor factori precum declinul din ultimii ani
al ratelor nasterilor la nivel european si amanarea deciziei de a avea copii, o datd cu cresterea
nivelului de trai si al calitatii vietii.

Potrivit studiului Regional population projections EUROPOP2008: Most EU regions face
older population profile in 2030 Nr 10/2010, intocmit de EUROSTAT, Uniunea Europeana se
va confrunta cu o Imbatranire importantd a populatiei, varsta mediana crescand de la 40,4 ani in
2008 la 45,4 ani in 2030, dar aproape un sfert din regiuni vor depasi o varstd mediana de 48 de
ani. Numarul mare de babyboomer-i care vor ajunge la batranete va face ca proportia
prognozata a persoanelor cu varsta de 65 de ani si peste sa creasca de la 17,1% din totalul
populatiei in 2008 la 23,5% in 2030, unele regiuni cunoscand rate de pana la 37,3% din
populatie, ca in cazul regiunii Chemnitz de la granita Germaniei cu Republica Ceha.
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In acest context gradul de dependentd al populatiei varstnice (procentul persoanelor cu varsta de
65 de ani si peste, raportat la procentul populatiei cu varsta intre 15 si 64 de ani) este estimat de
catre EUROSTAT a se majora de la 25,9% in 2010, la 38,4% in 2020, in cazul UE 27. Situatia
devine din ce in ce mai grava, gradul de dependenti prognozat pentru 2045 fiind de 48%. in
cazul Romaniei, gradul de dependenta al varstnicilor se va majora de la 21,3% in 2010 la
30,32% in 2030 si la 47,77% 1n 2045 pastrandu-se tendinta generald de crestere accentuatd a
ratei de dependenta a varstnicilor fatd de populatia cu varstd de munca.

Prognozele Eurostat prevad mentinerea avantajului national al Romaniei in privinga ratei de
dependentda demografica mici comparativ cu alte state membre si cu media UE 27 si in perioada
urmatoare. Astfel, se estimeaza cd diferentele intre rata de dependentd demografici a
varstnicilor in Romania fatd de media UE 27 se vor majora pana in 2030 cand vor avea o
valoare de 7,72 puncte procentuale de la 4,59 puncte procentuale in 2010. Din pacate aceasta
tendintd pozitivd nu se va pastra pe termen lung, diferentele urmand sa scada vertiginos panad la
o valoare de 0,3 puncte procentuale in 2045, odatd cu majorarea alarmanta a ratei de dependenta
demografica in toate regiunile Uniunii Europene.

Grafic 3.1.1.3. Rata de dependentd demograficd a varstnicilor estimatd in Romania si
cateva state membre UE, 2010, 2020, 2030, 2045
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Sursa: Eurostat

In plus, proximitatea Europei fata de unele dintre cele mai sirace regiuni din lume, care vor fi si
cele mai afectate de schimbarile climatice si restrictiile privind resursele naturale, va contribui
la crearea unei presiuni a migratiei ce poate pune probleme serioase societatii europene. Faptul
ca scaderea sporului natural la nivel european va fi compensata de imigrantii ce se vor stabili
aici, per total estimandu-se o crestere a populatiei Uniunii Europene cu 5 procente intre 2008 si
2030 (EUROSTAT, Regional population projections EUROPOP2008 Nr 10/2010), poate avea,
pe langa implicatiile pozitive ale ocuparii locurilor de munca, implicatii negative in masura in
care o parte dintre acesti imigranti se vor transforma in asistati social. Astfel, in conditiile in
care UE se confruntd deja cu o criza a sustinerii persoanelor varstnice, cresterea numarului de
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asistati social ar putea avea consecinte dezastruoase dacd nu se iau masuri administrative
pertinente.

Intrucat Roméania nu reprezinti o tari de destinatie atractivdi pentru imigranti, proiectiile
EUROSTAT cu privire la evolutia demografica a tarii noastre releva o situatie ingrijoratoare,
populatia tarii urmand sa scada vertiginos in urmatorii ani de la 21,3 milioane de locuitori in
2010, la 20,8 milioane in 2020, la 20,04 milioane in 2030, la 18,14 milioane in 2050 pana la
16,92 milioane 1n 2060.

Potrivit evaluarii Comisiei Europene in privinta provocarii demografice, Regiunea Sud Est are o
pozitie relativ bund in comparatie cu alte regiuni UE. Astfel, valoarea indicelui de
vulnerabilitate demografica claseazd Regiunea Sud Est pe locul 53 din cele 267 de regiuni ale
Uniunii Europene cu un punctaj de 28, in comparatic cu punctajul de 100 al regiunii
Severozapaden din Bulgaria si la punctajul de 9 al celei mai bine plasate regiuni din UE,
respectiv Vychodné Slovensko din Republica Slovaca. Calcularea indicelui de vulnerabilitate
demograficd tine cont de ponderea estimatd a persoanelor cu varsta de 65 de ani si peste,
raportat la totalul populatiei; de ponderea persoanelor cu varsta de munca in totalul populatiei si
de declinul populatiei pentru anul 2020. Astfel, Regiunea Sud Est se situeaza pe locul trei la
nivel national, dupa Regiunea Nord Vest (12) si Nord Est (17).

Tabel 3.1.1.11. Regiuni NUTS II ale Roméniei, expunere regionala la schimbarea
demografica pe termen mediu

: maie g v IvrlerabilitaFe Clasamentul punctajului in
Regiune NUTS 11 demograﬁ;a , punctaj cadrul celor 267 regiuni UE
regional
Nord-Est 17
Sud Est 28 53
Sud Muntenia 33
Sud-Vest Oltenia 33
Vest 42
Nord-Vest 12
Centru 38
Bucuresti-lIfov 26

Sursa: elaborata de “Regiuni 2020, CE, Noiembrie 2008
*Indice bazat pe ponderea estimata a persoanelor cu varsta de 65 de ani si peste 65 de ani din totalul
populatiei, ponderea celor cu varsta de munca din totalul populatiei si declinul populatiei in 2020

Schimbarea demograficd are asadar 0 importantda majora pentru economie si societate, iar
declinul demografic preconizat va afecta aproape toate zonele de actiune ale politicii, atat la
nivel european, cat si la nivel national si regional. Schimbarile demografice se vor concretiza in
modificarea structurii de varsta si de ocupare a societatii in care traim, eficienta economica si
echitatea intre generatii devenind probleme tot mai stringente.

3.1.2. Densitatea

Densitatea Roméaniei comparativ cu media Uniunii Europene releva faptul ca tara noastra are cu
aproximativ 18,6 locuitori pe km? mai putin decat media UE27, respectiv 90,2 locuitori/km? fata
de media europeani de 108,8 locuitori/km® (2008), existand insi diferente foarte mari fata de
tari puternic populate ale UE precum Germania sau ltalia, care au o densitate de peste 2 ori mai
mare decat Romania. La nivel regional, Romania avea la nivelul anului 2007, cel mai recent an
cu date disponibile la EUROSTAT, o densitate mai mare decat Bulgaria (+21,3 loc./km?) si
Grecia (+4,7 loc./km®), dar mai mica decat Ungaria(-17,8 loc./km®). De asemenea, se constati
pe parcursul intervalului studiat (2002-2007) o tendintd de scadere a densitatii populatiei in
cazul celor doud state vecine (Ungaria si Bulgaria) impartisita si de Romania, in timp ce
densitatea Greciei s-a majorat pe acest interval.

pagina 117 din 411




Regiunea Sud Est reprezinti o zoni mai slab populata decit media Romaéniei, aceasta stare
de fapt fiind relevatd de analiza densitatii populatiei pe judete componente. Se observa pastrarea
acestei tendinte in cadrul tuturor recensamintelor generale ale populatiei inca din anii 1930 (22-
Dec-1930, 25-Jan-1948, 21-Febr-1956, 15-Mar-1966, 5-Jan-1992 si 22-Mar-2002) pana la
analizele statistice anuale ulteriore, sfarsitul intervalului de studiu fiind 2008. Initial exista o
diferenta de 13,8 procente intre densitatea medie nationala gi densitatea medie din Regiunea
Sud Est, dar pana in 2008 aceasta s-a diminuat la 11,3 puncte procentuale. Una dintre cauzele
unei astfel de diferente intre densitatea la nivel national si densitatea in Regiunea Sud Est este
morfologia putin favorabila asezarilor omenesti in unele zone ale regiunii. in acest sens,
teritoriul regiunii este acoperit de ape si balti in proportie de 13%, aici gasindu-se Delta Dunarii,
procentul fiind mult mai mare in judetul Tulcea, unde atinge 41% din suprafata judetului.

Din analiza datelor incepand cu recensdméntul general din 1930 se remarcad o crestere
accentuatd a densititii atit la nivel national (+35,8 loc./km?), cat si la nivel regional (+36,8
loc./km?) pani la recensamantul din 1992, urmata de o scadere a densititii cu 5,5 loc./km? la
nivel national si cu 4,1 loc./km? pana in 2008.

Analiza densitatii populatiei pe judete componente ale Regiunii Sud Est releva existenta unor
diferente notabile de densitate intre acestea, cel mai slab populat judet fiind Tulcea, cu o

densitate de 29,3 loc./km2 in 2008, iar cel mai populat judet fiind judetul Galati cu o

densitate de patru ori si jumatate mai mare decat Tulcea, ajungand la 136,9 loc./km? in 2008.
Tendinta de crestere a densitatii populatiei pana in 1992 si de sciadere dupa aceastd datd se
intalneste in fiecare judet component al Regiunii Sud Est.

Tabel 3.1.2.1. Densitatea populatiei in Regiunea Sud Est pe judete, comparativ cu
Rominia, media UE27 si alte state europene

29- 25- 21- 15-
Dec- | Jan- | Feb- | Mar- | >33 | 798 | 5002 | 2006 | 2007 | 2008
Anul 30 48 56 66 loc./k loc/k loc./k loc./k loc./k | loc./km
loc./ | loc./k | loc./k |